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رئیس کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی:

 سیاست‌های آمریکا 
در تحریم نفت ایران  
شکست خورده است 

انتخاب هیأت رئیسه 
کمیسیون انرژی

 افزایش ۱۰۰درصدی در تامین منابع برای مستمری و مزایای جانبی بازنشستگان صنعت نفت

  

 ایران، پیشتاز افزایش 
تولید نفت در جهان 

بر اساس آمارهای منتشر شده در شصتمین شماره بولتن 
آماری سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، ایران در 
سال ۲۰۲۴ با افزایش ۱۳ درصدی تولید نفت خام، رتبه 

نخست کشورهای جهان را در این زمینه کسب کرده است.
تولید روزانه نفت خام ایران با افزایش ۳۷۴ هزار بشکه‌ای، از 
۲ میلیون و ۸۸۴ هزار بشکه در سال ۲۰۲۳ به ۳ میلیون و ۲۵۷ 

هزار بشکه در سال ۲۰۲۴ رسیده است.

افت قیمت نفت پس از 
مهلت۵۰ روزه به مسکو

پس از ضرب‌الاجل ۵۰ روزه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری 
آمریکا، به روسیه برای پایان تنش‌ها با اوکراین و اجتناب از 
تحریم‌ها که کاهش نگرانی‌های فوری درباره عرضه را در پی 
( با  داشت، قیمت نفت در معامله‌های روز سه‌شنبه )۲۴ تیر
افت روبه‌رو شد. قیمت نفت خام شاخص برنت دریای 
شمال با ۲۹ سنت یا ۰.۴ درصد کاهش به ۶۸ دلار و ۹۲ سنت 
برای هر بشکه رسید. در همین حال، نفت خام شاخص 
دابلیوتی‌آی آمریکا با ۳۵ سنت یا ۰.۵ درصد کاهش، ۶۶ دلار 

و ۶۳ سنت به ازای هر بشکه دادوستد شد.

افزایش ۲۳ درصدی 
تقاضای انرژی جهان 

تا ۲۰۵۰
گزارش چشم‌انداز جهانی نفت ۲۰۲۵ در دومین روز نهمین 
سمینار بین‌المللی اوپک )پنجشنبه، ۱۹ تیر( رونمایی شد. 
گزارش، تقاضای انرژی جهان تا سال ۲۰۵۰  بر اساس این 
افزایش  نسبت به سال ۲۰۲۴ میلادی حدود ۲۳ درصد 
می‌یابد، درحالی‌که جمعیت جهان در همین بازه زمانی تنها 
۱۸ درصد رشد می‌کند. با این حال، تغییر سبک زندگی و 
عوامل  مهم‌ترین  شهرنشینی،  خ  نر درصدی   ۲۰ افزایش 

افزایش تقاضای انرژی در جهان تا آن زمان خواهند بود.
گزارش چشم‌انداز جهانی نفت ۲۰۲۵ البته در ترسیم آینده 
کمی  مختلف  کشورهای  و  جهان  اقتصادی  رشد  برای 
محتاط‌تر بوده و این پیش‌بینی را تا سال ۲۰۳۰ منتشر کرده 

است. 

موسی احمدی، رئیس کمیسیون انرژی 
به  کنش  وا در  اسلامی  شورای  مجلس 
تازه‌ترین تحریم‌های آمریکا علیه ایران در 
گمان  آمریکا  گفت:  انرژی  و  نفت  حوزه 
اعمال  و  تحریم‌ها  تشدید  با  می‌کند 
محدودیت‌ علیه اشخاص حقیقی، حقوقی 
و شرکت‌های بین‌المللی، می‌تواند فروش 
نفت و درآمدزایی ایران را مختل کند؛ اما 
این سیاست با شکست مواجه شده است. 

وی با بیان اینکه واشنگتن در سال‌های 
گذشته کوشیده است در همه عرصه‌ها، 
علیه  را  تحریم‌هایی  و  محدودیت‌ها 
کشورمان اعمال کند، تصریح کرد: جمهوری 
راه‌های  با  بخوبی  ایران،  اسلامی 
خنثی‌سازی و دور زدن تحریم‌ها آشناست 
 ، و در صورت مسدود شدن یک مسیر
مسیرهای متعددی برای ادامه و پیشبرد 

اهداف خود در اختیار دارد.

شورای  مجلس  انرژی  کمیسیون  رئیسه  هیأت  اعضای 
اسلامی برای اجلاسیه دوم مجلس دوازدهم انتخاب شدند 
و موسی احمدی برای دومین سال متوالی ریاست این 
کمیسیون را به عهده گرفت. در نشستی به‌ منظور انتخاب 
کمیسیون، برای اجلاسیه دوم مجلس  هیأت رئیسه این 
دوازدهم، موسی احمدی، نماینده مردم عسلویه را برای 
انرژی  کمیسیون  رئیس  به‌عنوان  پیاپی  سال  دومین 
برگزیدند. اعضای کمیسیون انرژی مجلس همچنین فرهاد 
، نماینده  شهرکی، نماینده زابل و زهک و محمد کعب عمیر
شوش را به‌ عنوان نواب اول و دوم رئیس کمیسیون انتخاب 
کردند. همچنین با رأی اعضای کمیسیون سید اسماعیل 
حسینی، نماینده شیراز به‌عنوان سخنگو، امید کریمیان، 
نماینده مریوان و رضا سپه‌وند، نماینده خرم‌آباد به‌عنوان 
دبیران اول و دوم کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 

برای اجلاسیه دوم انتخاب شدند.

رئیس هیأت‌رئیسه صندوق‌های بازنشستگی صنعت نفت، از 
پرداخت ۱۶هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان مستمری، مقرری و مزایای 
جانبی به بازنشستگان و بازماندگان صنعت نفت از ابتدای سال 
کنون خبر داد و افزود: به نسبت مدت مشابه سال گذشته که  تا
رقمی معادل ۸ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان بوده، حدود ۱۰۰ درصد 
رئیس  حسین‌زاده،  حسین  است.  شده  ایجاد  افزایش 
هیأت‌رئیسه صندوق‌های بازنشستگی صنعت نفت، درباره 
مهم‌ترین محورهای عملکردی دو ماه اخیر و فصل نخست 
امسال گفت: طی سه‌ماه نخست سال، صندوق‌ها حدود 16 هزار 
و 500 میلیاد تومان )۱۶.۵ همت(، مستمری، مقرری و مزایای 
جانبی پرداخت کرده که به نسبت مدت مشابه پارسال، حدود 
۱۰۰ درصد افزایش ثبت شده است. وی با بیان اینکه طی 2 ماه 
گذشته 700 نفر به جمع بازنشستگان صنعت نفت افزوده شده‌اند، 
ادامه داد: در همین مدت، حدود 600 هزار سند درمانی پذیرش 
و مبلغ یکهزار و 700 میلیارد تومان )۱.۷همت( برای آنها بازپرداخت 
شد. خوشبختانه با تدابیر همکاران در بخش‌های مختلف، این 
فرایند در دوره جنگ تحمیلی ۱۲ روزه بدون وقفه صورت گرفت تا 
در این شرایط، کمکی به پیشکسوتان ارجمند باشد. حسین‌زاده 
افزود: در بازپرداخت هزینه‌های درمانی نیز نسبت به مدت 

مشابه پارسال، بیش از ۵۰ درصد افزایش ثبت شده است. وی 
افزود: پرداخت علی‌الحساب مستمری نیز با ثبت رکورد ۴۱ هزار 
فقره و با پرداخت بیش از سه ‌هزار و 200 میلیارد تومان )۳.۲ همت( 
انجام شده که نسبت به دوره مشابه پارسال، بیش از یکهزار 
میلیارد تومان افزایش ثبت شده است.  رئیس هیأت‌رئیسه 
صندوق های بازنشستگی صنعت نفت ادامه داد: طی ۲ماه و 
گذشته، بیش از 11 هزار فقره انواع وام قرض‌الحسنه به  نیم 
بازنشستگان و بازماندگان به مبلغ 500 میلیارد تومان پرداخت 
شده است. حسین‌زاده افزود: طرح‌هایی مانند تکمیل پوشش 
بن‌کارت، انجام متناسب‌سازی سالانه و مصوب قانون نیز در حال 

انجام و در برنامه است. وی تأمین منابع برای خدمات‌رسانی و 
ح‌های  طر توسعه  همزمان  و  شده  انجام  تعدیل‌های 
سرمایه‌گذاری در دست اجرا را حائز اهمیت خواند و گفت: محل 
کسورات بیمه‌ای و  تأمین منابع برای پرداخت مستمری، 
سودآوری سرمایه‌گذاری است و محل تأمین مزایای جانبی از 

سوی کارفرماست.

 پایداری بیمه‌ای و استقلال صندوق لاینفک است
رئیس هیأت‌رئیسه صندوق های بازنشستگی صنعت نفت به 
موضوع باشگاه استقلال اشاره کرد و افزود: نه‌تنها در خصوص این 
موضوع که مرتبط با هلدینگ خلیج‌فارس است؛ بلکه در تمامی 
موارد و کارها و اقدامات و تصمیمات، مباحث »پایداری بیمه‌ای« 
و »مستقل‌ بودن صندوق‌ها« بخش لاینفک امور است. بنابراین 
نقش‌آفرینی در مباحث مدیریتی باشگاه استقلال از مسیر 
هلدینگ خلیج‌فارس و به‌عنوان رئیس هیأت‌مدیره این شرکت، 
کثری از منافع گروه صندوق‌ها در  برای حفظ و صیانت حدا
شرکت‌هایی است که دارای سهام است. بنابراین تلاش ما ضمن 
انجام امور و تکلیف قانونی، معطوف به صیانت و حفاظت از منابع 
و دارایی‌های صندوق‌ها خواهد بود؛ دارایی‌هایی که متعلق به 

در نشست شورای اقتصاد با حضور معاون اول رئیس جمهوری انجام شد

تصویب طرح ضربتی افزایش روزانه تولید نفت خام
ح کرد:  سخنگوی دولت مطر

سرمایه‌گذاری برای افزایش تولید ۲۵۰ هزار بشکه نفت

نماینده مجلس شورای اسلامی بیان کرد:
عملکرد جهادی نفت در جنگ ۱۲ روزه

 سرمایه‌گذاری صندوق توسعه ملی در طرح ضربتی افزایش تولید 
روزانه ۲۵۰ هزار بشکه‌ای نفت خام در نشست شورای اقتصاد 
مصوب شد. محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهوری، در 
نشست شورای اقتصاد با بیان اینکه این شورا به‌عنوان یکی از 
مهم‌ترین تشکیلات اقتصادی کشور باید راهبرد آمادگی کامل را در 
دستور کار قرار دهد، اظهار کرد: دشمنان، سرمایه اجتماعی کشور 
را هدف گرفته بودند و در جریان جنگ ۱۲ روزه اطمینان داشتند 
که پس از عملیات نظامی در روز نخست، می‌توانند در روز دوم 
مردم را با خود همراه کنند. به همین دلیل تمرکز آنها بر تضعیف 
سرمایه اجتماعی بود. از این‌رو باید همسو با مطالبات و خواست 
معیشتی  و  زندگی  خواهان  مردم  که  چرا کرد؛  حرکت  مردم 
آبرومندانه‌ هستند و تلاش‌ها و اقدام‌های دولت باید در همین 
مسیر سامان یابد. وی با قدردانی از همبستگی و انسجام بخش‌ها 
کمیتی، بویژه بخش‌های اقتصادی در جنگ ۱۲روزه  و نهادهای حا
و  برگزار  آغاز جنگ، نشست‌های دولت  روز  افزود: در همان 
صورت‌جلسات بخش‌های اقتصادی در نخستین نشست تنظیم 
شد و همه بخش‌های دولت بدون واهمه از اتفاق‌ها در محل کار 
حاضر شدند. از دیدن صورت‌جلسات بخش‌های اقتصادی در 
روزهای اول جنگ احساس غرور می‌کردیم و مسائل نیز با همدلی 
حل می‌شد، همچنین بین رؤسا و معاونان اول قوای سه‌گانه 

هماهنگی و انسجام خوبی ایجاد شده بود.
که رئیس سازمان برنامه و بودجه، دبیر هیأت  در این نشست 
دانش‌بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاون  دولت، 

رئیس‌جمهوری، وزیران امور اقتصاد و دارایی، ‌راه و شهرسازی، 
‌تعاون، کار و رفاه اجتماعی و نیرو، سخنگوی دولت، رئیس شورای 
حضور  اجرایی  دستگاه‌های  مسئولان  و  دولت  اطلاع‌رسانی 

ح ضربتی  داشتند، سرمایه‌گذاری صندوق توسعه ملی در طر
افزایش ۲۵۰ هزار بشکه در روز تولید نفت خام و طرح احداث ۷ هزار 

مگاوات نیروگاه خورشیدی بررسی و مصوب شد.

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت اعلام کرد: در نشست شورای اقتصاد، 
موضوع سرمایه‌گذاری برای افزایش روزانه ۲۵۰ هزار بشکه‌ای تولید نفت 
بررسی و تصویب شد. وی با بیان اینکه مهم‌ترین اقدام‌هایی که دولت 
انجام داد، مخابره این پیام به دنیا بود که ما به ‌دنبال جنگ نیستیم؛ اما 
تسلیم‌پذیر هم نخواهیم بود، اظهار کرد: متن پیام رئیس‌جمهوری به 
ایرانیان خارج از کشور این بود که مردم، صاحبان اصلی کشور و قلب 
تپنده سرزمین هستند و با وجود فشارهای روانی و اقتصادی که وجود 
داشت، دنیا شاهد انسجام تاریخی ملت ایران بود. این ملت نشان داد 
که اجازه دخالت هیچ قدرت بیگانه‌ای را نخواهند داد. سخنگوی دولت 
به نشست شورای اقتصاد اشاره و تصریح کرد: در نشست شورای اقتصاد، 

و  روز  در  نفت  بشکه  هزار   ۲۵۰ تولید  افزایش  برای  سرمایه‌گذاری 
سرمایه‌گذاری برای افزایش ۷ هزار مگاوات برق به تصویب رسید.

 رمضانعلی سنگدوینی،  نماینده مجلس شورای اسلامی درباره مهم‌ترین 
کید بر اینکه وزارت نفت، بویژه  اقدام‌های وزارت نفت در جنگ ۱۲ روزه با تأ
شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی ایران در این دوره، عملکردی 
مناسب و جهادی داشتند، اظهار کرد: در زمینه حمل‌ونقل فراورده‌های 
نفتی، اعم از سبک و سنگین و نیز تأمین و توزیع سوخت، هیچ مشکلی به 
وجود نیامد و حتی در تأمین سوخت تهران و دیگر شهرهای بزرگ کشور 
همه  کنون  هم‌ا کرد:  خاطرنشان  وی  نشد.  مشاهده  کمبودی  نیز 
پالایشگاه‌ها و نیروگاه‌ها  با قدرت به فعالیت خود ادامه می‌دهند و روند 

حمل‌ونقل و توزیع سوخت بخوبی در حال انجام است.
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حضور رئیس‌جمهوری در وزارت نفت؛ دلگرمی برای کارکنان صنعت نفت 

 پایداری شبکه قدردانی رئیس‌جمهوری از کارکنان صنعت نفت
با جان‌فشانی کارکنان صنعت گاز 

بازبینی الگوی کسب‌وکار شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی 

کشورمان، در دیدار سرزده از  مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری 
گرفت.  ک‌نژاد، وزیر نفت قرار  وزارت نفت، مورد استقبال محسن پا
حضور  از  قدردانی  و  خیرمقدم  با   ، دیدار این  در  نفت  یر  وز
رئیس‌جمهوری در این وزارتخانه، این حضور را مایه دلگرمی کارکنان 
گفت: صنعت نفت در جریان ۱۲ روز جنگ،  صنعت نفت دانست و 

پایدار ایستاد و بدون وقفه در سراسر کشور سوخت‌رسانی کرد.
ایام  این  در  ود:  افز اخیر  وزه  ر  ۱۲ تحمیلی  جنگ  به  اشاره  با  وی 
 از همان دقایق اولیه تجاوز به 

ً
درس‌های زیادی آموختیم. تقریبا

کار  کارکنان صنعت نفت به ‌صورت تمام‌وقت در محل  ، همه  کشور
حاضر شدند و مدیریت امور را به عهده گرفتند.

کارکنان صنعت نفت جسورانه پای کار ایستادند
کارکنان  از  نفت،  صنعت  زش  ار زنجیره  اینکه  بیان  با  نفت  یر  وز
سکوهای تولید نفت و گاز تا پالایشگاه‌ها، به‌عنوان خط مقدم تأمین 
کار ایستاد و با تدابیر  کشور در جریان جنگ ۱۲ روزه پای  سوخت 
جسورانه‌ای که اتخاذ شد، خوشبختانه مدیریت این حوزه به‌خوبی 
، تفویض اختیار  کرد: یکی از تدابیر بسیار مؤثر گرفت، اظهار  انجام 
رئیس‌جمهوری به وزرا و استانداران در حوزه‌های کاری‌شان بود که 
این امر امکان اتخاذ تصمیم‌های سخت و به‌موقع را در این روزهای 

حساس فراهم کرد.
ک‌نژاد، همچنین با بیان اینکه در حوزه پالایش و پخش فراورده‌های  پا
گر قابلیت اجرا نداشت،  نفتی، همکاران من تدابیری اتخاذ کردند که ا
 در جایگاه‌های عرضه سوخت با مشکل مواجه می‌شدیم، 

ً
قطعا

افزود: در واقع تصمیم بهینه‌ای درباره سقف برداشت سوخت از 
که  با این اقدام،  گرفته شد  کارت جایگاه‌ها  کارت‌های شخصی و 

افزون بر کاهش صف‌ها، مردم از تأمین سوخت اطمینان داشتند.
کید بر اینکه آسیب به تأسیسات گازی ایران در جنگ ۱۲ روزه  وی با تأ
در کوتاه‌ترین زمان ممکن برطرف شد، تصریح کرد: گازرسانی به کل 
که هیچ  کشور با همفکری و مدیریت مناسب به‌گونه‌ای انجام شد 

مشکلی در عملکرد شرکت ملی گاز ایران ایجاد نشد.
»رضایت مردم« مهم‌ترین دستاورد

وزیر نفت مهم‌ترین دستاورد این ۱۲ روز را »رضایت مردم« دانست 
که از جایگاه‌های عرضه سوخت داشتم،  گفت: در بازدیدهایی  و 
ابراز رضایت، قدردانی خود از تلاش‌های صنعت نفت را  مردم با 

نشان دادند.
در  نفت  وزارت  عملکرد  از  کامل  و  جامع  گزارشی   ، دیدار این  در 

حوزه‌های مختلف ارائه شد.

از  قدردانی  با  پیامی  در  رئیس‌جمهوری 
صنعت  کارکنان  بی‌وقفه  تلاش  و  ایستادگی 
گفت:  وزهای تهاجم صهیونیستی  نفت در ر
مقدم  خط  زمندگان  ر صنعت،  این  کارکنان 
با  شرایط،  ین  سخت‌تر در  که  بودند  جنگ 
کشور  رشادت و تعهد، مأموریت تأمین انرژی 

را به انجام رساندند.
کارکنان  به  پزشکیان  مسعود  پیام  متن  در 
»تهاجم  است:  آمده  نفت  صنعت  تلاشگر 
دشمن صهیونی به میهن عزیزمان، هرچند 
داغ شهادت مردم، سرداران و دانشمندان را 
کوران این حادثه  بر سینه ایران نهاد؛ اما از 
تلخ، کوه شکوه و غیرت ملتی متکی به تمدنی 
و  یخ‌ساز  تار اتحادی  و  شد  جلوه‌گر  ین  دیر

قوام‌بخش در درون ارکان جامعه پدید آورد.
، بی‌شک با  گذار از آن روزهای سرنوشت‌ساز
راهبری و فراست رهبر معظم انقلاب اسلامی 
مدظله العالی و همراهی، هوشیاری و صبوری 
یکایک مردم عزتمند ایران اسلامی میسر شد. 
در این میان کارکنان و مدیران صنعت نفت که 

ین  دشوارتر و  مناطق  ین  مخاطره‌تر پر  در 
شرایط ممکن، حتی برای لحظه‌ای دست از 
برنداشتند،  کشور  ژی  انر تأمین  یت  مأمور
جنگ  مقدم  خط  زمندگان  ر عینی  مصداق 

بودند.
و  گاز  نفت،  صنعت  تلاشگر  پرسنل  تمامی 
صنعت  لادست،  با تولید  بخش  وشیمی،  پتر
پالایش و زنجیره تأمین و توزیع سوخت در ایام 
جنگ در برابر تهاجم صهیونیستی پرده‌ای از 
مسیر  در  راسخ  قدم  از  نمادی  و  رشادت 
مقام  در  من  و  بودند  ایران  ملت  اعتلای 
و  مدیران  تمامی  از  ایران  ملت  خدمتگزار 
کرده و به  کارکنان این صنعت تقدیر و تشکر 
کارکنان  آنان، بویژه خانواده‌های آن دسته از 
نگرانی  با  توأم  را  جنگ  وزهای  ر که  نفت 
کردند،  سپری  خود  یزان  عز دوری  مضاعف 

درود می‌فرستم.
از خداوند متعال برای همه کارکنان پرتلاش و 
ایثارگر صنعت نفت، سلامت و توفیق تداوم 
خدمت به ملت پرافتخار ایران را آرزو می‌کنم.«

سعید توکلی، معاون وزیر نفت در امور 
، همدلی، تخصص و مسئولیت‌پذیری  گاز
از  موفق  عبور  کلیدی  مؤلفه  سه  را 
کشور  گاز  صنعت  در  اخیر  بحران‌های 
دانست و گفت: مردم ایران باید بدانند 
که همکاران ما در خط مقدم خدمت، 
با   ، یط ا شر ین  سخت‌تر ر  د حتی 
حراست  گاز  شبکه  از  جان‌فشانی 
می‌کنند. وی با اشاره به تجربه زمستان 
پارسال و مدیریت بحران جنگ ۱۲ روزه 
تصریح کرد: صنعت گاز با فشارهای فنی، 
تأسیسات  به  آسیب‌  حتی  و  رسانه‌ای 

روبه‌رو بود؛ اما با همت و ایثار نیروهای 
گاز حفظ شد و  متعهد، پایداری شبکه 
خللی در گازرسانی به بخش‌های حیاتی 
کشور ازجمله نیروگاه‌ها و مصرف‌کنندگان 

عمده به‌وجود نیامد.
گفت:  گاز ایران  مدیرعامل شرکت ملی 
و  تجربه  تخصص،  نتیجه‌  دستاورد  این 
مسئولیت‌پذیری در بدنه شرکت ملی گاز 
که  بدانند  باید  ایران  مردم  است. 
همکاران ما در خط مقدم خدمت، حتی 
در سخت‌ترین شرایط با جان‌فشانی از 

شبکه گاز حراست می‌کنند.

حسن عباس‌زاده مدیرعامل شرکت ملی 
عمومی  مجمع  در  پتروشیمی،  صنایع 
سالانه شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی 
کید بر اینکه این شرکت به‌عنوان شرکتی  با تأ
با  باید  نفت،  صنعت  در  نمونه  و  موفق 
رویکردی نوین و فناورانه مسیر فعالیت‌های 
آتی خود را با هدف تحقق برنامه‌ریزی‌های 
کرد: شرکت  کند، بیان  انجام‌شده ترسیم 
پژوهش و فناوری پتروشیمی باید الگوی 
حضوری  با  و  بازبینی  را  خود  کسب‌وکار 
فعال‌تر در طرح‌ها و مجتمع‌های پتروشیمی 
عسلویه،  و  ماهشهر  مناطق  در  به‌ویژه 
روش‌های همکاری‌های مشترک را به‌منظور 
فناورانه  و  دانشی  نیازهای  تأمین 
کند. وی با اشاره به  پتروشیمی‌ها تعریف 
تعامل  و  همکاری  خوشبختانه  اینکه 
مطلوبی با هلدینگ‌های پتروشیمی شکل 
در  همکاری  زمینه  افزود:  است،  گرفته 
زمینه‌های مختلف به‌ویژه در بحث پژوهش 
بر همین اساس  و فناوری وجود دارد و 
می‌توان با اتخاذ سازوکارهای اجرایی به 
سوی نوآوری و استفاده از دانش روز جهان 

گام برداشت.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با 
کید بر لزوم استفاده از نیروی انسانی  تأ
کارآمد و متخصص تصریح کرد: برای انتقال 
تجربه و جانشین‌پروری در شرکت پژوهش 
و  مطالعه  با  باید  پتروشیمی  فناوری  و 
کارشناسی دقیق و تخصصی اقدام‌های لازم 

به‌عمل آید.
ناصر نوح‌جاه، مدیرعامل شرکت پژوهش و 

فناوری پتروشیمی نیز در این مجمع عملکرد 
و   ۱۴۰۳ سال  در  شرکت  و  مدیره  هیئت 
برنامه‌های آتی این شرکت را تشریح کرد، در 
پایان این نشست نیز تصمیم‌ها و تکالیف 

مجمع به تصویب اعضا رسید.
شتاب در توسعه متوازن صنعت 

پتروشیمی
معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی 
درمجمع  همچنین  وشیمی  پتر صنایع 
عمومی عادی سالانه سازمان منطقه ویژه 
کید بر اهمیت این  اقتصادی پتروشیمی با تأ
منطقه در مسیر تکمیل زنجیره ارزش اظهار 
کرد: شرکت‌هایی که موفق به اخذ موافقت 
اصولی و مجوز در فاز دوم منطقه ویژه 
باید  می‌شوند  وشیمی  پتر اقتصادی 
برنامه‌ریزی جامع و دقیقی را برای تأمین 
مالی و ساخت واحدهای مورد نظر با در نظر 
گرفتن قوانین و دستورعمل‌های مصوب و 

به‌ویژه پدافند غیرعامل انجام دهند.
عباس زاده با بیان اینکه ایجاد زیرساخت‌ها 
و هرگونه هزینه‌کرد در فاز دوم منطقه ویژه 
تخصصی،  باید  وشیمی  پتر اقتصادی 
مطالعه‌های  براساس  و  هوشمندانه 
به  توجه  با  ود:  افز باشد،  کارشناسی 
مسیر  می‌توان  موجود  یرساخت‌های  ز
توسعه متوازن صنعت پتروشیمی را با تعریف 

طرح‌های جدید شتاب بخشید.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی را 
پشتیبان شرکت‌های پتروشیمی در منطقه 
ماهشهر دانست و تصریح کرد: این سازمان 
کمیت باید نظارت  به‌عنوان نماینده حا
مختلف  فعالیت‌های  بر  جامعی  و  دقیق 
جاری در سطح منطقه داشته باشد و طرح 
سطح  در  باید  غیرعامل  پدافند  جامع 

منطقه بازنگری و اجرا شود. 

وزیر نفت تاکید کرد:

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران تاکید کرد:

معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی اعلام کرد:

مشاور وزیر نفت در امور زنان اعلام کرد:

نقش زنان در حفظ 
تاب‌آوری و تثبیت 
امنیت انرژی کشور

زهــره یوســفیان‌ملا مشــاور وزیــر نفــت در امور 
و  زنــان  نقش‌آفرینــی  از  تجلیــل  بــا  زنــان 
وزهــای  ر در  نفــت  صنعــت  خانواده‌هــای 
جنــگ ۱۲ روزه بــا رژیــم صهیونیســتی، حضــور 
نمــاد  را  نفــت  وزارت  در  رئیس‌جمهــوری 
ــان  ــی از تلاش‌هــای شــبانه‌روزی کارکن قدردان
کــرد: زنــان و  کیــد  ایــن صنعــت دانســت و تأ
خانواده‌هــا ســتون‌های پنهــان امــا اســتوار 

پایداری و امنیت انرژی کشــورند.
کــه شــرایط  وی بــا بیــان اینکــه در روزهایــی 
جنگــی و تهدیدهــای امنیتــی در کشــور وجــود 
داشــت،افزود: کارکنــان صنعت نفت در ســایه 
راهبــری مؤثــر و درایــت بهنــگام وزیــر نفــت و بــا 
اتــکا بــه برنامه‌ریــزی دقیــق، فنــاوری بومــی، 
همــت متخصصــان و روحیــه جهادی‌شــان، 
نقشــی تعیین‌کننــده‌ در حفــظ ثبــات و گــذر از 
کردنــد وگــواه ایــن  ایــن شــرایط بحرانــی ایفــا 
بــدون تشــریفات  مدعــا، بازدیــد ســرزده و 

رئیس‌جمهوری از وزارت نفت اســت.

ارتقا در ساختار تصمیم سازی
تــاش  هــر  پــس  در  گفــت:  یوســفیان‌ملا  
در  عملیاتــی،  میدان‌هــای  در  وزی  شــبانه‌ر
ی  ق‌هــا تا ا ر  د گ  ر بــز تصمیــم  هــر  ر  کنــا
فرماندهــی و در امتــداد هــر مقاومــت ملــی، 
زنــان ایــن ســرزمین ایســتاده‌اند؛ زنانــی کــه بــا 
نقــش  عمیــق  ن  یمــا ا و  هــی  ا همر  ، صبــر
یــن  ا ر  ا ســتو ا مــا  ا ن  پنهــا ی  ن‌ها ســتو

پیروزی‌هــا را بر دوش دارند.
وی افــزود:  افــزون بــر خانواده‌هــای کارکنــان 
صنعــت نفــت، زنــان شــاغل در ایــن صنعــت 
ــز بــا حضــور مســتقیم و مؤثرشــان  راهبــردی نی
پشــتیبانی  و  ســتادی  عملیاتــی،  کــز  مرا در 
ن  یــا جر م  و ا تــد ر  د یــل  بی‌بد نقــش 
خدمت‌رســانی، حفــظ تــاب‌آوری ســازمانی و 

تثبیــت امنیت انرژی کشــور ایفا کرده‌اند.
مشــاور وزیــر نفــت در امــور زنــان بــا اشــاره بــه 
اینکــه بانــوان صنعــت نفــت نه‌تنهــا در نقــش 
کارمنــد، بلکــه در جایــگاه ایثارگرانــی جهــادی، 
گر نیســتند و بلکــه  اثبــات کرده‌انــد کــه تماشــا
بخشــی از خــط مقــدم ایــن مبــارزه به‌شــمار 
زنان،دوشــادوش  کــرد:  یــح  تصر ونــد،  می‌ر
بــا  نیــز  نفــت  صنعــت  ســخت‌کوش  مــردان 
همــت و اراده برای دســتیابی به اهــداف عالی 

و پیشرفت کشــور تلاش می‌کنند.
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    اتاق کنترل فاز 14  پارس جنوبی بوی مسؤلیت می دهد  

لیلا مهداد    در اعماق پیچیده‌ترین مجتمع گازی خاورمیانه، جایی که نفس‌های صنعت نفت و گاز ایران به شماره 
می‌افتد، اتاق کنترل فاز 14پارس‌جنوبی همچون فرماندهی خستگی‌ناپذیر ایستاده. دیوارهای شیشه‌ای آن، آینه 
هزاران داده‌ زنده است؛ از فشار لوله‌های عظیم گاز تا ضربان سنسورهای ایمنی، همه‌وهمه زیر نگاه بی‌مدارای 
اپراتورهایی که 12ساعت شیفت با چشمانی دوخته به صفحه‌های پر از نور و عدد، از این غول صنعتی محافظت 
می‌کنند. هوا اینجا بوی مسئولیت می‌دهد؛ بوی فولادهایی که زیر آفتاب سوزان خلیج‌فارس سال‌ها مقاومت کرده‌اند 
گهانی قلب  و حالا زندگی‌شان به تصمیم‌های سریع این اتاق گره خورده. هر آلارمی که به صدا درمی‌آید، مانند تپش نا
کنش نشان می‌دهند. انگار انگشتان‌شان روی ماشه تاریخ است؛ یک  مجموعه است. اپراتورها در کسری از ثانیه وا
اشتباه کوچک می‌تواند جبران‌ناپذیر باشد؛ یک تصمیم درست می‌تواند انرژی میلیون‌ها خانه را تامین کند و اینجا، در 
فاز 14، جایی که پیشرفته‌ترین سیستم‌های کنترلی منطقه نصب شده، هر نور قرمز روی پنل، داستانی دارد؛ »از مبارزه 
با خوردگی گازهای اسیدی تا نظارت بر عبور ایمن میلیون‌ها مترمکعب گاز از دل دریای پارس.« صفحه‌های لمسی 
بزرگ، مانند نقشه‌های جنگی، خطوط لوله را رصد می‌کنند و اپراتورها، سربازان گمنام این نبرد با آرامشی آهنین، گاهی 
با فشار یک دکمه، گاهی با یک تماس اضطراری، از فاجعه جلوگیری می‌کنند. اتاق کنترل فاز 14 فقط یک مرکز فرماندهی 
کاری می‌نویسد: »مردانی  نیست؛ کتابی زنده از ایثار است. کتابی که در آن، هر شیفت 12ساعته، فصل جدیدی از فدا
که تولد فرزندان‌شان را از پشت همین شیشه‌ها تماشا کرده‌اند. شب‌های عید را با چراغ‌های پنل جشن گرفته‌اند و در 
سخت‌ترین شرایط، مانند نگهبانان همیشه بیدار پارس‌جنوبی، پای این دیوارهای شیشه‌ای ایستاده‌اند.« امروز هم، 
مانند هر روز، این قلب به خاطر انسان‌هایی که عشق به میهن را با دانش فنی آمیخته‌اند و در سکوت این اتاق، تاریخ 

انرژی ایران را می‌سازند.

قلب تپنده انرژی ایران
گذاشته‌اند؛ اما این مردان  دوره تعمیرات اساسی را پشت‌سر 
سکوت سنگین پیش از توفان را به خاطر دارند. همان سکوتی که 
کم شد، وقتی چراغ‌های واحد 103 و 107 یکی پس از  بر سایت حا
دیگری خاموش شدند. مبدل‌های عظیم، این غول‌های خسته 
از یک‌سال جنگ با گازهای خورنده، بالاخره به آغوش تعمیرات 
پناه بردند. اینجا بود که معجزه آغاز شد... در تاریکی شب‌های 
تعمیرات اساسی، نور چراغ‌های ایمنی مثل ستاره‌هایی درخشان 
شدند. هر جوشکاری، هر تعویض لوله، هر بازرسی فنی، حکم یک 
نبرد قهرمانانه را داشت. بچه‌های تعمیرات با دستانی پر از 
اطمینان و چشمانی بیدار، نشتی‌ها را شکار کردند و مبدل‌ها را 
مثل فرزندان خود نوازش دادند. در سایه‌سار همین روزها، آی‌تی 
و ساب‌استیشن هم نفس‌های تازه کشیدند. کابل‌ها جدید و 

سیستم‌ها به‌روزرسانی شدند. گویی پالایشگاه در حال دریافت 
یک زندگی دوباره بود و چه زیبا بود که در این سفر پرمخاطره، حتی 
یک جرقه هم از مسیر خود خارج نشد. هر پیچی که بسته شد، 
هر دستگاهی که تست شد، گویی قسمتی از وجودشان را ترمیم 
می‌کرد. حالا که به عقب نگاه می‌کنند، می‌بینند این پیروزی بزرگ، 
عرق  قطرات  در  که  عشقی  همان  آنهاست،  عشق  ثمره 
شبانه‌روزشان جاری بود. همان تعهدی که در هر شیفت 12ساعته 
به نمایش گذاشتند. امروز پالایشگاه دوباره می‌درخشد، نه فقط 
به خاطر تجهیزات نو؛ بلکه به خاطر روحیه‌ای که آنها در کالبد این 
غول فولادی دمیدند. اینجا، هر دستگاه، هر لوله، هر پیچ، روایتی 
از همت آنهاست. می‌دانند که واقعاً معجزه‌ای رخ نداده، این فقط 
کارشان.  مهارت، پشتکار و عشق بی‌قید و شرط آنهاست به 
پالایشگاه زنده است، چون آنها هرگز اجازه نمی‌دهند خاموشی، 

حتی برای یک لحظه بر قلب این غول صنعتی سایه بیندازد.

سحرگاهان در قلمرو فولاد و آتش
ساعت 5:30 صبح است. بوی تند نمک دریا با رگه‌های سنگین گاز 
درهم می‌آمیزد و هوای کنگان را پر می‌کند. فلرهای فاز 14، همچون 
مشعل‌های جاودانگی در تاریکی محو شونده صبحگاه می‌سوزند 
و سایه‌های عظیم واحدهای فرایندی را روی شن‌های ساحلی 
می‌اندازند. مهران بازیار، فرمانده اتاق کنترل و همکارانش با گام‌های 
استوار و یونیفرم‌های آبی رنگشان که نشان افتخار صنعت نفت 
است، وارد می‌شوند. کلاه ایمنی بر سر، چشمانی که از پشت عینک 
محافظ، دنیایی از تجربه را حمل می‌کنند. او و تیمش، سربازان 
گمنامی هستند که هر صبح، پیش از طلوع آفتاب، زمام این شهر 
فولادی را به دست می‌گیرند. اتاق کنترل، همچون مغز متفکر این 
مجموعه عظیم با نورهای چشمک‌زن و نمایشگرهای بزرگش، 
فضایی میان واقعیت و علمی‌تخیلی را تداعی می‌کند. دوازده مانیتور 

غول‌آسا، همچون دریچه‌ای به درون رگ‌های این غول صنعتی، 
داده‌ها را با دقتی وسواس‌گونه نمایش می‌دهند. هر عدد، هر منحنی، 
هر سیگنال هشدار، داستانی از زندگی این مجموعه را روایت می‌کند. 
اپراتور واحد تقطیر با چشمانی دوخته به صفحه، فشار مخزن 
1402C   را زیر نظر دارد: »4،2مگاپاسکال... پایدار است.« صدایش 
آرام اما پر از اطمینان در فضای اتاق می‌پیچد. ترانس میترها، 
همچون پزشکان این مجموعه، لحظه به لحظه علائم حیاتی را 
بررسی می‌کنند؛ دمای هر لوله، جریان هر گاز، سطح هر مایع. همه 
و همه با دقتی میلی‌متری اندازه‌گیری و گزارش می‌شوند. این است 
سحرگاه فاز 14 پارس‌جنوبی؛ جایی که انسان و ماشین در هماهنگی 
کامل، باله‌ای پیچیده از صنعت و تکنولوژی را اجرا می‌کنند. جایی که 
هر صبح، پیش از آنکه خورشید از پشت خلیج‌فارس سر برآورد، این 
مردان سختکوش، چراغ‌های تولید را روشن نگه می‌دارند تا ایران 

همچنان نفس بکشد.

رقص اضطراری در گرمای عسلویه 
 PT-3421 ساعت 9:17 دقیقه صبح. یک ثانیه سکوت. سپس آژیر
گهانی فضای اتاق کنترل را می‌درد. نمایشگرها قرمز  همچون فریادی نا
می‌زنند؛ خط لوله انتقال گاز به واحد مایع‌سازی دارد، نفسش را از دست 
XV- می‌دهد. فشار در حال سقوط است: »تیم 3 فورا به شیر کنترل

2282 گزارش دهید.« صدای اپراتور در بی‌سیم می‌پیچد و تیم عملیات 
را به تکاپو می‌اندازد. گرمای 45درجه‌ای عسلویه همچون کوره‌ای است 
که حتی فولاد را هم به زانو درمی‌آورد. تکنسین ارشد، پیشانی‌اش از عرق 
خیس، با دستانی لرزان اما دقیق، ترانسمیتر فشار را بررسی می‌کند: 

»سنسور سوخته... باید فورا تعویض شود.« 
ساعت 11:30 دقیقه؛ جلسه اضطراری شیفت در حالی تشکیل می‌شود 
که استرس در هوا موج می‌زند. روی وایت‌بورد، برنامه تعمیرات واحد 401 

خودنمایی می‌کند. بحث‌ها داغ است: »فشار سیستم باید تا 20درصد 
گر الان اقدام نکنیم... «  کاهش یابد. اما زمان داریم؟ ا

گهان موبایل مهران بازیار، رئیس شیفت فاز 14 روشن می‌شود. پیام‌ها  نا
یکی پس از دیگری از گروه‌های مختلف می‌رسند؛ اپراتورهای واحد 

قدرت: »ژنراتور پشتیبان آماده به کار است.« 
تیم ایمنی: »همه پرسنل در حالت آماده‌باش.«

تعمیرات اضطراری: »تجهیزات جایگزین در راه است« و سپس، همانطور 
گهانی شروع شده بود، پایان می‌یابد. پیامی از اتاق کنترل همه‌چیز  که نا
را تغییر می‌دهد: »واحد مایع‌سازی به حالت پایدار بازگشت.« خستگی 
گهان بر تن همه سنگینی می‌کند؛ اما لبخند رضایت بر لب‌ها می‌نشیند.  نا
این یک روز عادی در فاز 14 است؛ روزی که با اضطراب شروع شد، با 
تخصص ادامه یافت و با پیروزی به پایان رسید. در اینجا، در گرمای سوزان 
عسلویه، هر ثانیه آزمونی است از انسانیت. هر تصمیم نبردی است برای 

بقا و هر پیروزی یادآوری است از اینکه چرا ایران به شما می‌بالد.

سمفونی پایان یک نبرد روزانه 
ساعت دقیقا روی 14:00 می‌ایستد. گزارش نهایی شیفت، روایتی است 
از 12ساعت مبارزه بی‌وقفه؛ 38 تغییر پارامتر عملیاتی؛ هرکدام قصه‌ای 

از تصمیم‌های سریع و محاسبات دقیق. 
2 تعمیرات اضطراری؛ نبردی تن‌به‌تن با زمان و تکنولوژی. 

12 هماهنگی بین‌واحدی؛ همدستی گروه‌هایی که هرکدام نگهبان 
بخشی از این غول صنعتی‌اند و در نهایت، 16،782 مترمکعب گاز پردازش 
شده؛ رقمی که از دل تمام این تلاش‌ها زاده شده. مردان خسته، اما 
پیروز از دروازه فاز 14 خارج می‌شوند. صدای موتورخانه‌ها همچون 
ضربان قلب صنعت نفت در پشت‌سرشان می‌تپد. این صدا برای‌شان 

آشناست؛ نوایی است که هر روز با آن خداحافظی می‌کنند و فردا دوباره 
به استقبالش می‌روند.  فردا... فردا همان روال است؛ اما با چالش‌هایی 
تازه. همان نمایشگرها با داده‌های جدید، همان شیرها با وظایف 
متفاوت و همان اشتیاق همیشگی در چشم‌های این سربازان صنعت. 
این است پارس‌جنوبی؛ جایی که هر عدد روی صفحه نمایش فقط یک 
داده نیست؛ وعده‌ای است برای روشن ماندن پنجره‌های ایران. هر 
فرمان در اتاق کنترل، فقط یک دستور نیست؛ سهمی است در گرمای 
خانه‌های مردم و  هر باز و بسته شدن شیر، فقط یک عملیات مکانیکی 
نیست؛ ضربان زندگی صنعتی است که در رگ‌های این سرزمین جریان 
دارد. امروز هم گذشت... اما فردا دوباره باید ایستاد. در همان نقطه با 

همان عشق و برای همان آرمان؛ روشن نگه داشتن چراغ‌های ایران.

            نمایی دور از  اتاق کنترل فاز ۱۴ پارس‌جنوبی

            سکانس دوم 

            سکانس سوم 

خلیج فارس

            سکانس اول 
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اینجا جایی است که انسان به 
تکنولوژی معنا می‌بخشد. 

تش در برابر  جایی که فولاد و آ
اراده آهنین بشر سر تعظیم 
فرود می‌آورند و هر شیفت 
موفق، سند دیگری است بر 

پیروزی هوش انسانی بر 
پیچیده‌ترین چالش‌های 

صنعتی

شبکه عصب پالایشگاه 
در اعماق این شهر فولادین، سیستمی زنده می‌تپد، شبکه ظریف و 
هوشمندی از ایمنی که مانند دستگاه عصبی یک موجود زنده در تمام 
شریان‌های پالایشگاه جریان دارد. دیتکتورها، نگهبانان بی‌خواب این 
دیار صنعتی با حساسیت یک شاعر و دقت یک جراح، نفس به نفس 
هوای کارگاه را می‌پویند. هر حسگر، چشمی است بیدار که بوی گزنده 
گازهای اسیدی را می‌شناسد. نفس‌های خفه‌کننده مواد اشتعالزا را ردیابی 

می‌کند و حتی گرمای خاموش یک شعله پنهان را احساس می‌کند.
گهان... سکوت می‌شکند! نا

چراغ‌های اتاق کنترل همچون ستاره‌هایی سرخ فریاد می‌زنند. آژیرها 
مویه‌کنان در فضای کارگاه می‌پیچند. اینجا، در این لحظات شکننده، 
زمان معنی دیگری دارد. هر ثانیه می‌تواند دریایی از آتش بیافریند یا 
هزاران زندگی را نجات دهد. اتاق فرماندهی، مغز متفکر این مجموعه 
می‌ریزند،  آن  به  داده‌ها  خروشان  رودهای  که  جایی  عظیم، 
پردازشگرهای غول‌آسا هر عدد را با وسواس یک موشکاف می‌سنجند 
و  ده‌ها مانیتور همزمان ضربان حیات پالایشگاه را نمایش می‌دهند. در 
اینجا، هر تصمیم بار مسئولیتی عظیم دارد. مهندسان کنترل با چشمانی 
دوخته به صفحه‌ها و دستانی آماده روی دکمه‌ها، مانند خلبانان یک 
هواپیمای غول‌پیکر در توفان، ثانیه‌ها را مدیریت می‌کنند. یک اشتباه 
محاسبه، یک تاخیر چندثانیه‌ای، می‌تواند فاجعه‌ای به بار آورد که تاریخ 
صنعت را تغییر دهد. این است هنر مردان اتاق کنترل؛ هنر تبدیل خطر 
به ایمنی، هنر پیش‌بینی فاجعه پیش از وقوع، هنر رقصیدن بر لبه تیغ با 
تعادلی حیرت‌انگیز. در پالایشگاه، ایمنی فقط یک سیستم نیست. 
که هر روز با خون‌دل نوشته می‌شود. نبردی است  شعری است 
همیشگی بین انسان و خطر و پیروزی در گرو بیداری لحظه‌به‌لحظه این 

نگهبانان بی‌ادعای صنعت.

قلب تپنده پالایشگاه
در اعماق این شهر فولادین، اتاق کنترل همچون دژی مستحکم 
می‌درخشد. جایی که هر ثانیه‌اش حکم میدان نبرد را دارد. اینجا، 
هر شیفت 12ساعته، ماراتنی نفس‌گیر است میان انسان و 
ماشین، میان هوش و هیولای فناوری. اپراتورهای اتاق کنترل، 
شوالیه‌های مدرن این عصرند؛ چشمانی که همزمان به ده‌ها 
نمایشگر خیره می‌شوند، دستانی که هر لحظه آماده‌اند تا  روی 
دکمه‌های حیاتی فرود آیند، ذهنی که باید مانند ابررایانه‌ای زنده، 
هزاران پارامتر را پردازش کند؛ اما هنگام »تریپ« واحد، صحنه‌ای 
حماسی رقم می‌خورد؛ تمام چهره‌ها به سوی فرمانده اتاق کنترل 
می‌چرخد،  سکوت مرگباری فضای اتاق را فرا می‌گیرد، انگار زمان 

یخ می‌زند و سپس... تصمیم!
در کمتر از یک چشم برهم زدن، باید 1200 تن گاز خروشان را رام تا 
از تبدیل فشار به فاجعه جلوگیری کرد،  مانع از »پف« سیستم شد 
و این غول صنعتی را از مرگ نجات داد. اتاق کنترل جایی است که 
کمپرسورها نفس‌های آخر می‌کشند، تعمیرات اساسی مانند 
جراحی قلب انجام می‌شود و هر تصمیم، سرنوشت میلیون‌ها 
تومان سرمایه را رقم می‌زند. اینجا آزمایشگاه انسانیت است، 
که دانش با شجاعت درمی‌آمیزد، تجربه با نوآوری  جایی 
دست‌به‌دست می‌دهد و خستگی در برابر مسئولیت رنگ 
می‌بازد. در نهایت، اتاق کنترل پالایشگاه تنها مجموعه‌ای از 
کامپیوترها و کنسول‌ها نیست. اینجا جایی است که انسان به 
تکنولوژی معنا می‌بخشد. جایی که فولاد و آتش در برابر اراده 
آهنین بشر سر تعظیم فرود می‌آورند و هر شیفت موفق، سند 
پیچیده‌ترین  بر  انسانی  هوش  پیروزی  بر  است  دیگری 

چالش‌های صنعتی.

وقتی پالایشگاه نفسش را حبس می‌کند
سکوت سنگینی بر شهر فولادین حکمفرما می‌شود. پالایشگاه، این 
غول همیشه بیدار، برای لحظه‌ای چشمان خود را می‌بندد. انگار 
زمان یخ زده. همه‌چیز از ماه‌ها قبل نقشه‌کشی شده؛ اما باز هم هر 
حرکت، رقصی است روی لبه تیغ. لوله‌ها یکی پس از دیگری نفس‌های 
آخر را می‌کشند؛ فشارها به آرامی کاهش می‌یابند، سطح‌سنج‌ها به 
صفر می‌رسند و  شیرهای ایمنی آه می‌کشند و بسته می‌شوند. در اتاق 
گویی  کنترل، صفحه‌ها یکی پس از دیگری خاموش می‌شوند. 
پالایشگاه به خواب مصنوعی فرو رفته؛ اما این خواب، مقدمه‌ای 
است برای تولدی دوباره. نیروهای ویژه عملیات وارد می‌شوند؛  
مردان ماسک‌گذاری شده با کپسول‌های نیتروژن،  تکنیسین‌هایی 
با  مهندسانی  و  فوق‌حساس  اندازه‌گیری  دستگاه‌های  با 
چک‌لیست‌های بی‌پایان. آنها مانند جراحانی دقیق هر مولکول گاز 
خطرناک را خنثی می‌کنند، هر ذره آلاینده را پاکسازی می‌کنند و محیط 

را برای عمل جراحی آماده می‌سازند.
جوشکاران، هنرمندان این صحنه‌اند؛ هر جرقه آنها می‌تواند فاجعه 
بیافریند، هر درز جوش آنها باید مثل روز اول محکم باشد و هر 
حرکتشان با دقت میلی‌متری انجام می‌شود. این عملیات نفس‌گیر 
گاهی 24ساعت به طول می‌انجامد، با ده‌ها نفر نیروی متخصص و 
صدها ابزار دقیق؛ اما وقتی همه‌چیز تمام می‌شود، معجزه رخ 
می‌دهد؛ پالایشگاه دوباره نفس می‌کشد، لوله‌ها از گاز پر می‌شوند  
و چراغ‌های کنترل‌ها روشن می‌شوند. این است چرخه زندگی در 
پالایشگاه. هر خاموشی، نویدبخش بیداری پرشکوه‌تر است. هر 
توقف، زمینه‌ساز حرکتی رو به جلوست و هر بازسازی، تضمینی است 
برای ادامه حیات این غول صنعتی. پالایشگاه می‌میرد تا دوباره متولد 

شود؛ این است فلسفه وجودی آن.

فولاد نفس می‌کشد 
سکوت، سنگین‌تر از همیشه بر پهنه صنعت نشسته. برج‌های عظیم، 
لوله‌های پیچ‌درپیچ و ماشین‌آلات غول‌پیکر، همه‌وهمه در حالت 
انتظاری مبهم فرورفته‌اند. گویی این شهر فولادین نفس‌هایش را در 
گهان  سینه حبس کرده، منتظر نواری سبز برای بازگشت به زندگی. نا
فرمان تاریخی طنین‌انداز می‌شود؛ »اجازه ورود تیم تعمیرات به سایت 
حرکات  از  دقیق  باله‌ای  سرآغاز  کلمه،  پنج  این  شد.«  تایید 
حساب‌شده است. دروازه‌های بهشت صنعت به روی فرشتگان 
تعمیرات گشوده می‌شود؛ اما این بهشتی است با قوانین آهنین؛ هر 
نظارت  تحت   ، ابزار هر  تیزبین،  اپراتورهای  ذره‌بین  زیر  قدم، 
اچ‌اس‌ای‌های خستگی‌ناپذیر و هر جرقه، بالقوه یک آتش‌سوزی 
عظیم.»بازیار«، این پل ارتباطی خستگی‌ناپذیر، همچون رهبر 
ارکستری عظیم عمل می‌کند. قوانین سختگیرانه‌اش، نه نشانه 
بی‌اعتمادی که گواهی است بر عشق عمیق به ایمنی، دقت و احترام 
به زندگی. نگهبانان شبانه‌روزی سایت با چشمانی چون عقاب هر 
حرکت را رصد می‌کنند،  هر صدا را تحلیل و  هر خطر را پیش از وقوع 
می‌بینند. رئیس واحد، این فرمانده بی‌همتا، با حضوری آهنین 
اطمینان می‌دهد که هیچ مرحله‌ای نادیده گرفته نمی‌شود، هیچ 
چک‌لیستی نصفه رها نمی‌شود و هیچ خطری جان کارگران را تهدید 
نمی‌کند. این لحظه، زمانی است برای تولدی دوباره، تجدید حیات 
صنعت و اثبات دوباره همبستگی انسان‌ها. پالایشگاه زنده است نه 
به خاطر فولاد و ماشین‌آلاتش، که به خاطر مردانی است که در گرمای 
سوزان مقاومت می‌کنند،  در سخت‌ترین شرایط استانداردها را رعایت 
می‌کنند و با از خودگذشتگی، چرخ‌های صنعت را به حرکت درمی‌آورند. 
این است هنر واقعی وقتی انسان‌ها با نظم و همدلی به فولاد جان 

می‌بخشند.

رنسانس تعمیرات اساسی در دل پالایشگاه 
واحدهای 103 و 107 این غول‌های خسته از نبرد بی‌امان با 
شدند.  تعمیرات  آغوش  تسلیم  بالاخره  خورنده،  گازهای 
مبدل‌های عظیم، آن قلب‌های زخمی خطوط تولید که یک سال 
تمام، سوزش گازهای اسیدی را تاب آورده بودند با احترام از بستر 
فولادین خود جدا شدند تا در کارگاهی پر از دقت و صبر دوباره 
کتورهای  جان بگیرند. سایت نفس‌نفس می‌زد. زیر نور پروژ
، با  شبانه‌روزی، مردانی با دستان پرصلابت و چشمانی بیدار
حرکاتی حساب‌شده، نشتی‌ها را محو کردند. هر جوش، قصه‌ای 
از مهارت بود؛ هر پیچ، روایتی از دقت و چه زیبا که در این ماراتن 
سخت، حتی یک جرقه هم از مسیر خود خارج نشد تا آرامش 
این تولد دوباره را برهم زند؛ اما تعمیرات اساسی، فقط قصه 
مبدل‌ها و لوله‌ها نبود. در پشت صحنه، آی‌تی و ساب‌استیشن 
نیز بیدار بودند. سیستم‌های کنترل و برق، گویی می‌دانستند این 
فرصت طلایی زمانی است برای جبران تمام آنچه در روزهای 
از  و  سوزان  عشقی  با  فنی  بچه‌های  نبود.  ممکن  عادی 
خودگذشتگی بی‌نظیر، پروژه‌های به تعویق افتاده را یکی پس از 
دیگری به سرانجام رساندند. هر کابل جایگزین شده، هر نرم‌افزار 
به‌روز شده، نوید فردایی مطمئن‌تر را می‌داد و حالا، وقتی به 
تمام  با  وژه  پر بر ا این  می‌بینند  می‌کنند،  نگاه  عقب 
زیباترین  به  تیم  و نظم  با همدلی  پیچیدگی‌هایش، چگونه 
داستان موفقیت تبدیل شده. تعمیرات اساسی فقط تعویض 
در  که  حقیقت  این  اثبات  برای  بود  آزمونی  نبود؛  تجهیزات 
پالایشگاه، حتی سخت‌ترین کارها نیز با تخصص و همبستگی به 
حماسه‌ای فراموش ‌نشدنی بدل می‌شوند. این است هنر مردان 

صنعت؛ تبدیل خستگی به پیروزی، تبدیل فولاد به زندگی.

            سکانس آخر             سکانس هفتم             سکانس ششم             سکانس پنجم             سکانس چهارم 
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    مردی از سرزمین آهن و یادها  

قد  بی‌نهایت  تا  گویی  که  فولادی  ج‌های  بر انبوه  میان  در 
کشیده‌اند، مردی راه می‌رود با چهره‌ای آفتاب‌سوخته و نگاهی 
کنترل خیره  گاه به صفحه‌های  که  که دور را می‌کاود، نگاهی 
می‌شود و گاه در دوردست‌ها، به دیار خود پرواز می‌کند. مرتضی 
هجرتی، سوپروایزر واحد شیرین‌سازی پالایشگاه فاز 14 پارس 
جنوبی، مردی است از دیار خراسان؛ از آنجا که بادهایش بوی 
کش، ریشه‌های آدمی را محکم در خود  زعفران می‌دهد و خا
گاز  که نفس‌هایش با بوی تند  می‌فشرد؛ اما 10 سال است 
عسلویه درآمیخته.10 سال است که صدای هیاهوی صنعت، 
جایگزین آواز آرام باد بر فراز دشت‌های گناباد شده. هر صبح، 
وقتی از میان واحد سوزاندن پروپان )GTU( می‌گذرد، گویی در 
دل غولی فلزی قدم برمی‌دارد، غولی که با آتش و بخار زندگی 
می‌کند. او اینجا را خوب می‌شناسد؛ هر پیچ‌وخم لوله‌ها، هر 
این  زبانِ  برایش حکم   ، صدای سوت‌مانند شیرهای فشار

سرزمینِ دود و فلز را دارد.

ک وطن  ریشه‌های عمیق و استوار در خا

گهانی به سراغش  اما گاهی، در میان همین هیاهو، سکوت نا
می‌آید و آنگاه است که یاد خانه به قلبش می‌زند. یاد بچه‌هایی 
که هر ماه فقط چند روز  آنها را می‌بیند. یاد همسری که گویی 
تمام بار زندگی را تنها بر دوش می‌کشد. یاد پدر و مادری که پیر 
شده‌اند و او آنجا نیست تا دستشان را بگیرد. روزی رویای 
که امروز به واقعیت  مهندسی شیمی در سر داشت، رویایی 
ک و خاطره پرداخته. با این  پیوسته؛ اما بهایش را با دوری از خا
‌همه، وقتی به سال‌های گذشته نگاه می‌کند، می‌داند که این 
مسیر، بخشی از سرنوشتش بوده؛ سرنوشتی که او را به مردی 
تبدیل کرده میان دو دنیا؛ دنیای برج‌های عظیم صنعت و دنیای 

کوچه‌های آرام گناباد. شاید برای همین است که هر بار به خانه 
بازمی‌گردد، بچه‌ها را محکم در آغوش می‌فشرد،گویی می‌خواهد 
وقتی  و  کند  جبران  یکجا  را  دست‌رفته  از  وزهای  ر تمام 
چشم‌درچشم همسرش می‌شود، در سکوت، از او سپاسگزار 
است؛ زنی که پشت هر موفقیت او، سال‌ها صبوری را مثل گنجی 
پنهان کرده. مرتضی، مرد سرزمین دود و فلز است؛ اما قلبش 
همیشه و همیشه در خراسان می‌تپد. درست مثل درختی که 
شاخه‌هایش به آسمان صنعت رسیده، اما ریشه‌هایش، عمیق 

ک وطن جا خوش کرده‌اند. و استوار در خا

سایه‌ای میان دو جهان

سحرگاهان، وقتی نخستین شعاع خورشید بر صفحات فلزی 
ج‌ها می‌خورد و آنها را به مشعل‌هایی سوزان بدل می‌کند،  بر
سایه‌ای بلند از میان دودهای سفید سر برمی‌آورد. این سایه‌ 
گل‌های  که پاهایش در  استوار مرتضی هجرتی است؛ مردی 
عسلویه فرو رفته؛ اما روحش هر بامداد بر فراز بادگیرهای گناباد 
پرواز می‌کند. در کارنامه‌اش 10 سال خدمت رقم خورده؛ 10 بهار 
که هر یک را با دستانی آغشته به روغن صنعت و چشمانی تشنه‌ 
تماشای شکوفه‌های زعفران سپری کرده. او سوپروایزر واحد 
شیرین‌سازی است، ولی در حقیقت مترجمی است میان زبان 
خشک ماشین‌آلات و نگاه‌های مشتاق همکاران جوان. وقتی 
که  انگار شاعری است  لوله‌های عظیم قدم می‌زند،  میان 
اشعارش را نه بر کاغذ که بر پوسته فولادی دستگاه‌ها می‌نویسد. 
هجرتی خوب به یاد دارد که وقتی نخستین‌بار پا به این سرزمین 
گرفته بود. امروز  گذاشت، ترس از غول‌های فلزی وجودش را فرا
اما همان غول‌ها با او هم‌آواز شده‌اند. صدای توربین‌ها برایش 
لایی شده و سوت بخار، نوستالژیک‌ترین آهنگ زندگی‌اش.  لا
در پس این اطمینان حرفه‌ای، رازی نهفته است: هر شب پیش 
از خواب، تصویر کوچه‌باغ‌های گناباد را مانند فیلمی قدیمی در 

لیلا مهداد   در دل تپش بی‌امان ماشین‌ها، جایی که برج‌های بلند، سایه‌شان را بر زمین می‌اندازند، چون نگهبانان خستگی‌ناپذیر، مردانی 
زندگی می‌کنند که رگ‌های این زمین فولادی را می‌شناسند. اینجا، نفس‌ها با بخار لوله‌ها درمی‌آمیزد و هر حرکتی، قصه‌ای دارد از احترام به زندگی. 
آنها نه فقط کارگران صنعت که شاعران خاموش ایمنی‌اند. هر صبح، چشمانشان را می‌شویند با نور هشدارها و گوش‌های‌شان را تیز می‌کنند برای 
گهانی یک موتور هم برای‌شان حرفی دارد. در این جهان پیچیده، سلامت‌شان گنجی است که هر  شنیدن نجوای دستگاه‌ها. حتی سکوت نا
روز از نو می‌سنجند، نه از ترس مقررات که از عشق بازگشت به آغوش خانه و به گرمای دست‌های منتظر. در پس این دیوارهای دودگرفته، 
مشاورانی ایستاده‌اند با چهره‌هایی آرام، مثل چراغ‌هایی در مه. آنها گوش می‌سپارند به داستان‌های نامرئی، ترس‌هایی که زیر کلاه‌های ایمنی 
پنهان شده، خستگی‌هایی که در چین‌چین پیشانی‌ها جا خوش کرده. گاهی یک گفت‌وگوی ساده، دری می‌شود به روی آرامش. همکاران 
با‌تجربه‌شان، مانند درختانی کهن در این بیابان فلز، ریشه دوانده‌اند. هر نصیحت آنها، گوهری است برآمده از سال‌ها زیستن با ماشین و انسان. 
جوان‌ترها می‌آموزند که گاه قوی‌ترین حرکت، ایستادن و پرسیدن است: »خبر داری از این قسمت؟« و سپس، دست‌هایی از هر سو به یاری دراز 
می‌شود. اینجا، صنعت فقط آهن و دود نیست؛ شبکه‌ای است از نگاه‌های مهربان، از گوش‌های شنوا، از ضربان‌هایی که به هم پیوسته‌اند. هر 
دستگاه خاموش، هر لبخند ردوبدل‌ شده و هر درخواست کمک، یادآوری است که این برج‌های عظیم با قلب‌های انسان زنده‌اند. چنین است 

قصه‌ این سرزمین، جایی که فولاد و جان در هم می‌آمیزد و هر روز، زندگی از نو متولد می‌شود در گرمای دست‌های به هم فشرده.

روایت مردی از دیار گناباد که رویاهایش با غربت در عسلویه خاطره شد 

ذهن مرور می‌کند. بوی نان تازه‌ تنورهای روستا، صدای اذان 
مغرب از مسجد محله و دست‌های پینه‌بسته پدرش که روزی 

او را تا اتوبوس عسلویه بدرقه کرد. 

مردی که قیمت رؤیاها را می‌داند

این مرد با روزهایی که باید جشن تولد فرزندانش را در قاب 
گر اتفاقی  کوچک تلفن تماشا کند،  شب‌هایی که اضطرابِ »ا
بیفتد...« خواب از چشمان همسرش می‌رباید، با دیدارهای 
کوتاهی که هر بار با بوسه‌ای بر پیشانی والدین پیرش آغاز و با 
اشک‌هایی پنهانی پایان می‌یابد، کنار آمده. مردی که وقتی 
در گرمای ظهر عسلویه، جوانی تازه‌کار را راهنمایی می‌کند یا 
دستی بر شانه همکاری خسته می‌گذارد، می‌فهمد که اینجا 
هم »خانه« است. خانه دوم؛ با خانواده‌ای بزرگ از همکارانی 
که هر یک، قصه‌هایی شیرین‌تر از پروپان دارند. او دریافته 
است که زندگی نه در گناباد است و نه در عسلویه؛ بلکه در آن 
لحظات نابی است که می‌تواند پلی باشد میان این دو جهان. 
پلی از عشق و مسئولیت، از یاد و انتظار، از فولاد و زعفران. او 
نگهبان این پل است. هم چشمانش به افق صنعت دوخته 
شده، هم قلبش با هر تپش، نامی از دیار خویش بر زبان 

می‌آورد.

خ‌دنده‌های غرور و غربت چر

در دل این ماشین عظیم که بی‌وقفه می‌تپد، هریک از آنها 
گاهی بسختی  کوچک اما ضروری.  خ‌دنده‌ای هستند  چر
می‌توان باور کرد که ضربان دستانشان، گرمابخش خانه‌های 
نفس  زنده  موجودی  مانند  صنعت،  می‌شود.  دوردست 
هشدار  هر  بین،  تور لرزش  هر   ، فشار شیر  هر  می‌کشد، 
سامانه‌های کنترل، همه و همه نشانه‌های زندگی‌اند در این 
گهان افت  گاز سراسری نا پیکره فولادی. وقتی فشار خط 

می‌کند، گویی قلب صنعت برای لحظه‌ای از تپش می‌ایستد. 
سکوت سنگینی همه‌جا را فرامی‌گیرد؛ واحدها یکی پس از 
دیگری به خواب می‌روند، گویا جهان برای چند لحظه نفسش 
آنها ایستاده‌اند با  کرده. در آن سکوت پرتنش،  را حبس 
چشمانی که به صفحه نمایشگرها دوخته شده و دستانی که 
آماده بازیابی زندگی به این غول خفته‌اند. سپس، آن لحظه 
جادویی فرامی‌رسد: نخستین نشانه‌های بازگشت فشار، مثل 
ک. توربین‌ها دوباره زمزمه‌شان را  نوازش بامداد بر چهره خا
آغاز می‌کنند، لوله‌ها از گرما می‌لرزند و چراغ‌های کنترل‌گر یکی 
پس از دیگری سبز می‌شوند. در آن لحظه است که درمی‌یابند 
کنون در مسیر  مولکول‌های گازی که با دقت کنترل کرده‌اند، ا
خانه‌ها جریان یافته‌اند. شاید به خانه‌ای در تهران، به 
اصفهان یا حتی به همان دیار خودشان که دلش همیشه 

برایش تنگ است.

این احساسی است بی‌نظیر

دانستن اینکه گرمای دستانشان، حالا در بخاری‌های خانه‌ها 
جریان دارد، درک این حقیقت که سختکوشی امروزشان، فردا 
گاهی از  به لبخند کودکی در سرمای زمستان بدل می‌شود، آ
اینکه آنها تنها اپراتور نیستند؛ نگهبانان آتش مقدسی‌اند که 
زندگی مدرن بر آن استوار است. در پس هر شماره روی صفحه 
نمایشگر، داستان انسانی نهفته است. در پشت هر شیر فشار 
گره  و هر آلارم، زندگی‌هایی وجود دارد که به عملکردشان 
آهن و دود  که می‌فهمیم صنعت فقط  خورده. اینجاست 
گرم نگاه  که برای  نیست؛ تپش مشترک هزاران قلب است 
شاید  میان،  این  در  آنها  و  می‌کوشند  زندگی  داشتن 
خ‌دنده‌هایی که هرگز  خ‌دنده‌هایی کوچک باشند؛ اما چر چر
که می‌دانند در دل هر مولکول  از گردش بازنمی‌ایستند؛ چرا
گازی که از دستانشان می‌گذرد، گرمای خانه‌هایی نهفته است 

که شاید یکی از آنها، خانه خودشان باشد.

از شکوفه‌های زعفران
ج‌های فولادی تا بر
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روی لبه تیغ پیشرفت

صنعت، رقصی است بر لبه تیغ؛ همین امروز و فرداها که با 
نفس‌های‌‌شان گره خورده‌اند، می‌تواند در چشم‌ برهم زدنی، 
همه‌چیز را به خاطره‌ای تلخ بدل کند. یک اشتباه محاسباتی، 
یک ثانیه غفلت کافی است تا شعله‌های سرکش، داستان 
کستر بنشاند. پس آنها بیدارند،  سال‌ها زحمت را به خا
که در  همچون نگهبانان باستانی فانوس‌های دریایی 
تاریکی‌ترین توفان‌ها هم چشم از امواج برنمی‌دارند. استرس، 
همسفر همیشگی‌شان است، نه به عنوان دشمن که چون 
رفیقی ناخوانده که دست در دستشان آنها را هوشیارتر از 
همیشه نگاه می‌دارد؛ اما سخت‌ترین آزمون، همان گرهی 
است که هر شب بر گلوی‌شان می‌نشیند؛ »بچه‌ها باز هم 
بزرگ‌تر شده‌اند...« و ما تنها از پشت صفحه‌های تلفن، 

شاهد رشدشان بودیم.
همسران‌مان، قهرمانانی بی‌ادعا که پشت لبخندهای 
آرام‌شان، اقیانوسی از تنهایی را پنهان کرده‌اند. آنها هم 
بخشی از این چرخه‌اند، بی‌آنکه دستمزدی بگیرند، جز 
انتظار. اینجا، در سایه‌ برج‌های بلند، مردانی از چهارگوشه 
این سرزمین گرد آمده‌اند؛ چشمان خسته لرستانی‌ها، 
دل‌های گرم مشهدی‌ها، صلابت مردان بهبهان و حسرت 
شمالی‌ها برای دریای همیشه دور. همه و همه پیکره‌ یک 
خانواده بزرگ را ساخته‌اند که دردهای مشترکشان محکم‌تر 
از هر پیچ و مهره‌ای آنها را به هم وصل کرده؛ اما چه چیز این 
همه سختی را تاب می‌آورد؟ امید به دیداری نزدیک‌تر، رؤیای 
شرایطی بهتر و این باور راسخ که، ما نگهبانان چراغی هستیم 

که روشنایی‌اش گرمابخش خانه‌های میلیون‌ها هموطن 
باز هم  با وجود همه دلتنگی‌ها  است. پس هر صبح 
برمی‌خیزند؛ چون می‌دانند صنعت بدون آنها، تنها مشتی 
آهن بی‌جان است و این غرورِ مردانی است که عشق را نه در 

گفتار که در ایثار روزانه‌شان معنا کرده‌اند.

نگهبانان ثانیه‌های سرنوشت‌ساز

در این قلمروی فولاد و آتش، جایی که دودکش‌ها همچون 
قلم‌های غول‌آسا بر پهنه آسمان خط می‌کشند، هر ثانیه 
قصه‌ای دارد از هوشیاری و ترس، از تصمیم و سرنوشت. 
»هجرتی« و یارانش بیش از دیگران می‌دانند که زمان در اینجا 
مفهومی دیگر دارد، نه تیک‌تاک آرام ساعت که ضربان تند و 
تیز موقعیت‌های بحرانی. سوپروایزر واحد شیرین‌سازی، یاد 
کهنه بر  که همچون زخمی  آن روزهای سخت می‌افتد 
دل‌شان نشسته؛ روزهای کرونایی که اینجا به گذرگاه ارواح 
بدل شده بود. هر غریبه‌ای که از دروازه‌ها می‌گذشت، شاید 
ناخواسته حامل مرگ بود. آنها در آن روزها همچون سربازان 
که با ماسک و  خط‌مقدم ایستاده بودند، نه با سلاح 
گر از این نقطه ویروس  دستکش و دماسنج. می‌دانستند ا
بجهد، مانند آتشی در باد خواهد پیچید و شهر به شهر 

خواهد رفت.

اما آزمون‌ها هیچ‌گاه پایان نمی‌پذیرند 

امروز شاید نشتی نامحسوسی در لوله‌ای باشد، فردا 

جرقه‌ای ناخواسته در میان بخارهای قابل اشتعال، لحظه‌ای 
گره  که زمان یخ می‌زند و همه ‌چیز به تصمیمی واحد 
می‌خورد. در آن ثانیه‌های سرنوشت‌ساز، وجودشان تبدیل 
می‌شود به ماشینی حسابگر، چشمانی که نشانه‌ها را 
می‌خواند، دستانی که بدون لرزش فرمان می‌دهد و قلبی که 
با وجود ترس، آرام می‌تپد. پشت هر تصمیم فوری، سال‌ها 
تجربه نهفته است؛  همان هیترهای پرخطر که باید در اولین 
نشانه خطر خاموش شوند، سنسورهای هوشمندی که 
همچون فرشتگان نگهبان، نفس‌های واحد را می‌شمارند،  
گاهی از اندیشه انسان پیشی  که  سیستم‌های ایمنی 
می‌گیرند. در این جهان صنعتی، آنها نه فقط اپراتور که 
شاعرانی هستند که اشعارشان را نه با کلمات که با اقدامات 
فوری می‌سرایند. هر مانور تمرینی، هر دستورعمل نوشته 
شده با خون‌دل، هر تجربه تلخ گذشته، همگی تبدیل 
می‌شوند به زرهی نامرئی که بر تن می‌کنند و اینگونه است که 
در سایه برج‌های عظیم، مردانی عادی تبدیل می‌شوند به 
قهرمانانی ناشناخته، کسانی که ثانیه‌ها را بدقت می‌شمارند، 
نه برای خود که برای ایمنی همگان. آنها می‌دانند صنعت 
همچون شمشیری دو لبه است و آنها، نگهبانان همیشه 

بیدار این تیغ تیزند.

فلسفه نبرد با خطر 

برای این مردان، پروتکل خشک، راهی است برای بودن، هنر 
کردن در آستانه پرتگاه‌ها. آنها خطر را همچون  زندگی 
همسایه‌ای قدیمی می‌شناسند، همسایه‌ای که هر روز 

به دیدارش می‌روند، نه با ترس که با احترامی آمیخته به 
گاهی. و اما در کارگاه ذهنشان چه می‌گذرد؟ صدها بار  آ
نشتی گاز را در مانورها دیده‌اند، آتش‌های تمرینی را مهار 
کرده‌اند، مصدومان خیالی را نجات داده‌اند تا وقتی روز واقعی 
فرا برسد، همه چیز آشنا باشد، حتی ترس؛ زیرا آنگاه معجزه 
رخ می‌دهد؛ ترس خاموش و تسلط زاده می‌شود. دیگر مهم 
نیست شعله‌ها از کدام سو زبانه می‌کشند یا ابرهای گاز به 

کدام سمت می‌خزند.

سپری از جنس دانش و تجربه 

سیستم‌های هوشمند چون نگهبانانی وفادار، همکارانی که 
هریک، حلقه‌ای از زنجیر اطمینانند، تجربه‌ای که همچون 
زرهی نامرئی بر تن دارند. استرس همچون اسبی سرکش 
است؛ اما این مردان زمام آن را محکم در دست گرفته‌اند. نه 
آن را می‌کشند، نه رهایش می‌کنند؛ بلکه با هم می‌تازند به 
سوی هدف. سوپروایزر واحد شیرین‌سازی با چشمانی که 
عمق سال‌ها تجربه در آنها موج می‌زند، می‌گوید:»اینجا 
میدان نبرد است، نبردی میان انسان و خطر که هر روز با 
طلوع خورشید از نو آغاز می‌شود.« اما سلاح‌های‌شان 

چیست؟ دانشی که چون مشعلی در تاریکی می‌درخشد، 
تمرین‌های بی‌وقفه‌ای که به ماهیچه‌ها حافظه داده‌اند و 
شجاعتی که از ژرفای عشق به زندگی می‌جوشد. در پایان 
روز هم وقتی آخرین دستگاه‌ها به خواب می‌روند، آنها 
پیروزمندانه به آینه نگاه می‌کنند نه به چهره‌های خسته‌شان 
که به چشمانی که یکبار دیگر ثابت کرده‌اند آتش خطر را 
می‌توان مهار کردو اینگونه است که هر روز در این سرزمین 
آهن و آتش، انسانی‌ترین داستان‌ها نوشته می‌شود، داستان 

گاهانه بر خطر و هنر زندگی کردن در لبه تیغ. تسلط آ

در سایه برج‌های استوار 

در اینجا، میان فولاد و آهن، میان رودهای خروشان گاز و 
چرخش بی‌وقفه‌ ماشین‌ها، چیزی فراتر از وظیفه جریان دارد؛ 
مراقبت. مراقبتی که نه تنها به فکر چرخ‌دنده‌هاست؛ بلکه 
جان‌ها را نیز در آغوش می‌گیرد. هر سال، مانند برگ‌های 
رقصان پاییز و شکوفه‌های نوظهور بهار، معاینات ادواری از 
راه می‌رسند، نه به عنوان یک تکلیف خشک؛ بلکه چون 
نوازشی مهربان بر تن خسته‌ آنان که در خط‌مقدم صنعت 
می‌ایستند. پزشکان با چشمانی تیزبین، رنگ‌ها را می‌کاوند، 
مبادا کوررنگی ناخواسته، دنیای آنها را از زلالی دید محروم 
کند. با گوشی‌های پزشکی که گویا شنونده رازهای درونی‌اند، 
از گوش‌های‌شان می‌پرسند تا مگر هشدارهای زندگی‌بخش 
را  ارتفاع  از  ترس  حتی  نشود،  گم  روزمره  هیاهوی  در 
می‌سنجند؛ زیرا می‌دانند در این بلندای مسئولیت، یک 
لرزش کوچک می‌تواند به تندباد خطر تبدیل شود؛ اما جسم، 

تنها سرباز این میدان نیست. روان نیز گاهی در زیر بار سنگین 
کار خم می‌شود؛ تصمیم‌های آنی، ساعات طولانی دور از 
خانه و فشار مسئولیت‌هایی که گاه چون کوه بر دوش 
می‌نشینند. اینجا، مشاوران دلسوز، پناهگاه این خستگی‌ها 
هستند. آنها با گوشی شنوا و قلبی باز، بار دل را سبک می‌کنند. 
گاهی یک گفت‌وگوی ساده، مانند باز کردن دریچه‌ای است، 
فشار روح رها می‌شود و آرامش، مانند نسیم، جای آن را 

می‌گیرد.

زندگی، وقتی زیباست که هم کالبد سالم باشد، هم دل 

و در این میان، همکاران با تجربه، گنجینه‌های بی‌همتایی 
هستند که گویی تقدیر آنها را در این مسیر قرار داده است: 
»بویژه برای من که همیشه از مهندس ویژه‌ واحد، راهنمایی 
می‌گیرم... هر بار که با او سخن می‌گویم، گویی بخشی از 
سنگینی تصمیم‌ها را با او تقسیم می‌کنم.« مشورت، معجزه‌ای 
است که بار مسئولیت را نه با تقسیم کار، که با تقسیم تنهایی، 
سبک‌تر می‌سازد و اینجا، در دل این سازه‌های عظیم و 
ماشین‌های خستگی‌ناپذیر، یک خانواده شکل گرفته است. 
خانواده‌ای که نه با خون که با مسئولیت و مهربانی به هم گره 
خورده‌اند. معاینات منظم، مشاوره‌های به‌موقع و همراهی 
همکاران، همه و همه، پازلی هستند که تصویر سلامت کامل 
را می‌سازند؛ سلامت جسم و آرامش روان و در این مجموعه، 
هر دو با هم، ارزشمندند؛ چون زندگی، وقتی زیباست که هم 

کالبد سالم باشد و هم دل.

در پشت هر شیر 
لارم،  فشار و هر آ

زندگی‌هایی وجود 
دارد که به 

عملکردشان گره 
خورده. اینجاست که 

می‌فهمیم صنعت 
فقط آهن و دود 

نیست؛ تپش مشترک 
هزاران قلب است
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 کنار
آتش تعهد

از  گوشه‌ای  در  مهداد    لیلا 
پالایشگاه، جایی دور از هیاهوی 
خطوط تولید و صدای سنگین 
ماشین‌آلات، سالنی قرار دارد که 
کمتر دیده می‌شود، اما بی‌وقفه 
می‌تپد؛ مثل قلبی در سینه یک 
غول صنعتی. اینجا، سالن تعمیرات 
است؛ مکانی که هر پیچ و مهره‌ای 
امید  به  می‌افتد،  نفس  از  که 
بازگشت به آن پناه می‌آورد. اینجا 
فقط ابزار و دستگاه نیست، اینجا 
آدم‌هایی هستند با دستانی سیاه 
از روغن، اما دل‌هایی روشن از 
امید. اینجا، هر جوش، هر برش، هر 
تنظیم میلی‌متری، داستانی‌ست از 
تعهد، دقت و نجات. در این سالن، 
نه تنها قطعات که پایداری و تداوم 
تولید بازسازی می‌شود. اینجا، 
است.  صنعتی  زندگی  ایستگاه 
گرمای کوره‌ها نفس‌های سنگین 
میان  در  می‌سوزاند.  را  فضا 
که مانند  جرقه‌های جوشکاری 
ستاره‌های زمینی می‌درخشند، 
مصمم،  چهره‌های  با  مردانی 
قطعات فرسوده را از نو می‌آفرینند؛ 
اینجا کارگاه تعمیرات شرکت نفت و 
گاز پارس است. جایی که هر پیچی 
که سفت می‌شود، هر جوشی که 
دو فلز را به هم می‌پیوندد، روایتی 
از مقاومت و خلاقیت را زمزمه 
می‌کند. هر قطعه‌ای که از چنگال 
فرسودگی رها می‌شود و به خط 
لوله‌های عظیم بازمی‌گردد، مانند 
خون تازه‌ای است که در رگ‌های 
صنعت گاز ایران جاری است. این 
کارگاه، تنها یک مجموعه‌ تعمیراتی 
است.  مقاومت  سنگر  نیست؛ 
جایی که تحریم‌ها و محدودیت‌ها، 
نه تنها اراده مردانش را نشکسته 
کرده.  اینجا،  که آنها را مصمم‌تر 
»نمی‌توانیم« در برابر عزم راسخ 
»ما  به  و  می‌شود  ذوب  آنها 
هر  می‌شود.  تبدیل  ساختیم« 
قطعه‌ تعمیر شده، پژواک این پیام 
است؛ ما ایستاده‌ایم... روی پای 

خود. 

بازگشت زندگی  به قطعات فرسوده 
سالن تعمیرات، فقط یک محیط صنعتی نیست؛ کارگاه جایی‌ 
است که قطعات فرسوده با دستانی ماهر، دوباره به زندگی 
بازمی‌گردند؛ جایی ‌که دستگاه‌ها، هرکدام بخشی از یک 
که با رهبری مهندسان و تکنیسین ها،  ارکستر دقیق‌اند 
سالن،  این  دل  در  می‌نوازند.  را  بازسازی  سمفونی 
دستگاه‌هایی ایستاده‌اند که هرکدام قصه‌ای دارند؛ دستگاه 
که دچار زخم و  تراش، پیکرتراش آهن است. قطعه‌ای 
شکستگی شده، در آغوش این ماشین، دوباره شکل 
می‌گیرد. دستگاه جوش، پل پیوند است. شکاف‌ها را 
کنده را به  می‌بندد، ترک‌ها را ترمیم می‌کند و قطعات پرا
کنارش، دریل‌های عمودی با دقتی  هم می‌دوزد. 
بی‌نظیر، قطعات را سوراخ می‌کنند؛ آماده برای اتصال 
و کاربرد دوباره. پرس‌های سنگین، مانند مشت‌های 
فولادی، قطعات را در جای خود می‌نشانند و ثباتی تازه 
کالیبراسیون هم حضور  به آنها می‌بخشند. دستگاه 
اینجا،  در  تنظیم دقیق؛ چون  و  برای سنجش  دارد، 

میلی‌مترها هم مهم‌اند.

التیامِ ابزارهای خسته
سالن تعمیرات جایی است که ماشین‌ها نفس می‌کشند، 
ولوها دوباره جان می‌گیرند و ابزارهای خسته، التیام می‌یابند. 
نوروز داوودی، سال‌هاست سرپرستی این قلب صنعتی را به 
عهده دارد: »سرپرست تعمیراتم. سال‌هاست در این جایگاه 
کار می‌کنم؛ هر چند اصالتا اهل این منطقه نیستم، اما 
که اینجا زندگی می‌کنم، نفس  26سال است 
می‌کشم، کار می‌کنم... و حالا دیگر اینجا برای 
و  گرما  که  خانه‌ای  است.«  خانه  من 
سروصدایش، نوای زندگی صنعت است. 
داوودی و مردانش در قلب تپنده پالایشگاه 
ایستاده‌اند؛ جایی که کوچک‌ترین خللی در 
تجهیزات، دست‌ها و تخصص‌ آنها را می‌طلبد 

برای تعمیرات. 

اینجا زنده است از ضرب‌آهنگ چکش‌ها
که با  اینجا از هیاهوی مردانی 
دست‌های روغنی و چشمانی 
بیدار، قطعات بیمار را جراحی 
می‌کنند، زنده است؛ زنده از 
ضرب‌آهنگ چکش‌ها، از 
جرقه‌های جوشکاری، از 
ه  ستگا د ش  غر
تراش. هر 

آنچه در سایت از پا بیفتد، به آغوش این سالن می‌آید تا دوباره 
متولد شود: »تجهیزات ابزار دقیق، برق، دستگاه تراش، 
و  پرس  دستگاه  ستونی،  یل‌های  در جوش،  دستگاه 
کالیبراسیون… همه اینجا گرد هم آمده‌اند.« بعضی‌ها با یک 
جراحی ساده برمی‌گردند. بعضی‌ها نیاز به تراشکاری دارند یا 
جوشکاری می‌خواهند، بنابراین زمان می‌برند... اما در هر 
شرایطی این مردان می‌مانند تا آخرین قطره عرق و تا آخرین 
جرقه امید. سرپرست تعمیرات، این سالن را فقط یک فضای 
کاری نمی‌بیند بلکه قلب تپنده‌ای‌ می‌داند که تلاش‌شان را 
به جریان تولید وصل می‌کند: »برای ما، هر قطعه‌ای که تعمیر 
می‌شود، یعنی یک قدم نزدیک‌تر شدن به استمرار تولید، 

یعنی پالایشگاهی که نفس می‌کشد.« 

همه‌ مردان، اینجا دلسوز کارند 
به وقت تعمیرات و ساخت، شرایط سخت‌تر می‌شود: »از 5 
صبح درگیر کار می‌شویم. نفرات می‌آیند، پیگیر پرمیت‌ها 
می‌شوند تا ساعت 6 صبح اجازه کارها صادر و بلافاصله همه 
وارد عمل می‌شوند. در آن دوره، روزانه حجم زیادی ولو و 
قطعات خراب به اینجا می‌آید و باید فوری تعمیر و برگردانده 
برابر  دو  شیفت‌ها  گاهی  حساس  برهه  این  در  شود.« 
می‌شوند؛ دو شیفت کامل و حتی اضافه‌کار گذاشته می‌شود 
تا 10 یا 11 شب: »هر کاری، استرس خودش را دارد، ولی اینجا 
یک دغدغه هست که همه استرس‌ها را تحت‌الشعاع قرار 
می‌دهد؛ چطور می‌شود سریع‌تر پالایشگاه را به مدار تولید 
برگرداند؟« همه‌ مردان اینجا دلسوز کارند. هر وقت اتفاقی 
می‌افتد، همه درگیر می‌شوند. گاهی برای یک قطعه‌ حیاتی، 
بین بچه‌ها بحث بالا می‌گیرد. نه از روی اختلاف که از روی 
تعهد، از روی مسئولیت تا هرچه زودتر قطعه به موقعیت 
نصب برسد، یعنی یک واحد زودتر راه‌اندازی شود، یعنی 

تولید، جان بگیرد. 

هرچه هست، ساخت ایران است
مردان زیر این سقف از تجهیزات ایرانی استفاده می‌کنند: 
»بارها شده به خاطر تحریم یا کمبود، قطعه‌ای وارد نمی‌شده 
اما تیم تعمیرات آن را ساخته، جایگزین کرده و جواب هم داده. 
که  این یعنی خودکفایی، یعنی تخصص واقعی.« نکته‌ای 
کید می‌کند، ایرانی‌بودن تمام  داوودی با افتخار بر آن تا
تجهیزات است: »هرچه هست، ساخت ایران است؛ به دست‌ 
کپسول‌های نیتروژن برای شارژ  همین بچه‌ها.« اینجا از 
استفاده می‌شود یا از کپسول‌های هوا برای کارهای برشکاری. 
صف  در  هم  کنار  اولی،  کلاس  گردهای  شا مثل  ابزارها، 
ایستاده‌اند تا نوبت‌شان برسد؛ هر کدام وظیفه‌ای دارند، هر 
کدام در این سیستم بزرگ، نقشی ایفا می‌کنند: »قطعاتی که 
از سایت به ما می‌رسند، طبق اولویت تعمیر می‌شوند.« 
یکی‌یکی روی میز کار قرار می‌گیرند. باز و بررسی و  با دقت 
تعمیر می‌شوند و دوباره به موقعیت خود باز می‌گردند. اینجا هر 
آچار، هر جوش، هر برش، هر قطره‌ عرقی که روی پیشانی 
»ما  دارد:  پیام  یک  می‌نشیند،  کارگران 
ایستاده‌ایم، برای تداوم حرکت، 
برای نفس کشیدن این 

پالایشگاه.

دو شیفت تمام‌عیار...
اینجا زمان مفهوم خود را گم می‌کند... نه صبحش، صبح است 
و نه شبش، شب. گاهی تا ساعت 10 یا 11 شب، صدای چکش 
و جوش و تراش در فضا می‌پیچد. انگار ساعت‌ها زانو زده‌اند 
در برابر عزم مردانی که ایستاده‌اند. اما خستگی در اینجا 
که از این سالن بیرون  مفهومی ندارد. چون هر قطعه‌ای 
می‌رود، یعنی پالایشگاه، یک نفسِ راحت‌تر می‌کشد. یعنی 
قلبِ صنعت، دوباره با قدرت می‌تپد. درگیری‌شان، نه فقط 
برای حقوق که برای وجدان کاری‌ست که در رگ‌هایشان 
قلب  نیست؛  تعمیرات  سالن  فقط  اینجا،  دارد.  جریان 
از  پالایشگاه است. داوودی، سرپرست پرتجربه سالن، 
صبح‌هایی می‌گوید که آفتاب هنوز خواب است، اما سالن، 
که بوی  نفت  گرم و دستانی  . پر شده از نفس‌های  بیدار
می‌دهند. دستانی که نه فقط پیچ و مهره را می‌چرخانند که 

چرخِ تولید کشور را به حرکت در می‌آورند.

هر ثانیه سکون، یعنی زیان 
روزها با دغدغه آغاز می‌شود؛ با استرس قطعاتی که باید زودتر 
به خط برگردند. اینجا، ثانیه‌ها مهم‌اند چون هر ثانیه تأخیر، یعنی 
تپش قلب پالایشگاه، کندتر می‌شود. مردانی که در این سالن 
گرچه گاه زیر بار فشار خم می‌شوند، اما هرگز  کار می‌کنند، ا
نمی‌شکنند. داوودی با نگاهی پر از احترام از همکارانش 
می‌گوید؛ مردانی که هرکدام با چالشی روبه‌رو هستند. یکی، در 
دل قفسه‌ها، دنبال قطعه‌ای گمشده می‌گردد؛ مثل کسی که 
چیزی عزیز را در تاریکی گم کرده باشد. دیگری، با دستگاهی 
سرکش می‌جنگد؛ گویی می‌خواهد اسبی چموش را رام کند. آن 
یکی، هر لحظه به ساعت نگاه می‌اندازد؛ چون می‌داند تأخیر، 
یعنی عقب افتادن تولید، یعنی زیانی که همه را می‌سوزاند: »در 
میان این فشار و خستگی، گاهی صدای بحث هم بالا می‌گیرد. 
بارها شده که دو همکار، بر سر یک قطعه، با صدایی بلندتر از 
معمول حرف زده‌اند. اما نه از خشم. نه از خستگی بلکه از عشق 
به کار. از آن تعهد پنهانی که در دل همه‌شان جاری‌ست؛ چون 
همه می‌دانند؛ هر ثانیه سکون، یعنی زیان.«  اما باز، کنار هم 
می‌ایستند. دست در دست. دوش‌به‌دوش. چون هدف یکی‌ 
است: »سریع‌تر، محکم‌تر، دقیق‌تر... برای اینکه قلب صنعت، 

هرگز از تپش نایستد.« 

اعتقاد دارند باید بمانند و بجنگند 
تعهد، نه شعار؛ بلکه تپشِ زندگی در رگ‌های تعمیرات است. 
این فقط یک جمله نیست؛ نه شعاری برای قاب دیوار، نه 
حرفی برای پر کردن برگه‌ها. این، خونِ جاری در رگ‌های 
آنهاست. هر وقت بلوایی به پا می‌شود، هر قطعه‌ای که گم 
می‌شود، هر دستگاهی که سر باز می‌زند، آنها هنوز اینجایند... 
تمام قد، با دستانی روغنی با قلب‌هایی سرشار از تعهد. قلبا 
اعتقاد دارند که باید بمانند و بجنگند؛ می‌جنگند تا پالایشگاه، 
دوباره نفس بکشد. تا چرخ تولید از حرکت نایستد، تا این 
سرزمین، یک قدم دیگر پیش برود: »استرس ما، استرس 
زنده‌شدن است. استرس بازگرداندن حیاتی که در قطعه‌ای 
گر دیر کنیم، چه؟ اما  کوچک، پنهان شده؛ استرس اینکه ا
همین استرس، برای ما سوخت است. تبدیل می‌شود به 
انرژی، به اراده، به سرعت عمل و در نهایت، به پیروزی« چون 
اینها مردان تعمیرات‌اند. مردان نبرد با زمان، مردان تقابل با 
فرسودگی. سخت می‌جنگند، سریع تعمیر می‌کنند و همیشه، 
بازمی‌گردانند و چه زیبا می‌گوید سرپرست این قلب 
تپنده صنعت، داوودی: »در پایان روز، 
وقتی می‌بینیم واحد دوباره 

زنده شده، تمام خستگی‌ها،  تمام فشارها، می‌ریزند در دلِ 
یک لبخند... لبخندِ رضایت. لبخندِ »ما باز هم توانستیم.«

  کار برایشان فقط یک شغل نیست... 
وقتی کار، فقط یک شغل نیست... اینجا، جایی‌ است که زمان، 
گاهی رنگ می‌بازد. وقتی تعمیرات اساسی آغاز می‌شود، روز و 
شب تفاوتی ندارد. صبح، با اولین نور خورشید، کارگاه بیدار 
می‌شود و تا شب‌هنگام، دست‌ها خسته نمی‌شوند. شاپ 
کالیبراسیون و تعمیرات ابزار دقیق از آن قسمت‌هایی‌است که 
همیشه در خط مقدم ایستاده‌اند: »کار این بچه‌ها، حساس 
است؛ میلی‌مترها برایشان سرنوشت‌ساز است، چون هر اشتباه 
کوچکی می‌تواند تأثیری بزرگ در چرخه تولید بگذارد.« در اوج 
فشار کاری با چهره‌هایی جدی و دل‌هایی پر از مسئولیت، با 
دقتی مثال‌زدنی کار را پیش می‌برند. برخی‌شان بومی‌اند؛ از 

ک داغ بوشهر.   همین استان، از حوالی همین خا

 ناامیدی اینجا جایی ندارد 
با سختی‌های کار غریبه نیستند؛ از سرویس‌های رفت‌وآمد 
گرفته تا گرمای سوزان تابستان و استرس‌های ریز و درشت. اما 
وقتی بار فشار زیاد می‌شود، تکیه می‌کنند به تجربه‌ سرپرست‌ها 
و سوپروایزرها. همدل‌اند، مثل اعضای یک خانواده که در 
لحظه‌های سخت، کنار هم می‌مانند. از اهالی بوشهر است به 
همان خونگرمی و صبوری: »گاهی پیش می‌آید که قطعه‌ای 
خراب شده و نه قطعه جایگزین هست، نه راهی مشخص برای 
تعمیر.«  ولی اینجا، ناامیدی جایی ندارد. با خلاقیت و تجربه، 
مسیری پیدا می‌کنند که قطعه را موقتاراه بیندازند تا تولید متوقف 
گر لازم باشد، همان‌جا قطعه‌ای ساخته می‌شود؛ با  نشود و ا
دست، با فکر، با دل. می‌گویند؛ »گاهی قطعه‌ای می‌رسد که 
اصولاً باید تعویض شود، ولی می‌گردیم، فکر می‌کنیم، تعمیرش 
می‌کنیم... اصولی، دقیق، با تست و کالیبراسیون. بعد تازه اجازه 
نصب می‌دهیم.« در روزهای بدون تعمیرات اساسی، ریتم کار 
کمی آرام‌تر است، ولی کار همچنان هست؛ با همان دقت، 

همان وسواس. 

  کار با عشق و تعهد 
در گوشه‌ای از کارگاه، صدای چکش‌ها با صدای فکرهایی که 
تعمیرگاه  اینجا  می‌آمیزد.  درهم  می‌کنند،  کار  سکوت  در 
مبدل‌هاست؛ قلبی پنهان در دل صنعت، جایی که حرارت، 
انرژی می‌سازد و تعمیر، زندگی را برمی‌گرداند. مبدلی آورده‌اند 
گر از کار بیفتد،  که نیاز به رسیدگی دارد؛ قطعه‌ای حیاتی که ا
نفسِ خط تولید به شماره می‌افتد. صفحاتش یکی‌یکی باز 
می‌شود، شسته می‌شود، معاینه می‌شود... هر قطعه، انگار 
پرونده‌ای‌ست روی میز پزشک. قطعه‌ای که نجات پیدا کند، 
یعنی واحدی دیگر بیدار می‌شود. مردی با آرامش و صبوری 
کار است. اهل مشهد است، اما حالا خانه‌اش  مشغول 
همین‌جاست؛ جایی میان مبدل‌ها، ابزارها و سروصدای فلز 
و آتش. 21سال است که در این مسیر قدم گذاشته؛ نه ساده، 
نه سبک، ولی با افتخار. می‌پرسم: »چند ساعت در روز کار 
می‌کنی؟« لبخند می‌زند و با همان آرامش می‌گوید: »روزی 12 
ساعت... سلامتی باشد، بقیه‌اش با ما.« همسر و فرزندی در 
کنارش نیست، اما صدای دلش، بی‌شک به خانه‌اش در 
وقتی  می‌گیرد،  آرام  دلش  که  همان‌جا  می‌رسد.  مشهد 
قطعه‌ای پس از تعمیر دوباره بسته می‌شود و به خط تولید 
برمی‌گردد. اینجا، کار فقط با ابزار و آچار نیست. با عشق است، 
با تعهد است، با دلی که از صدها کیلومتر آن‌طرف‌تر آمده تا 

چرخه‌ صنعت    نایستد.

پیچ و مهره‌های فاز14
در سالن امید احیا می‌شوند 

ِ
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مشعل  |    تعمیرات اساسی پالایشگاه‌های گازی کشور، نقش بسزایی 
در پایداری و تامین انرژی کشور ایفا می‌کند. بنابر اعلام غلامعباس 
حسینی، مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی، امسال نیز این 
عملیات مهم که می‌توان آن را به یک جراحی بزرگ صنعتی تشیبه کرد، 
در پالایشگاه‌های این مجتمع کلید خورده است. بنابر برنامه‌ریزی 
کنون تعمیرات اساسی پالایشگاه‌های هفتم و  نهم  انجام شده، هم ا
یافته و تعمیرات اساسی  پایان  گاز پارس جنوبی  شرکت مجتمع 
پالایشگاه‌های سوم و هشتم نیزبا قدرت و توان متخصصان داخلی 
درحال انجام است. برنامه به‌گونه‌ای تنظیم شده است که تعمیرات 
اساسی پالایشگاه‌های پنجم، دهم، ششم، اول، چهارم، همچنین 

یازدهم، دوازدهم و دوم تا پایان مهرماه امسال به پایان برسد. 
محمدرضا جولایی، مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز 
ایران، غلامعباس حسینی، مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی 
و برخی مدیران این مجتمع گازی در گفت‌وگو با خبرنگار مشعل از 
که  گاز برای ورود به نیمه دوم سال خبر داده‌اند  آمادگی صنعت 

مشروح آن در ادامه می‌آید.

جراحی 
بزرگ 

از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان  گازپارس جنوبی، یکی  شرکت مجتمع 
گازطبیعی در جهان است. بیش از 70 درصد از گاز کشور که سهم بسزایی 
در تامین انرژی ایفا می‌کند، در این 
شبکه  به  و  فراورش  مجتمع، 
سراسری تزریق می‌شود. پایداری 
فعالیت شرکت مجتمع گاز پارس 
اساسی  تعمیرات  به  جنوبی، 
بستگی دارد؛ عملیاتی که می‌باید 

در قالب زمان‌بندی انجام شود. 
گاز  مجتمع  شرکت  مدیرعامل 
با مهم برشمردن  پارس جنوبی 
تعمیرات اساسی به عنوان یکی از عملیات مهم و راهبردی در پایداری 
گفت: انجام  گاز درتشریح روند این عملیات  فراورش بدون وقفه 

تعمیرات اساسی آنقدر اهمیت دارد که در هر شرایطی انجام می‌شود؛ این 
بدون  نیز  روزه   ۱۲ تحمیلی  جنگ  دشوار  شرایط  در  حتی  عملیات 
کوچک‌ترین وقفه‌ای در روند تولید ادامه یافت. غلامعباس حسینی با تاکید 
بر اهمیت حفظ پایداری تولید در تمام سال به‌ویژه ماه‌های سرد، رعایت دقیق 
دستورعمل‌های ایمنی و زیست‌محیطی را اولویت نخست در عملیات 
تعمیرات اساسی خواند و گفت: بازدید و بازرسی کامل تیپ مشعل‌ها، انجام 
تعمیرات پیشگیرانه تجهیزات برقی و ابزار دقیق، تعویض مولکولارسیو ردیف‌های 
گازی، بررسی و تعمیر برج‌های آمین، احیای مبدل‌های حرارتی و ریبویلرها از 
اقدام‌های شاخص در بازه تعمیرات اساسی شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی 
به‌شمار می‌آید. وی با اشاره به عملیات جوشکاری، تعویض لوله‌های کوره‌های 
گازی، رفع نشتی خطوط بخار و تعویض پیچ و مهره‌های فرسوده یادآورشد: 
این تعمیرات با بهره‌گیری کامل از نیروی انسانی متخصص و کالاهای تولید 
داخل و با رعایت کامل پروتکل‌های ایمنی تا پایان مهر ۱۴۰۴ ادامه دارد تا افزون 

بر تضمین تولید پایدار، در تحقق اهداف کلان اقتصادی کشور نیز سهمی 
مؤثر داشته باشیم. 

تعمیرات در جنگ تحمیلی 12 روزه
حسینی با اشاره به ایستادگی و مجاهدت کارکنان این مجموعه در 
شرایط دشوار عملیاتی، از تداوم تعمیرات اساسی در »جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه« بدون هیچ‌گونه وقفه در تولید خبر داد و با قدردانی از 
تلاش‌های شبانه‌روزی متخصصان، مهندسان و کارکنان عملیاتی 
گفت: در این‌ بازه حساس و پرچالش، با وجود فشارها و  مجتمع 
گاز پارس  کارکنان پرتلاش پالایشگاه‌های مجتمع  محدودیت‌ها، 
جنوبی با روحیه‌ای جهادی و با تکیه بر توان داخلی، موفق شدند 
تعمیرات اساسی را طبق برنامه‌ریزی انجام دهند و از کوچک‌ترین 

اختلال در روند تولید جلوگیری کنند. 
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به گفته وی، تولید پایدار گاز در کشور مرهون تلاش شبانه‌روزی 
مردانی است که در سنگرهای صنعتی بی‌وقفه تلاش می‌کنند تا 
موفقیت  این  نشود.  متوقف  کشور  رفاه  و  اقتصاد  خ  چر
نشان‌دهنده ظرفیت بالای نیروهای متخصص و توانمند داخلی 

و برنامه‌ریزی دقیق فنی و مدیریتی است. 

عبور از مرحله حساس 
محمدرضا جولایی، مدیر 
بر  نظارت  و  هماهنگی 
گاز  ملی  شرکت  تولید 
ایران نیز در بازدید از روند 
عملیات تعمیرات اساسی 
پالایشگاه هشتم با ابراز 
رضایت از پیشرفت این 
رویداد مهم، تلاش و ایثار 
کارکنان شرکت مجتمع 
گاز پارس جنوبی در روزهای سخت و جنگ تحمیلی ۱۲روزه را 
ستود و افزود: بدون همت کارکنان این مجتمع، عبور از این 
مرحله حساس ناممکن بود و با ایستادگی و عزم راسخ شما هیچ 
گونه خللی در تولید گاز و محصولات جانبی نداشتیم.   وی با 
اشاره به اهمیت راهبردی تعمیرات اساسی در پالایشگاه‌های 
گاز گفت: انجام تعمیرات اساسی در زمان‌بندی مقرر و با کیفیت 
بالا، نقش بسزایی در پایداری تولید گاز و تامین انرژی کشور ایفا 
می‌کند. این عملیات نه تنها تضمین‌کننده استمرار بهره‌برداری 
ایمن و پایدار از تجهیزات است، بلکه از بروز حوادث احتمالی و 
توقف‌های ناخواسته در فرایند تولید نیز جلوگیری می‌کند.  
کثری از توان داخل تاکید کرد  جولایی همچنین بر استفاده حدا
و گفت: بهره‌گیری از ظرفیت‌های بومی، استفاده از کالاها و 
قطعات ساخت داخل و تکیه بر دانش و تخصص مهندسان 
گاز ایران است؛  ایرانی، از اولویت‌های اصلی شرکت ملی 
رویکردی که نه تنها موجب کاهش وابستگی به منابع خارجی 
می‌شود که زمینه‌ساز رشد و شکوفایی صنعت داخلی کشور 

خواهد بود. 
 مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز ایران باقدردانی 
از توان علمی و فنی نیروهای متخصص داخلی در اجرای 
گاز پارس جنوبی افزود:  تعمیرات اساسی شرکت مجتمع 
متخصصان توانمند شرکت امروز توانسته‌اند با دانش روزآمد و 
گرانبهای خود در حوزه نگهداری، تعمیرات و  تجربه‌های 
بهره‌برداری از تأسیسات گاز، نقش کلیدی ایفا کنند و این 
افتخاری بزرگ برای صنعت گاز کشور است که می‌تواند با تکیه 
بر نیروهای داخلی، نیازهای راهبردی خود را به‌صورت مستقل 

تامین کند. 

 اجرای بیش از ۱۴۰۰ تعمیرات پیشگیرانه 
تعمیرات اساسی پالایشگاه 
هشتم پارس جنوبی با بیش 
فعالیت   829 هزارو   3 از 
تعمیراتی و ۲۵۰ هزار نفر-

برنامه‌ریزی‌شده  ساعت 
با  که  فعالیت  این  است. 
مشارکت گسترده نیروهای 
تخصصی در فازهای ۲۰ و ۲۱ 
گاز پارس  شرکت مجتمع 
جنوبی و با هدف ارتقای کارایی تجهیزات و پایداری تولید گاز در 
یکی از مهم‌ترین پالایشگاه‌های کشور در حال اجراست، از بامداد 
یازدهم تیرماه آغاز شده است و تا پایان تیرماه ادامه خواهد 

داشت. 
هادی چابوک، مدیر پالایشگاه هشتم پارس جنوبی با اشاره به 
توقف‌های  شامل  امسال  تعمیرات  افزود:  برنامه  جزئیات 
برنامه‌ریزی‌شده در فازهای ۲۰ و ۲۱ و ۱۱ روز توقف کامل پالایشگاه 
است که در این مدت، 3 هزار و 829 فعالیت تعمیراتی با حدود ۲۵۶ 

هزار نفرساعت نیروی انسانی انجام خواهد شد. 
به گفته مدیر پالایشگاه هشتم، مهم‌ترین محورهای فنی این دوره 
از تعمیرات شامل بازرسی داخلی از ۱۰۴ تجهیز حساس، تعمیر و 
کالیبراسیون صدها شیرآلات صنعتی و اجرای تست‌ها و تعمیرات 
پیشگیرانه در بیش از دو هزار تجهیز ابزار دقیق و مکانیکی است، 
ضمن آنکه اجرای پروژه‌های اصلاحی فنی و ارتقاء زیرساخت‌های 
کنترلی و برقی در واحدهای مختلف پالایشگاه، از موارد فنی در این 

رویداد مهم است. 
چابوک گفت: اجرای برنامه‌های گسترده تعمیراتی و ارتقاء ایمنی 
در پالایشگاه هشتم پارس جنوبی برای تضمین پایداری تولید گاز 
در زمستان با موفقیت در حال انجام است.  به گفته وی، اقدام‌های 
صورت گرفته شامل بازرسی تجهیزات صنعتی، تعویض بسترهای 
جاذب رطوبت درایرهای گازی، بازبینی داخلی کوره‌های واحد 
نم‌زدایی و مبدل ریبویلر برج احیای آمین بود. همچنین سیکل 
عملیات  و  انجام  حیاتی  نقاط  تعمیر  شده،  تعویض  آمین 
ضخامت‌سنجی در صدها نقطه به‌کمک تیم‌های تخصصی کار 
در ارتفاع انجام گرفت. جایگزینی تجهیزات کنترلی حیاتی شامل 
شیرآلات و دستگاه‌های SDV و FV، اجرای بیش از ۱۴۰۰ مورد 
تعمیرات پیشگیرانه در حوزه ابزاردقیق و تست تخلیه جزئی 

کابل‌های تجهیزات مهم نیز در دستور کار قرار گرفته است. 
مدیر پالایشگاه هشتم تصریح کرد: تمام این فعالیت‌ها با هدف 
افزایش ضریب ایمنی، کاهش ریسک‌های عملیاتی و تضمین 
تداوم پایدار تولید گاز در فصل زمستان انجام شده و نشان‌دهنده 
تلاش همگانی متخصصان این مجموعه برای تحقق اهداف کلان 

صنعت گاز کشور است. 

اقدام‌های نوآورانه در پالایشگاه سوم 
سی  سا ا ت  ا تعمیر
پالایشگاه سوم شرکت 
مجتمع گاز پارس جنوبی 
نیز با اقدام‌های نوآورانه و 
ی  سو ز  ا خص  شا
کارکنان  و  متخصصان 
این مجموعه با موفقیت 

در حال انجام است. 
موذنی،  شفیع  محمد 
مدیر پالایشگاه سوم پارس جنوبی گفت: تعمیرات اساسی 
پالایشگاه سوم پارس جنوبی با آمادگی کامل تیم‌های فنی و 
پشتیبانی با هدف تضمین تولید پایدار و حداکثری در فصل سرد 
سال، طبق برنامه از سه شنبه ۲۰ خرداد آغاز شد و به مدت ۲۸ 
روز انجام شد.موذنی با اشاره به اهمیت فرایند تعمیرات اساسی 
گفت: پالایشگاه سوم به عنوان یکی از ارکان اصلی تامین گاز 

کشور، نقش حیاتی در پایداری شبکه سراسری ایفا می‌کند. 
این تعمیرات با هدف رفع مشکلات عملیاتی، ارتقای سطح 
آمادگی و تضمین صحت عملکرد صحیح تجهیزات انجام 
می‌شود. به گفته موذنی، در طول این دوره ۲۸ روزه، ۷۲۶ دستور 

کار اصلاحی و ۵۷۷ دستور کار پیشگیرانه اجرا خواهد شد. 
 مدیر پالایشگاه سوم پارس جنوبی در ادامه به مهم‌ترین 
اقدام‌های اجرایی در بازه تعمیرات اساسی پرداخت و گفت: 
تعویض غربال‌های مولکولی سه ردیف گازی که نقش مهمی در 
پالایش گاز و تولید محصولات جانبی )ال پی جی و اتان(دارند و 
به بهبود کیفیت گاز تولیدی، افزایش تولید محصولات جانبی و 
جلوگیری از آسیب به تجهیزات کمک می‌کند، یکی از اقدام‌های 

شاخص تعمیرات اساسی است.  
وی گفت: بازرسی majer تجهیزات فاز ۵، نوسازی بخش 
کانوکشن کوره ردیف چهارم، نوسازی لاین‌های واحدهای ۱۰۱، 
۱۱۴ و ۱۱۵،تعمیر مشعل‌های فاز ۵ ) سه مشعل(، به روزرسانی 
کتورهای سیستم توزیع برق  کنتا شبکه صنعتی، تعویض 
 USS)سیستم کابل‌های  تعویض  همچنین  پالایشگاه، 
ULTIMATE SAFRTY SYSTEM( از مهم‌ترین کارهایی 
است که در روند تعمیرات اساسی با تلاش متخصصان و 

استفاده از کالاهای داخلی انجام خواهد شد. 
 موذنی اظهار امیدواری کرد با تلاش و همدلی کارکنان و 
متخصصان، این تعمیرات با ایمنی کامل و در زمان مقرر به 
پایان برسد و پالایشگاه سوم با آمادگی کامل به چرخه تولید 

بازگردد. 
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تور پایش برای صید

مشعل        یکی از موضوع‌های 
مهم  کشور که تا امروز برای 

رفع و به صفر رساندن آن 
تلاش زیادی صورت گرفته اما 
همچنان با میزانی ادامه دارد، 

قاچاق سوخت است. قاچاق 
فراورده‌های نفتی از جمله 

مواردی است که طبق اعلام 
مراجع رسمی، به شکلی 
محدود  انجام می‌شود؛ 

همین شرایط باعث شده 
است تا دولت‌ها طرح‌های 

مقابله‌ای با قاچاق را در ابعاد 
مختلف اجرا کنند. آن‌طور که 

مجری طرح پایش لحظه‌ای و 
مدیریت هوشمند زنجیره 

تامین فراورده‌های نفتی 
کشور اعلام کرده است: در 
قانون برنامه هفتم توسعه، 

تعهدهای محکمی برای 
مقابله با قاچاق سوخت در 

نظر گرفته شده و وزارت نفت 
و برخی دیگر از دستگاه‌های 
اجرایی، مکلف به اجرای آن 
هستند. پویا معارفی، مجری 

طرح پایش لحظه‌ای و 
مدیریت هوشمند زنجیره 

تامین فراورده‌های نفتی 
کشور درباره این تعهدها و 

برنامه‌ریزی جدیدی که 
وزارت نفت در دولت 

چهاردهم برای مقابله با این 
موضوع در نظر گرفته است، 

توضیحاتی به خبرنگار مشعل 
ارائه کرده است که در ادامه 

مشروح آن را می‌خوانید.

قاچاق یکی زشت‌ترین پدیده‌ها و در عین حال از جذاب‌ترین بازارهای 
گر به انجام آن مبادرت و آسیب جدی را  دلالی است که شماری سودا
متوجه اقتصاد کشورها می‌کنند. متاسفانه این پدیده زشت در ایران 
نیز به صورت مختلف خود را نشان می‌دهد که قاچاق سوخت از آن 
جمله است. اهمیت این موضوع تا آنجاست که در همه دولت‌ها برای 
مقابله با پدیده آسیب‌رسان قاچاق سوخت تلاش شده است تا با 
به‌کارگیری راهکارهایی بازدارنده، تا حد امکان از وقوع آن جلوگیری 
شود. در دولت چهاردهم نیز این مهم با اجرای طرح‌هایی مورد توجه 

قرار گرفته  که طرح پایش لحظه‌ای از آن جمله است.

تکلیف وزارت نفت  در ماده 44 برنامه هفتم توسعه
پویا معارفی، مجری طرح پایش لحظه‌ای و مدیریت هوشمند زنجیره 
تامین فراورده‌های نفتی کشور با بیان اینکه پیگیری‌ها برای اجرای طرح 

پایش لحظه‌ای و مدیریت هوشمند از یک ماده قانونی در برنامه ۵ ساله 
هفتم توسعه و پیشرفت جمهوری اسلامی ایران آغاز شده است، گفت: 
ماده ۴۴ این قانون ،وزارت نفت را موظف به نصب سیستم‌های میترینگ 
جرمی و ایجاد سامانه مدیریت هوشمند انرژی از زنجیره تولید نفت خام، 

گاز و فراورده‌های نفتی و پتروشیمی کشور کرده است.
وی با اعلام اینکه این قانون باید در چهار شرکت اصلی وزارت نفت دنبال 
شود و در قالب این برنامه می‌بایست تا پایان سال دوم برنامه هفتم 
توسعه یعنی 1404 بخش عمده این عملیات انجام شود، افزود: این تعهد 
قانونی ما را به سمت اجرای طرحی یکپارچه در سطح شرکت ملی پالایش 
و پخش فراورده های نفتی ایران برد که شامل تمام سیستم‌های میترینگ 
از نفت خام تحویلی به پالایشگاه نفت، فراورده‌های تولیدی و همه 
بخش‌های ارائه فراورده در زنجیره انتقال، مابین خطوط لوله و مخابرات 
و انبارهای اصلی و فرعی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران، حتی 

در بخش توزیع و جایگاه‌های سوخت یا مصرف‌کننده‌های عمده و نیمه 
عمده از طریق خط یا تانکرهای جاده پیما و ... می‌شود.

کید بر اینکه این برنامه‌ریزی همه بخش‌های مربوط به  معارفی با تا
حفاظت خطوط لوله و مجموعه شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
ایران را هم در بر می‌گیرد، گفت: طبق این برنامه‌ریزی قرار است در اقدامی 
یکپارچه و سریع ۱۴ هزار کیلومتر خط مواصلاتی شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران به سیستم‌های نشت‌یاب اتوماتیک و سامانه‌های 

هوشمند نیز به مانیتورینگ سنتر یا همان مرکز پایش مجهز شوند.
تامین  ح پایش لحظه‌ای و مدیریت هوشمند زنجیره  مجری طر
فراورده‌های نفتی کشور با اعلام اینکه سامانه‌های جدید شامل فیبر 
نوری دفنی در کریدورهای 9 هزار و 500 کیلومتری خطوط نفتی خواهد 
بود، افزود: وجود این فیبرهای نوری به کاهش قاچاق سوخت و حفاظت 

فیزیکی خطوط انتقال فراورده‌های نفتی کمک خواهد کرد.
وی با بیان اینکه برای اجرای این طرح ۱۸ بسته کاری شامل چهار پروژه 
اصلی تعریف شده است، افزود: برای اجرای این پروژه، سوابق 
شرکت‌های فعال در این حوزه ارزیابی و براساس آن در بهمن‌ماه گذشته 
)1403( تفاهمنامه‌ای میان شرکت‌های مپنا، ایرانسل و طراحی و 
ساختمان نفت به‌عنوان اعضای مشارکت پیمانکاری و شرکت ملی 
مهندسی و ساختمان نفت ایران به نمایندگی از شرکت ملی پالایش و 

پخش فراورده‌های نفتی ایران امضا شد.
معارفی با بیان اینکه تعهد اجرای این پروژه تا پایان برنامه هفتم است و 
برای اجرای آن ۳۶ ماه زمان در نظر گرفته شده است، گفت: این طرح در 
برخی نقاط کشور که مستعد قاچاق سوخت یا از نظر زنجیره پایش، دارای 

اهمیت بیشتری است، با اولویت اجرا خواهد شد.
وی افزود: پس از امضای تفاهمنامه مشترک، نشست‌های فشرده و 
کننده طرح شروع شده و در حال  کارگروهی خوبی، میان اعضای اجرا
حاضر قرارداد و تمام پیوست‌ها، شرح کار و ...  آماده است؛ مجوزهای 

مربوطه نیز اخذ شده تا در اولین فرصت این طرح بزرگ شروع شود.
تامین  ح پایش لحظه‌ای و مدیریت هوشمند زنجیره  مجری طر
فراورده‌های نفتی کشور در تشریح اقدام‌های اجرا شده مربوط به طرح 
پایش لحظه‌ای به خبرنگار مشعل گفت: مهندسی پایه سیستم‌های 
میترینگ در نقاط اولویت‌دار شروع شده است و با محوریت نصب 
سیستم میترینگ روی نیروگاه‌های متصل به خطوط انتقال، این کار 
ادامه خواهد یافت. در حال حاضر حدود ۳۰ نیروگاه متصل به خطوط 
انتقال هستند که باید در اولویت اول باشند، زیرا حجم بالایی از نفت و  

گاز را منتقل می‌کنند.
کید بر اینکه در این طرح، در واقع پایشی بین مسیرهای  معارفی با تا
خروجی شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی ایران و ورودی 
نیروگاه‌ها انجام می‌شود، افزود: در کنار این موارد سیستم‌های میترینگ 
صادراتی، وارداتی و مبادلاتی در برخی استان‌ها از جمله هرمزگان با توجه 

به شرایط ویژه‌ مرتبط با قاچاق سوخت دارد، با اولویت انجام می‌شود.

پایش 17 هزار تانکر سوخت جاده پیما 
تامین  ح پایش لحظه‌ای و مدیریت هوشمند زنجیره  مجری طر
فراورده‌های نفتی کشور یکی دیگر از اولویت‌های اجرای این طرح را 
نصب ردیاب هوشمند و ایجاد سامانه پایش 17 هزار تانکر جاده پیما از 
انبار تا زمان رسیدن به دست مصرف‌کننده اعلام و اظهار کرد: اجرای 
بخش‌های مختلف این طرح از جمله نصب ردیاب هوشمند و ایجاد 
را به‌طور زودهنگام و در قالب  تانکر جاده پیما  سامانه پایش 
ظرفیت‌هایی که از نظر قرارداد قانونی داشتیم، شروع کرده‌ایم و در حال 
حاضر 7 هزار و 700 ردیاب موجود است که به زودی ردیاب‌هایی با 

جدیدترین فناوری طرح تامین خواهد شد.
معارفی افزود: برای استفاده از این ردیاب‌ها، به بستر ارتباطی و 
شبکه‌های جدا از اینترنت جهانی و شبکه ملی نیاز داریم و در این مسیر 
از شرکت‌های همراه اول و ایرانسل و چند شرکت فعال دیگر در این زمینه 
کمک می‌گیریم تا جلوی تهدیدها به‌طور کامل گرفته شود و اجازه ندهیم 

اقدام مخرب روی این سیستم اجرا شود.
وی با اشاره به اینکه با اجرای این طرح، نظارت هوشمند بر زنجیره تأمین 
فراورده‌های نفتی بهبود می‌یابد و امکان کنترل دقیق‌تر و جلوگیری از 

تخلفات در این زمینه فراهم می‌شود، افزود: سامانه‌های پایش به‌طور 
معمول تحت نظارت سازمان پدافند غیرعامل فعالیت می‌کنند و 
گواهینامه‌های لازم را برای تأمین امنیت برنامه‌نویسی، بسترهای انتقال 
داده و زیرساخت‌های ارتباطی دریافت می‌کنند. شبکه انتقال اطلاعات 
نیز به‌طور کامل از اینترنت جهانی جداست و در بسترهای اختصاصی 

شبکه ملی یا شبکه‌های شرکتی اجرا می‌شود.
کید بر اینکه لایه‌های امنیتی کمک می‌کنند تا تهدیدهای سایبری  وی با تأ
به حداقل برسد و هرگونه عملیات خرابکارانه با موفقیت مسدود شود، 
بیان کرد: تمام مجوزهای مربوط به امنیت اطلاعات را دنبال می‌کنیم و 

سامانه‌های پایش با بالاترین امنیت سایبری ایجاد می‌شوند.

روش‌های تازه قاچاق
تامین  ح پایش لحظه‌ای و مدیریت هوشمند زنجیره  مجری طر
فراورده‌های نفتی کشور با بیان اینکه در این طرح همه مرزها و مناطق 
مستعد قاچاق با جدیدترین فناوری‌ها و امکانات پایش و میترینگ کنترل 
خواهد شد، افزود: به عبارتی با مجموعه‌ای از چند روش و سیستم 
حفاظتی، همه مسیرهای دسترسی غیرمجاز را مسدود خواهیم کرد که 
در زنجیره انتقال فراورده‌های نفتی، تعدی صورت نگیرد، اما نمی‌توان این 
مهم را با قطعیت گفت که قاچاق به عدد صفر می‌رسد، زیرا همیشه 
روش‌های تازه‌ای برای قاچاق وجود دارد و ما نیز با روش‌های جدیدی 

با آن مبازره می‌کنیم و جلوی آن را می‌گیریم.
معارفی با بیان اینکه جنگ و مبارزه در حوزه قاچاق همیشه ادامه دارد، 
افزود: با اجرای چنین طرح‌های پایشی بسیاری از قاچاقچیان ریز و 
ح در مدت زمان  درشت ناامید خواهند شد؛ امیدواریم این طر
پیش‌بینی‌شده اجرا و جلوی بخش زیادی از قاچاق سوخت گرفته شود.

وی با اشاره به مراحل تخصیص اعتبار و مصوبات لازم برای اجرای این 
طرح گفت: به تصویب چند مجوز نیاز داریم که کار به صورت قانونی ابلاغ 
و آغاز شود. مدت اجرای طرح از زمان شروع آن، ۳۶ ماه خواهد بود و 
البته اقدام‌های پیش‌دستانه‌ای در طراحی مهندسی شروع شده است.
وی با بیان اینکه بخش زیادی از تجهیزات مورد نیاز این طرح در داخل 
تامین می‌شود، افزود: بیش از ۲۰شرکت مورد تایید وزارت نفت در دامنه 
ارتباطی ما هستند و تنها در صورتی که تجهیزات مشابه داخلی نداشته 
باشند، اقدام به تامین از خارج کشور خواهیم کرد. در مورد پکیج 
دستگاه‌های میترینگ، تا ۷۰ درصد از توان و محصولات داخلی استفاده 

می‌شود.
تامین  ح پایش لحظه‌ای و مدیریت هوشمند زنجیره  مجری طر
فراورده‌های نفتی کشور با اعلام اینکه همه اقدام‌های صورت گرفته به 
اطلاع ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز ریاست جمهوری و کمیته قاچاق 
فراورده‌ای نفتی در آن می‌رسد، افزود: یکی از دغدغه‌های مهم ستاد 
مبارزه با قاچاق، موضوع ساماندهی تانکرهای حمل سوخت است تا با 
اولویت روی آن کار شود. در این مورد همکاری خوبی با نیروی انتظامی 
و دیگر سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها وجود دارد و هر کدام، فعالیت‌های خوبی 
در این زمینه انجام داده‌اند، اما باید قبول کرد که شرکت ملی پالایش و 
پخش فراورده‌های نفتی ایران به عنوان بخشی که تولید و توزیع را به 
عهده دارد، اقدام‌های قابل توجهی در این حوزه انجام داده و از ستاد 

مبارزه با قاچاق کالاست.
کید بر اینکه شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی  معارفی با تا
ایران در زنجیره تولید، انتقال و توزیع فراورده‌های نفتی، مدیریت خوبی 
که ارگان‌های دیگر دخالت دارند، باید  دارد، اما در بخش مصرف 
هماهنگی بیشتری صورت گیرد، افزود: این پروژه فارغ از تجهیزات به‌روز 
و برخط )آنلاین( برای کنترل و پایش، نیازمند هماهنگی گسترده میان 
دستگاه‌های اجرایی است و امیدواریم اثرهای مطلوب آن را در 

کوتاه‌مدت شاهد باشیم.  

شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی 
ایران در مسیر تحقق برنامه هفتم توسعه
 قرار دارد

قاچاق
21 20

به بستر ارتباطی و شبکه‌های جدا از اینترنت جهانی و شبکه 
ملی نیاز داریم و در این مسیر از شرکت‌های همراه اول و 
ایرانسل و چند شرکت فعال دیگر در این زمینه کمک 

می‌گیریم تا جلوی تهدیدها به‌طور کامل گرفته شود
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در انتظار 
چراغ سبز 
دیپلماسی  

مشعل   صنعت پتروشیمی در سال‌های 
تحریم‌های  از  پس  خصوص  به  و  اخیر 
و  آمریکا  سوی  از  صنعت  این  مستقیم 
کشورهای اروپایی، بدون توقف جریان تولید 
و توسعه و صادرات محصولات خود به 
گرچه برنامه  اقصی نقاط دنیا را ادامه داد. ا
این تحریم‌ها به زانو درآوردن صنعت نفت و 
در ادامه صنعت پتروشیمی ایران بود، اما 
شرکت‌های پتروشیمی به عنوان سربازان 
پیشرو در این جنگ اقتصادی توانستند 
افزون بر حفظ بازارهای قبلی خود، بازارهای 

تازه‌ای برای محصولات خود بگشایند. 
که دولت‌ها در ارتباط با صنعت  روندی 
پتروشیمی در سال‌های تحریم برای فروش 
گرفتند،  پیش  در  پتروشیمی  محصولات 
دیپلماسی متوازن و مثبت و مبتنی برمنافع 
ملی بود که نتایج آن را در سال‌های اخیر در 
گسترش بازار صنعت پتروشیمی دیده‌ایم. 
حسن علیمراد، مدیر برنامه‌ریزی و توسعه 
ایران در  پتروشیمی  شرکت ملی صنایع 
گفت‌وگو با خبرنگار مشعل، درباره برخی از 
این سیاست‌های مثبت و موفق صنعت 
پتروشیمی در ارتباط با مشتریان خاص 
گزارشی ارائه کرده است که در ادامه 

می‌خوانید. 

 پتروشیمی به عنوان یکی از بازوهای مهم صنعت 
کشور، حتی درشرایط اعمال تحریم‌های  نفت 
ظالمانه، همواره به عنوان صنعتی موفق و سودآور 
کنون نیز  برای کشور، خلق ثروت کرده است و هم ا
مهم  دربازارهای  تر  قوی  حضورهرچه  برای 
بین‌المللی،مسیرهای پر پیچ و خمی را طی می‌کند. 

رونق تعاملات تجاری با توافق دولت‌ها 
مدیربرنامه‌ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی ایران با اشاره به تعاملات بین‌المللی که 
در صنعت پتروشیمی وجود دارد، گفت: همسایه 
شمالی ما یعنی روسیه در دو - سه سال اخیر به 
اهداف خود در برقراری ارتباط با صنعت پتروشیمی 
ایران رسیده و ارتباط خوبی با بخش‌های تولید انواع 
کاتالیست برقرار شده است؛ درحال حاضر تعاملات 
ایرانی و روسی برقرار  خوبی میان شرکت‌های 
کره برای تولید کاتالیست بین آنها ادامه دارد.  ومذا
شرکت‌های ایرانی، تولیدکننده کاتالیست‌های مورد 

برای  شرکت‌ها  این  با  تعامل  و  هستند  تایید 
شرکت‌های روسی مفید است. حسن علیمراد با 
اعلام اینکه سال گذشته حدود ۷۰ میلیون یورو 
صادرات کاتالیست داشته‌ایم، افزود: این روند 
نشان می‌دهد که هم روس‌ها، طرف تولیدکننده 
خود در ایران را شناخته‌اند و مشتری ما شده‌اند و 
کدام  هم شرکت‌های ایرانی به خوبی می‌دانند 
محصولات، پرطرفدار و دارای مشتری بین‌المللی 
بیشتری هستند که لازم است بیشتر روی آینده بازار 
آنها کار کرد. وی با اعلام اینکه افزون بر شرکت‌های 
روسی، شرکت‌هایی دیگر هم به دنبال خرید 
محصولات پتروشیمی و کاتالیست از ایران هستند، 
نمایشگاه  در  اروپایی  کشور  این  سفیر  گفت: 
بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی امسال 
جلسه ای با ما داشت و در مورد موانع موجود در 

مسیر تعامل تجاری و رفع آنها صحبت کردیم. 
کید بر اینکه برای افزایش تعامل تجاری   علیمراد با تا
محصولات  صادرات  برای  دیگر  کشورهای  با 

پتروشیمی و کاتالیست‌ها لازم است دو کشور ابتدا 
کمیت با هم به توافق برسند  در لایه‌های دولت و حا
تا در گام‌های بعدی موضوعات مربوط به تعاملات 
و تبادلات پولی و بانکی هم برطرف شود، اظهار کرد: 
برای افزایش روابط تجاری، نیاز به افزایش اعتماد بین 
دو طرف داریم و در مورداین کشور اروپایی هم نیاز 
به این اعتماد سازی وجود دارد. وی افزود: در حال 
طریق  از  پتروشیمی  شرکت‌های  برخی  حاضر 
با  اعتماد  قابل  افراد  و  واسطه  شرکت‌های 
گر خط  شرکت‌های  این کشور در ارتباط هستند، اما ا
کار  اعتباری رسمی وجود داشته باشد، شرایط 
گر همان  راحت تر خواهد شد. به نظر می‌رسد ا
روندی که برای شروع تبادلات تجاری با روسیه انجام 
شد، برای تعامل با کشورهای دیگر به کار گرفته شود، 
موفقیت‌آمیز خواهد بود. در مورد کشور روسیه، ابتدا 
تیمی از این کشور به ایران آمد و با ظرفیت‌های ایران 
در صنعت پتروشیمی آشنا شد؛ درمرحله بعد هم، 
تعاملات مالی و نوع قراردادها مورد ارزیابی قرار 

کید بر اینکه درمورد کشورهای  گرفت. علیمراد با تا
متقاضی دیگری هم چنین روندی طی شده است، 
گفت: این کشور آسیایی در ابتدا تقاضای ساخت 
کارخانه تولید کاتالیست را داشت، اما نظر مسئولان 
ایرانی این بود که ابتدا باید بازار این محصولات 
ارزیابی و برای سرمایه‌گذاری تولید کاتالیست زمینه 

گذاشتن  فراهم شود. در اختیار 
دانش فنی‌ پیشرفته ای مثل تولید 
با  منطبق  باید  کاتالیست 
سازوکارهای بین‌المللی و منافع 

بلندمدت باشد. 

مدیر 
برنامه‌ریزی و 
توسعه شرکت 
ملی صنایع 
پتروشیمی ایران 
از تلاش‌های 
دیپلماتیک 
برای گسترش 
بازارها می‌گوید 
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گر همان روندی که برای شروع  به نظر می‌رسد ا
تبادلات تجاری با روسیه انجام شد، برای تعامل با 
گرفته شود، موفقیت‌آمیز  کار  کشورهای دیگر به 
خواهد بود. در مورد کشور روسیه، ابتدا تیمی از این 
کشور به ایران آمد و با ظرفیت‌های ایران در صنعت 
پتروشیمی آشنا شد؛ درمرحله بعد هم، تعاملات 

مالی و نوع قراردادها مورد ارزیابی قرار گرفت. 
کید بر اینکه درمورد کشورهای متقاضی  علیمراد با تا
دیگری همچون ازبکستان هم چنین روندی طی 
کشور در ابتدا تقاضای  گفت: این  شده است، 
ساخت کارخانه تولید کاتالیست را داشت، اما نظر 
که ابتدا باید بازار این  مسئولان ایرانی این بود 
تولید  برای سرمایه‌گذاری  و  ارزیابی  محصولات 
کاتالیست زمینه فراهم شود. در اختیار گذاشتن 
دانش فنی‌ پیشرفته ای مثل تولید کاتالیست باید 
منافع  و  بین‌المللی  وکارهای  ساز با  منطبق 

بلندمدت باشد.
  مدیر برنامه‌ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع 
با  که  تی  تعاملا به  اشاره  با  ایران  پتروشیمی 
کشورهای منطقه و همسایه داریم، گفت: تعاملات 
خوبی در چند سال اخیر با کشور عربستان سعودی 
برقرار شده است و ارتباط با سفیر این کشور ادامه 
مسیر  چنانچه  کرده‌اند  اعلام  صراحتا  و  دارد 
ایران و عربستان  همکاری‌های اقتصادی بین 
سعودی باز شود، یکی از اصلی‌ترین حوزه‌های 
پتانسیل‌  بود.  خواهد  وشیمی  پتر صنعت 
همکاری‌های خوبی با کشور عربستان سعودی 
وجود دارد و سابقه همکاری‌های مشترک هم مثبت 
است و ما در انتظار رفت و آمدهای دیپلماتیک 
بیشتر هستیم تا به نقطه مثبتی برسد و چراغ سبز 
همکاری‌ها را از سوی دو طرف ایران و عربستان 

سعودی دریافت کنیم. 
کید بر اینکه برای افزایش تعاملات  علیمراد با تا
تجاری نیاز به این چراغ سبز دیپلماتیک از سوی 
دستگاه دیپلماسی کشورمان داریم، گفت: واقعیت 
این است که برای عربستان سعودی هم همکاری‌ها 
در حوزه فناوری برخی ازمحصولات بسیار مهم 
است و آنها ما را به عنوان رقیب خود می‌بینند، اما 
کشور ایران و  که هر دو  این ظرفیت وجود دارد 
عربستان سعودی، با همدیگر در یک محورهمکاری 
امیدوار  روند  این  تحقق  به  ما  و  باشند  داشته 

هستیم. 

تشویق به سرمایه گذاری در بالادست
اصلی‌ترین  از  یکی  اینکه  بر  کید  تا با  علیمراد 
ک پایدار  اولویت‌ها، سرمایه‌گذاری در تامین خورا
پتروشیمی‌ها و به نوعی کمک به رفع ناترازی‌های 
انرژی در کشور است، گفت: برنامه‌ریزی کنونی بر 
این است که هر پروژه‌ای که در صنعت پتروشیمی 
ک خودش را از  در هر ابعادی اجرا می‌شود، خورا
پیش تامین کند و نیازی به این نداشته باشیم که 
ک  خودمان را به دولت تحمیل کنیم تا برای ما خورا

( تامین کند. گاز (
علیمراد با بیان اینکه تقریباً ۲۵ درصد از ظرفیت 
نصب شده در صنعت پتروشیمی کشور خالی و 
بدون تولید است و بیش از ۷۵ درصد این ۲۵ درصد 
ک است، افزود: برای اینکه  کمبود خورا ناشی از 
کنیم و در عین حال  ظرفیت خالی موجود را پر 

پروژه‌های آینده را پوشش دهیم، تلاش شده است 
تا زمینه سرمایه‌گذاری فراهم شود و شرکت‌های 
بالادست  حوزه  در  می‌توانند  که  پتروشیمی 

سرمایه‌گذاری کنند، در این حوزه تشویق شوند. 
وی با اشاره به همراهی وزارت نفت و شرکت ملی 
نفت ایران با شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران 
ک گفت:  برای سرمایه گذاری در زمینه تامین خورا
در کمیته ای که تشکیل شد، در مورد اینکه کدام یک 
از هلدینگ‌های پتروشیمی می‌توانند روی کدام یک 
از مخازن نفت و گاز فعال شوند و چه میزان گاز لازم 
دارند و دیگر موضوع‌های مرتبط صحبت شده است 

تا هماهنگی‌های قانونی لازم انجام شود.
علیمراد افزود: این پیشنهادها همان بسته‌های 
سرمایه گذاری است که در یکی دو سال اخیر آماده 
و ارائه شده‌اند و امروز برخی معتقدند روند آن 
طولانی شده، در صورتی که به نظر من اینطور نیست 
و باید منتظر زمانبندی مناسب می‌ماندیم. در قانون 
برنامه هفتم ابهام‌هایی برای شرکت ملی نفت ایران، 
وزارت نفت و شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران در 
مورد مالکیت گاز وجود داشت و نیاز به آیین‌نامه‌ای 

بود تا این شرایط را مشخص کند. 
صنایع  ملی  شرکت  توسعه  و  برنامه‌ریزی  مدیر 
پتروشیمی ایران با اعلام اینکه این آیین‌نامه تدوین 
و تصویب و ابلاغ شده است، افزود: بر اساس این 
ابلاغیه لازم است کمیته هماهنگی بین شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی و شرکت ملی نفت ایران تشکیل 
شود و با سرعت، اقدام‌های اولیه برای سرمایه‌گذاری 
در بالادست صنعت پتروشیمی را انجام دهند؛ در 
حال حاضر تلاش می‌کنیم پروژه‌های مربوط به 
، کاوه و نفت و گاز پارسیان  پتروشیمی‌های باختر

پیگیری شوند تا به نتیجه برسند. 

مشارکت فعال هلدینگ‌ها   
صنایع  ملی  شرکت  توسعه  و  برنامه‌ریزی  مدیر 
پتروشیمی ایران از احتمال اضافه شدن هلدینگ 
خلیج فارس به این برنامه سرمایه‌گذاری در بالادست 
اشاره کرد و گفت: این مجموعه در حال بررسی این 
است که کدام یک از مخازن نفت و گاز را در چه دوره 
زمانی می‌تواند قبول و اجرا کند. البته این موضوع به 
مطالعات اولیه درباره میادین و سایر موضوعات فنی 

مرتبط بستگی دارد. 
کید ما بر این است که در این روند،  علیمراد افزود: تا
کتشاف و تولید( با شرکت‌های  انتخاب شرکت E&P )ا
که  پتروشیمی باشد و شرکت‌هایی انتخاب شوند 
توانمندی انجام مطالعات اولیه و مطالعات توسعه 
جامع میدان را داشته باشند. در حال حاضر حداقل 
کتشاف و تولید( مورد تایید وزارت  16 شرکت E&P )ا
که  هستند  فعال  ایران  نفت  ملی  شرکت  و  نفت 
شرکت‌های پتروشیمی می‌توانند از میان آنها انتخاب 
کنند. البته بعضی شرکت‌های پتروشیمی اعلام کرده‌اند 
که می‌خواهند به عنوان یک E&P وارد این پروژه‌ها 

شوند. 
کید دارد که  شاید ورود پتروشیمی‌ها به  علیمراد تا
کتشاف و تولید، روند این پروژه را  عنوان شرکت‌های ا
کنون تجربه چنین  به تاخیر بیندازد، زیرا این شرکت‌ها تا

پروژه‌ای را نداشته‌اند.
کتشاف و تولید   وی افزود: سپردن کار به شرکت‌های ا

در سرعت عملکرد پروژه‌ها تاثیر زیادی دارد. 
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 خلق برابری فرصت‌ها
نقش زنان شاغلِ شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 
در مسیر آینده بازآرایی می‌شود

 بخش امور زنان و وجود بخشی با 
امور  در  مدیرعامل  مشاور  عنوان 
در  وجایگاهی  نقش  چه  بانوان 

رسیدگی به امور زنان دارد؟
به  باید  این سوال  به  برای پاسخ 
کمیت در دولت و  کلان حا اصول 
دلایل ایجاد معاونتی تحت عنوان 
معاونت امور زنان و خانواده رجوع 
و  ها  ز ا ند چشم‌ا به  گر  ا  . کنیم
این معاونت توجه  ماموریت‌های 
شود، طبیعتا رسالت و الزام وجود 
وزارتخانه‌ها  در  وظیفه‌ای  چنین 

شفاف می‌شود. 
یکی از چشم‌اندازها و ماموریت‌های 
مهم این معاونت برای زنان شاغل، 
نهادینه‌سازی  و  ویج  تر تقویت، 
عدالت جنسیتی، همچنین نظارت 
کلان بر برنامه‌ها و اقدام‌ها و ارزیابی 
جهت  در  وزارتخانه‌ها  عملکرد 
ی  خص‌ها شا ضعیت  و ی  تقا ر ا
و  رفع  هدف  با  جنسیتی  عدالت 
حذف تبعیض‌ها به اشکال مختلف و 
از  توسعه عدالت جنسیتی است؛ 
این رو وزارت نفت نیز ضمن ایجاد 
ساختار  در  ای  وظیفه  چنین 
ح وظیفه برای  سازمانی و تدوین شر
آن، سند راهبردی صنعت نفت در 
هدف  با  را  خانواده  و  زنان  حوزه 
استفاده از استعدادها و قابلیت‌های 
زشمند  ار سرمایه  عنوان  به  زنان 
جامعه و فراهم آوردن بستر مناسب 
برای بهبود وضعیت، ارتقای جایگاه 
و توسعه مشارکت آنان در انطباق با 
تکالیف صنعت نفت در این حوزه را 
با توجه به اسناد بالادستی، از سال 

1399 تدوین و ابلاغ کرده است. 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
نیز با توجه به اهمیت و لزوم تقویت 
شرکت  این  در  بانوان  وجایگاه 
شیوه‌نامه‌ای در سوم اردیبهشت 
ماه امسال، تهیه و ابلاغ و مدیران 
شرکت‌های تابعه را به بهره‌مندی 
توانمندی‌های  از  بیشتر  هرچه 

کارکنان زن دعوت کرده است. 
نفت‌خیز  مناطق  ملی  شرکت  در 
ح وظایف و  جنوب نیز براساس شر
اسناد ابلاغی بالادستی، همچنین 
ماموریت‌های محوله به امور زنان، 
در  که  شده  تدوین  برنامه‌هایی 

دست اجراست. 

 چه میزان به جایگاه و اهداف 
دست  حوزه  این  در  موردنظر 

یافته‌اید؟
بیش از یک دهه از ایجاد این بخش 
درشرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 
سپری می‌شود، اما به شکل مطلوب 
و موثر به آن توجه نشده و اثربخشی 
قابل توجهی نداشته است. قصد و 
که درچارچوب  تلاش ما این است 
اقدام‌هایی  با  لادستی،  با اسناد 
ازظرفیت و توانمندی بانوان علاقه 

مند به نحو مطلوب استفاده شود. 

 چه ماموریت و چشم‌اندازی در 
این مسیر ترسیم کرده‌اید؟

ارتقای  برای  اقدام  و  یزی  برنامه‌ر
نقش‌آفرینی  و  سرآمدی  جایگاه، 
کاری،  بانوان درحوزه‌های مختلف 
اجتماعی و فرهنگی برای دستیابی به 
و  انگیزه  توسعه،  از  چشم‌اندازی 
رضایت‌مندی آنان است.  انتصاب در 
درچارچوب  مدیریتی  پست‌های 
ضوابط و مقررات مربوطه و معرفی 
و  موفق  الگوهای  عنوان  به  بانوان 
تقویت و ارتقای ارزش‌های اخلاقی و 
و  کار  محیط  در  اسلامی  فرهنگ 
پاسداری از کرامت و عزت نفس آنها، 
از دیگر اهداف ترسیم شده دراین 

چشم‌انداز است. 

ی  ا بر صلی  ا ی  یت‌ها لو و ا   
توانمندسازی بانوان درشرکت ملی 

مناطق نفت‌خیز جنوب چیست؟
برنامه‌ریزی درچارچوب چهار هدف 
این  اولویت‌های  اهم  از  یر  ز کلان 
شرکت در حوزه توانمندسازی بانوان 

در تمامی زمینه‌هاست. 
این اهداف شامل عدالت محوری و 
نه  عادلا یع  توز فرهنگ  توسعه 
امتیازهای شغلی و سازمانی، مزایای 
 ، ش ز مو آ  ، معیشتی  ، هی فا ر
و  نگرش‌ها  بهبود  و  فرهنگ سازی 
گاهی، همچنین ارتقا،  ارتقای سطح آ
و  شغلی  جایگاه  بهبود  و  حفظ 
سازمانی، افزایش انگیزه و رضایتمندی 

است. 
و توسعه مهارت‌ها شامل  آموزش   
هماهنگی و برنامه‌ریزی در برگزاری 
و  تخصصی  آموزشی  دوره‌های 
کارگاه‌های  برگزاری  و  یتی  مدیر

رهبری،  مانند  نرم  مهارت‌های 
کره، بخش دیگری از  ارتباطات و مذا

این اهداف واولویت‌ها هستند. 
و  شبکه‌سازی  همچون  اهدافی 
حمایت اجتماعی و شغلی از طریق 
تشکیل گروه‌های حمایتی و شبکه‌های 
حرفه‌ای برای بانوان، شناسایی بانوان 
آنان،  توانمند و معرفی و حمایت از 
برای  تخصصی  رویدادهای  برگزاری 
ارتباطات،  ایجاد  و  تجربیات  تبادل 
مشاوره و راهنمایی از طریق هم افزایی 
و ایجاد تعامل با مدیریت‌ها و فراهم 
کردن فضای دسترسی به مشاوران و 
مربیان برای حمایت ازمسیر شغلی 
از  دیگری  بخش  می‌توان  را  بانوان 
اهداف شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب در زمینه رشد و ارتقای بانوان 
شاغل دراین شرکت برشمرد.   تشویق 
به  تصمیم‌گیری‌ها  در  مشارکت  به 
منظور فراهم کردن فرصت‌های واقعی 
کلان  تصمیم‌گیری‌های  فرایند  در 
سازمان، تشویق به مشارکت و حضور 
فعال تر در کمیته‌ها و تیم‌های پروژه، 
و  شمول  فرهنگ  ترویج  همچنین 
فضاسازی و همکاری در رفع تعارضات 
به منظور ایجاد محیطی که به تنوع و 
شمول توجه داشته باشد و نظر بانوان 
را محترم شمرد، دیگر مواردی است که 
به عنوان اولویت و هدف در دستور کار 

قرار دارند. 

 برای ارتقای جایگاه بانوان چه 
برنامه‌های بلند مدتی در نظر دارید؟

با هدف ارتقای جایگاه زنان، بخشی 
از برنامه‌های آموزش، فرهنگ‌سازی و 
گاهی  بهبود نگرش‌ها و ارتقای سطح آ
که بی‌تردید، تاثیر و دستیابی به آن، 
مستلزم زمان است، برنامه‌ریزی شده 
به  می‌توان  زمینه  این  در  است. 
کت  ر مشا و  ی  ر همکا
ح‌ها و پژوهش‌های  دربرنامه‌ها،طر
مرتبط با کارکنان، برنامه‌های آموزشی 
مستمر برای توسعه مهارت‌های فنی 
و مدیریتی بانوان، اجرای برنامه‌های 
عملیاتی و نظارت مستمر و ارزیابی 
دوره‌ای پیشرفت همچنین الگوسازی 
از بین بانوان توانمند و تاثیرگذار، ایجاد 
ت  عا طلا ا ز  ا تی  عا طلا ا نک  با
پژوهش‌های علمی و دستاوردها و 

توانمندی‌های بانوان اشاره کرد. 

معیارهـای  یـن  مهم‌تر از  یکـی   | مشـعل 
 ، سنجش درجه توسعه یافتگی یک کشور
میزان اهمیت و اعتباری اسـت که زنان در 
آن کشـور دارند. تحقق توسـعه اجتماعی، 
شـتاب‌گیری فراینـد توسـعه اقتصـادی و 
محقـق شـدن عدالـت اجتماعـی نیازمنـد 
ایجـاد نگـرش مطلـوب بـه توانمنـدی زنان 
بـه عنـوان نیـروی فعـال و سـازنده اسـت؛ 
بنابرایـن، حضـور زنـان و اهمیـت توجه به 
نقش‌آفرینـی آنهـا در تحـول تمـام جوامـع 
محسـوب  بنیادیـن  عاملـی  انسـانی، 
می‌شود؛ از این رو مشارکت مناسب زنان 
در فرایندهـای تصمیـم گیـری و دسـتیابی 
بـه جایـگاه و نقـش مناسـب آنهـا در امـور 
و  تدویـن  یـزی،  برنامه‌ر نیازمنـد  کشـور 
اجـرای اقدام‌هـای اصولـی اسـت. شـرکت 
ازجملـه  جنـوب  نفت‌خیـز  مناطـق  ملـی 
کـه  شـرکت‌های نفتـی بـه شـمار مـی رود 
دارای ظرفیـت مناسـبی از زنـان متخصص 
ارتقـای  بـدون شـک،  توانمنـد اسـت،  و 
جایـگاه سـازمانی و ایجـاد فرصت‌هـای 
برابر ایـن بخش از کارکنان، ضمن تضمین 
فضـای  ایجـاد  بـه  منجـر  رضایت‌منـدی، 
رقابتـی سـالم و سـازنده و عدالـت محـور و 
ارتقـای  بـه  فضایـی،  چنیـن  درسـایه 
بهروری و بهبود عملکرد سازمان خواهد 
انجامیـد.  وجیهـه پروانـه، مشـاور زنـان 
مدیرعامـل شـرکت ملـی مناطـق نفت‌خیز 
جنـوب درگفت‌وگـو بـا خبرنـگار مشـعل بـه 
زنـان،  جایـگاه  اهمیـت  و  نقـش  بیـان 
از  بخـش  ایـن  چالش‌هـای  همچنیـن 
کارکنـان و راهکارهـای آن در بزرگ‌تریـن 
شـرکت تولیدکننـده نفـت کشـور پرداختـه 

است که در پی می‌آید. 
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کیـد بـر  همـکاری در ایجـاد روش‌هـای شـفاف بـرای ارتقـای شـغلی بـا تا
شایستگی‌ها، برگزاری رویدادهای حرفه ای در زمینه‌های تخصصی و حتی 
ک رویدادهایـی بـا دیگـر شـرکت‌های نفتـی بـرای تبـادل تجربیـات،  اشـترا
راه‌انـدازی برنامه‌هـای مربیگـری از طریـق ارتبـاط بانـوان بـا مدیران ارشـد و 
مدل‌های موفق، فراهم کردن فرصت‌های مشـاوره برای شناسـایی مسـیر 
شـغلی مناسـب، همکاری و پیگیری سیاسـت‌های تعـادل کار و خانـواده از 
طریـق اجـرای سیاسـت‌هایی بـرای حمایـت از تعـادل کار و زندگـی، از دیگـر 

مواردی است که در دستور کار قرار دارند. 

 در حال حاضر مهم‌ترین چالش بانوان شـاغل در شـرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنوب را چه می‌دانید؟

یکـی از چالش‌هـای زنـان شـاغل، نبـود برابـری در فرصت‌هـای شـغلی و 
محدودیت‌های ارتقای شغلی است که عمدتا از فرهنگ سازمانی و وجود 
فرهنگ‌هـای سـنتی ناشـی می‌شـود. ایـن چالـش افـزون بر کاهـش اعتماد 
تر و  بـه نفس بانـوان، منجربه مشـارکت حداقلی آنهـا درجایگاه شـغلی بالا

حضور در رده‌های تصمیم‌گیری شده است. 
، تبعیـض در پرداخت‌هـای حقـوق و مزایـای شـغل بـه زنـان  موضـوع دیگـر
شـاغل اسـت. در این زمینه قوانین یا دسـتورعمل‌های مجلس و سـازمان 
برنامـه بودجـه و سـازمان اداری اسـتخدامی و. . . نیـاز بـه بازنگـری و اصلاح 
دارنـد. برخـی از ایـن مـوارد باعـث گسـترش این نـوع نگـرش تبعیـض گرایانه 
شـده اسـت؛ به طوری که برخی مزایای داخلی درحیطه اختیارات داخلی 

سازمان‌ها به طور سلیقه‌ای برخورد می‌شود. 
چالـش دیگر، فشـارهای ناشـی از مسـئولیت‌های خانوادگـی و نبود تعادل 
بین کار و زندگی شـخصی بانوان بوده که نیازمند حمایت سـازمانی اسـت. 
کمبـود برنامه‌هـا و تسـهیلات حمایتـی بـرای مـادران ماننـد مهدکودک‌ها و 
مرخصی‌هـای مناسـب از جملـه مـواردی اسـت که توجـه و حمایت بیشـتر 
را می‌طلبـد.  کمبـود الگوهای موفق زن در سـطوح بـالا، کمبود فرصت‌های 
آموزشی و توسعه‌ای مناسب برای بانوان، قضاوت‌ها و فشارهای فرهنگی 
-اجتماعی ناشی از انتظارات سنتی از زنان در جامعه، از دیگر چالش‌های 
امروز حوزه زنان است که برای کاهش یا رفع آن باید تلاش بیشتری شود. 

 آیـا بـرای آمـوزش یـا توسـعه مهارت‌هـای بانـوان، برنامـه یـا طرحـی در 
دست اجرا دارید؟

با بررسـی‌ها و هماهنگی‌های انجام شـده، فهرسـت پیشـنهادی در قالب 
دوره‌هـای آموزشـی، سـمینار و وبینـار و. . . بـا محوریـت 6 عنـوان کلـی بـرای 
برنامه ریزی و اجرای آن در تقویم آموزشی سال به مدیریت منابع انسانی 
آن  گرفتـه، دربـاره  بـا مسـاعدت و همـکاری صـورت  کـه  ارسـال شـده 
اطلاع‌رسـانی خواهـد شـد. ایـن فهرسـت مشـتمل بـر تقویـت مهارت‌هـای 
انگیـزه،  ارتقـای  رهبـری،  مهارت‌هـای  تقویـت  مدیریـت،  حـوزه  نـرم 
مثبت‌اندیشی، امیدواری و بهبود کیفیت زندگی، سلامت جسمی و روانی، 
توسـعه مهارت‌هـای خانوادگـی و فرزنـدان و توسـعه مهارت‌هـای دوران 
بازنشسـتگی زنـان شـاغل اسـت. هـر یـک از دوره‌هـای آموزشـی از چنـد 
سـرفصل و محتوا تشکیل شـده اند که به صورت حضوری، مجازی)آنلاین 
و وبینارهاو. . . (برگزار می‌شوند. افزون بر موارد یادشده، دوره‌های آموزشی 
و وبینارهـای تخصصـی بـا موضوع‌هـای روز آمـد و درخـارج از شـرکت ) امـور 
زنـان شـرکت ملـی نفت ایـران، بهداشـت درمـان، پژوهشـگاه صنعت نفت 

و امور زنان استانداری و . . . . ( نیر در دستور قرار دارد. 
برگـزاری کارگاه‌هـا و سـمینارهای توسـعه فـردی بـا موضـوع مدیریـت زمـان، 
حـل مسـاله و خلاقیـت، آمـوزش تکنیک‌هـای مدیریـت اسـترس و افزایـش 
کـره  اعتمـاد بـه نفـس، تقویـت مهارت‌هـای ارتباطـی مؤثـر و فنـون مذا
گاه‌سـازی بانوان از حقوق شـغلی و  آموزش‌هـای حقوقـی و قوانین کاری و آ

قوانین مربوط به محیط کار و. . . نیز در دستور کار قرار دارند. 

 چه سیاست‌هایی برای برقراری توازن میان کار و زندگی بانوان در نظر 
گرفته شده یا در دست بررسی است؟

بـه دلیـل نقـش مـادری و همسـری در محیـط خانـواده،  زنـان شـاغل 
مسـئولیت‌ها و وظایـف بیشـتری بـر دوش دارنـد کـه در صـورت عـدم ایجاد 
تعـادل بیـن نقش‌هـای مختلـف ممکـن اسـت دچـار فرسـودگی جسـمی و 
روانـی بشـوند. بخشـی از ایجـاد تعادل بخشـی در حیطـه قوانیـن و مقررات 

اسـت و بخشـی بـا مسـائل فرهنگی و سـنتی گره خورده اسـت که بـا آموزش 
گاهـی می‌تـوان بـه تعـادل نسـبی رسـید. مشـاوربانوان در  و ارتقـای سـطح آ
ایـن بخـش می‌توانـد تسـهیل‌گر باشـد و بخشـی از راهبردهـا را بـا بازتـاب و 
برقراری تعاملات و ارتباطات موثر با مراجع ذی‌ربط درون یا برون سازمانی 
پیگیـری کنـد. همچنیـن اسـتفاده از تجربه‌هـای موفـق سـایر سـازمان‌ها، 
ضمـن شناسـایی و بازتـاب مسـائل در بررسـی و ارائـه راهـکار متعـادل 
کاری  می‌توانـد موثـر واقـع شـود. در مـوارد خـاص می‌تـوان بـه سـاعات 
انعطاف‌پذیـر یـا فراهـم آوردن امـکان دورکاری، تخصیـص مرخصی‌هـای 
والدینـی و تسـهیلات در دوران‌هـای خاص اشـاره کرد. تسـهیلات مراقبت 
از کـودکان بـا ایجاد مهدکودک‌ها یـا امکانات نگهداری از کـودکان در محل 
کار و برنامه‌هـای سالمت و رفـاه شـامل برگـزاری فعالیت‌هـای ورزشـی و 
برنامه‌های بهداشتی برای افزایش سلامت جسمی و روحی می‌تواند موثر 
باشـد. پشـتیبانی روانـی و مشـاوره شـامل ارائـه خدمـات مشـاوره‌ای بـرای 
مدیریت استرس و فشارهای ناشی از کار و زندگی و ترویج فرهنگ حمایت 
از خانـواده از طریـق توسـعه فرهنگی که لازم اسـت به نیازهـا و اولویت‌های 
خانوادگـی زنان توجه شـود. آمـوزش مهارت‌های مدیریت زمان و اسـترس 
بـه زنان شـاغل نیز کمک رسـان اسـت که در ایـن زمینه برنامـه ریزی‌هایی 

انجام شده که با مدیریت‌های مربوطه در حال پیگیری است. 

 به منظور ایجاد عدالت جنسـیتی در اسـتخدام یا ارتقای شغلی بانوان 
چه تمهیداتی در نظر گرفته شده است؟

چارچوب قوانین استخدام در این حیطه قرار ندارد، اما برای ارتقای شغلی 
برنامه‌ریزی‌هایـی بـا حمایـت مدیرعامـل و دیگـر مدیریت‌هـا در حـال 
اجراسـت. بـرای مثـال همـکاری بـرای بهبـود معیارهـای ارتقـای شـغلی 
براسـاس شایسـتگی‌ و عملکرد و تجربه و تخصص با هدف افزایش نسـبت 
حضـور زنـان در موقعیت‌هـای مدیریتـی و نظـارت و پایـش آن، توجـه به امر 
مهـم فرهنگ‌سـازی و اصالح نگرش‌هـا کـه بسـیار راهگشـا خواهـد بـود و 
کـه بـه تنـوع و شـمول اهمیـت دهـد و نظـر و  ترویـج فرهنـگ سـازمانی 
ایده‌های همه کارکنان را محترم بشمرد، بسیار مورد توجه است؛ در همین 
زمینـه شناسـایی و معرفـی زنـان توانمنـد از طرق مختلـف از جمله رسـانه و 

رویداد علمی در حال اقدام است. 

 برای ایجاد فضای انگیزشی و اعتماد به نفس بیشتر در بین بانوان چه 
اقدام‌هایی پیش‌بینی کرده‌اید؟

گروه‌هـای حمایتـی و ایجـاد  ایـن موضـوع اهمیـت زیـادی دارد، تشـکیل 
شـبکه‌های حرفه‌ای و گروه‌های همفکری برای تبادل تجربیات و حمایت 
از  تقدیـر  و  شناسـایی  طریـق  از  موفقیت‌هـا  از  تجلیـل   ، یکدیگـر از 
، به‌ویـژه در جلسـات عمومـی، ایجـاد  دسـتاوردهای بانـوان در محـل کار
تشـویق بـه فرهنـگ بازخـورد سـازنده و مثبـت در محیـط کار که بـه افزایش 
اعتمـاد بـه نفـس کمـک کنـد. برگـزاری رویدادهـای اجتماعـی و فضاهایـی 
برای تعاملات اجتماعی و شبکه‌سـازی بین بانوان شـاغل، تولید و انتشـار 
محتـوا از فعالیت‌هـای بانوان قطعا در ایجاد فضای انگیـزه و رضایتمندی و 

ارتقا اعتماد به نفس و خودباوری موثر خواهد بود. 

 آیـا برنامـه‌ای بـرای معرفـی الگوهـای موفـق زن در داخـل یـا خـارج از 
سازمان دارید؟

بـه طورحتـم برنامه‌هـای منسـجمی بـرای شناسـایی الگوهـای موفـق و 
شناسـایی بانوانـی کـه در سـازمان بـه موفقیت‌هـای چشـمگیری دسـت 
ح شـوند، تدوین شـده اسـت. یکی  یافته‌اند و می‌توانند به‌عنوان الگو مطر
کـه در حـوزه رسـانه فعالیـت دارد، در ایـن زمینـه در حـال  کارگروه‌هـا  از 
برنامه‌ریزی است. برگزاری جلسات یا وبینارهایی که ضمن معرفی در آن، 
ک  ایـن الگوهـا تجربیـات، چالش‌هـا و موفقیت‌هـای خـود را بـه اشـترا
می‌گذارنـد، همچنیـن تهیـه و تولید محتـوای آموزشـی و الهام‌بخش شـامل 
مصاحبه‌هـا، مقاله‌هـا و ویدئوهـای معرفـی ایـن الگوهـا، ترویـج و معرفـی 
الگوهای موفق در خبرنامه‌ها، وب‌سایت سازمان و شبکه‌های اجتماعی 
داخلـی سـازمان، برگـزاری مراسـم‌های تقدیـر از ایـن الگوهـا و تشـویق آنها 

به ادامه مشارکت و حمایت از دیگران بخشی از این موارد است. 
 در حـوزه ارتباطـات سـازمانی، چقـدر به شـنیدن صـدای زنان بهـا داده 

می‌شود؟

بـه عنـوان مشـاور امـور بانـوان از تمـام راه‌هـای ارتباطـی موجـود، آمـاده 
شنیدن صدای بانوان و همفکری با آنها هستم. در این زمینه، راهکارهایی 
از جمله جلسات هم‌اندیشی که در آن ضمن تبیین برنامه‌های در دست 
اقـدام، ارتبـاط و تعامـل رو در رو داشـته باشـیم، در نظـر گرفتـه شـده اسـت؛ 
بـدون شـک، تمـام مـوارد بـه مدیریت‌هـای مربوطـه و مدیرعامـل منتقـل 
می‌شـود و در حـل برخـی مسـائل نیـز هـر گونـه کمکـی نیـاز باشـد، دریـغ 

نخواهد شد. 
از بانـوان هـم می‌خواهیم اعتماد به نفس داشـته باشـند و نظـر و ایده‌های 
خـود را بـه مدیریت‌هـای مربوطـه ارائـه دهنـد. تنـوع در نظـر و تجربیـات بـه 
خلـق ایده‌هـای جدیـد و راه‌حل‌های خلاقانـه برای چالش‌های سـازمانی 
می‌انجامـد و ایجـاد فضـای بیـان نظر می‌توانـد بـه افزایش اعتمـاد به نفس 

و توانمندسازی در محیط کار کمک کند. 

 بـه نظـر شـما در 5 سـال آینـده نقـش بانـوان در شـرکت ملـی مناطـق 
نفت‌خیز جنوب به چه سمتی خواهد رفت؟

بـا توجـه بـه تحـولات عظیمـی کـه در توسـعه سـطح تفکـر و دانـش و بینـش 
نسـل جدیـد وجـود دارد، بازآرایـی نقش‌ها در جهت تسـهیل مسـیر آینده 
و سیر تکاملی و توسعه‌ای جوامع، مرکز تامل و توجه است. تحول دیجیتال 
سـرعت پیشـرفت فنـاوری و تغییـرات در تخصص‌هـا و مهارت‌هـا تمرکـز بـر 
مهارت‌هـای نـرم، تفکـرات سـنتی را کـم رنـگ می‌کنـد. همچنیـن بخشـی از 
نسـل پیشکسـوت سـازمان که متاثر از سـاختارها و ارزش‌های زمان خود 
بودند، بازنشسته می‌شوند و نسل جدید وارد عرصه صنعت خواهند شد. 
در ایـن زمـان پیـش بینـی می‌شـود کـه تعـداد زنـان در نقش‌هـای رهبـری و 
کلیـدی، افزایـش یابـد و نقـش  مدیریتـی و به‌عنـوان تصمیم‌‌گیرنـدگان 
فعال‌تری در فرایندهای تصمیم‌گیری‌های راهبردی ایفا کنند. این تغییرات 
، افزایـش خلاقیـت و بهبـود  مثبـت می‌توانـد بـه ارتقـای کیفیـت محیـط کار
عملکـرد سـازمان‌ها و به‌طور کلی پیشـرفت جامعه منجر شـود؛ بر اسـاس 
تحقیقـات صـورت گرفتـه و تئوری‌هـای مدیریتـی نویـن، مهارت‌هـای ذاتـی 
زنان در رویکردهای مدیریتی از جمله مهارت تیم‌سازی، حل مساله، رفع 
تعارضات و انعطاف پذیری و مدیریت منابع و ... مرکز توجه و اولویت‌های 

شایستگی مدیریتی است. 

 چطور می‌توان مشارکت بانوان را در تصمیم‌سازی‌های کلان سازمانی 
افزایش داد؟

در حـال حاضر بانـوان توانمندی داریـم که دانش، تجربـه و توانمندی آنها 
اثبـات شـده اسـت و آمادگـی و علاقه‌منـدی کامـل بـرای احـراز سـمت‌های 
کلان سـازمان و حضـور در فضاهـای تصمیم‌گیـری کلان را دارنـد. در ابتـدا 
بایـد بـرای ایـن قشـر سـرمایه‌گذاری و فرصت حضور بـرای آنها را  تسـهیل و 
فراهـم کرد، سـپس ضمـن ایجاد الگـو و انگیزه برای سـایر بانـوان، می‌توان از 
راهکارهای آموزشـی و توانمندسـازی برای دستیابی به این هدف نیز بهره 
جسـت. ترویج فرهنگ سـازمانی مثبت و ایجاد فضایی که در آن نظرات و 
ایده‌هـای بانـوان بـه رسـمیت شـناخته و بـه تنـوع و شـمول در تیم‌هـای 
تصمیم‌گیـری توجـه شـود، بسـیار نتیجـه بخـش خواهـد بـود. از راهکارهای 
کـه در پرسـش‌های قبلـی بررسـی شـد، از جملـه تعییـن اهـداف  دیگـری 
مشـخص و واضـح و راهبردهـای عملـی بـرای افزایـش مشـارکت بانـوان در 
سـطوح مدیریتـی می‌توانـد بـه افزایـش مشـارکت بانـوان در فرآیندهـای 
تصمیم‌گیری کلان کمک کند و از توانمندی‌های آنان بهره‌برداری بیشتری 
شود. نکته دیگر اینکه مدیرانی که در برنامه‌ها و فعالیت‌های خود به این 
موضوع توجه کرده و اهمیت قائل هستنند، به عنوان الگو معرفی و تجلیل 
و تشـویق شـوند. افزایـش مشـارکت بانـوان در سـازمان بـه بهبـود عملکرد 
کل سـازمان می‌انجامـد. در اینجـا لازم اسـت بـه دیـدگاه مدیرعامل شـرکت 
ملی مناطق نفت‌خیز جنوب مبنی بر توجه به شایستگی‌ها و توانمندی‌ها 
با رویکردی نوین و مترقی اشـاره کنم. امید اسـت در این دوره مدیریتی که 
نیازمنـد تخصـص، خلاقیـت و نـوآوری با تکیـه بر توان داخلی سـت، شـاهد 
تی ماندگار و پایدار باشیم. البته دستیابی به این مهم نیازمند  ایجاد تحولا
کسـوت و  نیـز در  همسـویی تمـام مجموعه‌هاسـت. در ایـن بیـن مـن 
مسـئولیت مشـاورمدیرعامل در امور بانوان، سعی بر آن دارم ضمن ایجاد 
هم افزایی، با همراهی بانوان و حمایت‌های مدیریت، با خلق شـیوه‌های 

نوین در دستیابی به اهداف سازمان نتیجه بخش باشم. 
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ناخن،  جویدن  صدا،  کوچک‌ترین  با  خواب  از  پریدن 
پرخاشگری، احساس شدید غم، استرس، وحشت و ترس، 
که در بحبوحه جنگ  نقل‌قول مشترک شهروندانی است 
کردند و با وجود  تحمیلی ۱۲ روزه بر کشورمان، آن را تجربه 
سپری شدن بحران، برخی همچنان با آن دست‌وپنجه نرم 
می‌کنند. وضعیتی که سمیه سروش، متخصص روانشناسی 
بیمارستان فوق‌تخصصی صنعت نفت تهران در توضیح آن با 
که اخبار تلخ جنگ، بحران‌ها و  گاری  کید بر اینکه در روز تأ
ناامنی، ذهن ما را احاطه می‌کند، مراقبت از سلامت روان یک 
ضرورت است، نه یک تجمل می‌گوید: سیستم عصبی انسان 
کنشی طبیعی به نام استرس حاد یا  در مواجهه با تهدید، وا
پاسخ جنگ‌گریز نشان می‌دهد. مغز، بویژه آمیگدال به‌عنوان 
مرکز ترس، فعال می‌شود و با ترشح هورمون‌هایی مثل آدرنالین 
و کورتیزول، بدن را در وضعیت آماده‌باش قرار می‌دهد. در این 
شرایط خاص، پنج راهکار طلایی مبتنی بر علوم اعصاب و 
شناختی را باید جدی گرفت و انجام داد؛ زیرا بنا بر مطالعات، 
تمرین روزانه این راهکارها تا ۶۸درصد اضطراب را کاهش داده 
و باعث ایجاد مسیرهای عصبی جدید )Neuroplasticity( در 

مغز می‌شود.

راهکارهای پنجگانه خودمراقبتی 
سروش ادامه می‌دهد: نخستین راهکار، بیان احساسات با 
زبان یا همان تخلیه هیجانی است، یعنی حرف زدن با اعضای 
خانواده یا دوستان امن که موجب کاهش بار هیجانی و تعدیل 
سیستم عصبی پاراسمپاتیک )کاهش استرس و فعال‌سازی 
گمی )عمیق  حس آرامش( می‌شود. دومین راهکار، تنفس دیافرا
و شکمی( است که فرمول پیشنهادی ما،۴ ثانیه دم از بینی و ۶ 
ثانیه بازدم از دهان )شبیه فوت کردن شمع( به مدت ۹۰ ثانیه 
مداومت است که موجب کاهش ضربان قلب و آرام‌سازی 
سیستم سمپاتیک خواهد شد. تثبیت حواس پنجگانه یا همان 
بهره‌گیری از تکنیک ثبات در حال )Grounding( به‌عنوان 
سومین راهکار مقابله با آسیب‌های روانی در شرایط بحرانی 
تعریف شده که در مورد حواس دیداری، یافتن ۴ شیء رنگی 
متفاوت، درباره حواس شنیداری، تمرکز روی ۳ صدای مختلف 
و در مورد حواس لمسی، لمس سطح سردوگرم به‌طور همزمان 
پیشنهاد می‌شود تا انتقال تمرکز از آمیگدال به کورتکس حسی 

)جلوگیری از حمله اضطرابی( نمود پیدا کند.
این متخصص روانشناسی بیمارستان فوق‌تخصصی صنعت 
نفت تهران، راهکار چهارم برای بازسازی شناختی یا ایجاد 

چالش با افکار فاجعه‌ساز را 
کلیدی  سؤال‌هایی  ح  طر
مانند »شواهد عینی برای این 
آیا این اتفاق   فکر چیست؟ 
گر  ا است؟  محتمل  واقعا 
دوستم این فکر را داشت، به 
او چه می‌گفتم؟« بیان می‌کند 
و می‌گوید: طرح این سوال‌ها 
به فعال‌سازی پیش پیشانی 
مغز )Prefrontal Cortex(  و 
گرداندن قضاوت منطقی  باز

منجر می‌شود.
سروش یادآور می‌شود: پنجمین راهکار، هدف‌گذاری رفتاری 
ملموس همراه با حس کنترل است که شامل انجام ۳اقدام 
کیف  کوچک در ساعات اولیه بحران مانند آماده‌سازی 
کمک‌های اولیه، آموزش تنفس به خانواده و جمع‌آوری 
فهرست شماره‌های اضطراری می‌شود. انجام این راهکار، 

تاثیر بسیاری بر بازگرداندن احساس قدرت و کنترل دارد.

دوری از اخبار، بهترین تکنیک و راهکار
به گفته این متخصص روانشناسی، در مواجهه با وقوع انواع 
بحران یا شرایطی مانند جنگ، افراد به ‌صورت وسواس‌گونه 
اخبار را دنبال می‌کنند که پیگیری محتوای پرتنش از رسانه‌ها، 
باعث فعال‌سازی مداوم سیستم عصبی سمپاتیک و افزایش 
اضطراب مزمن می‌شود. بنابراین محدودسازی مواجهه با 

اخبار به یک‌بار در روز و انتخاب منابع معتبر و 
رسمی ،توصیه می‌شود. به عبارت دیگر، سعی 
کنید شما اخبار را کنترل کنید، نه اخبار کنترل شما 
را به دست گیرد، ضمن اینکه با تمرین و تکرار 
منظم این تکنیک‌ها، می‌توان مهارت مقابله‌ای 
جدیدی را در مغز ایجاد کرد که نه‌ تنها برای دوران 

بحران؛ بلکه برای کل زندگی سودمند است.

حفظ سلامت روان در شرایط پسابحران
سروش در بخشی دیگر از این گفت‌وگو به ارائه 
توصیه‌هایی برای داشتن حال خوب در دوران 
پساجنگ و بحران پرداخته و خاطرنشان می‌کند: پس از 
گذران یک تجربه سخت، احساساتی مانند ترس، بی‌خوابی، 
پرخاشگری، احساس گناه یا بی‌حسی، ممکن است پدیدار 
کنش‌ها تا حد زیادی طبیعی هستند؛ اما  شوند که این وا
توصیه می‌شود به خود یادآوری کنیم که »در این شرایط، هیچ 
کنشی عجیب نیست«. افراد ممکن است به یک بحران،  وا
گرفته تا  گریه مکرر  کنش‌های متفاوتی نشان دهند؛ از  وا
سکوت، خشم یا حتی خندیدن‌های بی‌دلیل. بدن و روان 
کنش‌ها،  ما، راه‌هایی برای مقابله دارند و تا زمانی که این وا
عملکرد روزمره را بشدت مختل نکرده‌، جای نگرانی نیست. 
گر این احساسات را سرکوب کنید یا آنها را  فراموش نکنید، ا
نادیده بگیرید، احتمالاً در آینده به شکل اختلالات شدیدتری 
بازمی‌گردند. پس با خود مرور کنید: »من حق دارم بترسم یا 
بلکه نشانه  اینها نشانه‌ ضعف نیست؛  باشم.  غمگین 

زنده‌بودن و تجربه انسان بودن است.«
صحبت کن، بنویس و به اشتراک بگذار

سروش، روایتگری )storytelling( را یکی دیگر از راه‌های مؤثر برای بازسازی روان در 
پسابحران عنوان و تصریح می‌کند: بسیاری از افرادی که از بحران‌ها عبور کرده‌اند، تا 
سال‌ها خاطرات و احساسات خود را در دل نگه می‌دارند که این انباشت عاطفی، 
باری سنگین بر روان آنان خواهد بود. به همین دلیل توصیه می‌شود، درباره تجربه 
خود با دوستی که قابل‌اعتماد است یا یک مشاور یا حتی با خودتان از طریق نوشتن 
گر هنوز آمادگی صحبت کردن ندارید، نوشتن در یک دفترچه روزانه  حرف بزنید. ا
می‌تواند آغاز خوبی باشد. لازم نیست نثر ادبی یا ساختاریافته‌ای داشته باشد. همین 
که تجربه، رنج یا فکر خود را روی کاغذ بیاورید، نوعی سبک شدن درونی است. هر 
شب چند دقیقه زمان بگذارید و در دفترچه‌ای با عنوان »صدای من در بحران«، 
بنویسید: امروز چه احساسی داشتم؟ چه چیزی من را مضطرب کرد؟ کجا احساس 

آرامش داشتم؟

احیای پیوندهای انسانی 
این متخصص روانشناسی بیمارستان صنعت نفت تهران می‌گوید: یکی از اولین 
قربانیان بحران‌، روابط اجتماعی است. افراد منزوی به دیگران بی‌اعتماد می‌شوند، یا 
احساس می‌کنند هیچ‌کس حالشان را نمی‌فهمد. در دوران پسابحران، برقراری ارتباط 
با دیگران نوعی درمان است. لزومی ندارد ارتباطی پرانرژی یا طولانی برقرار شود، حتی 
یک تماس کوتاه تلفنی، یک پیام احوالپرسی یا دعوت برای یک چای ساده می‌تواند 
زنجیره‌ای از احساس تعلق را فعال کند. بودن در جمع‌های کوچک خانوادگی یا 
گر حس  دوستانه، یادآوری می‌کند که تنها نیستیم و می‌توانیم به دیگران تکیه کنیم. ا
می‌کنید جمع‌های بزرگ هنوز برایتان استرس‌زا هستند، از تعاملات کوچک‌تر شروع 

کنید. تدریجی پیش بروید. مهم کیفیت ارتباط است، نه کمیت آن.

مراقبت از تن را جدی بگیرید
کید بر این موضوع که در دوران بحران، بدن و روان انسان با هم آسیب  سروش با تأ
گر خواب، تغذیه و فعالیت بدنی ما به هم بریزد، کنترل روانی‌مان  می‌بینند، چنانچه ا
نیز سخت‌تر خواهد شد، توصیه می‌کند: خواب کافی، تغذیه سالم و فعالیت فیزیکی 
گر انرژی ندارید، سعی  ملایم سه ستون اصلی بازگشت به تعادل هستند. پس حتی ا
کنید حداقل روزی ۱۵ دقیقه پیاده‌روی آرام داشته باشید. خواب را در ساعات منظم 
گر بی‌خوابی دارید، در تخت بمانید و با موبایل یا تلویزیون خود را تحریک  نگه دارید. ا

نکنید. مصرف آب، میوه و پروتئین‌های سبک را فراموش نکنید.

گاهانه با فقدان ها رویارویی آ
وی در ادامه این گفت‌وگو یادآور می‌شود: در هر بحران، فقدان‌هایی وجود دارد؛از 
دست‌ دادن عزیزان، خانه، شغل یا سلامت که فرایند سوگواری بخشی از بهبودی 
است. پس در این مواقع باید  به آن دسته از افرادی که فقدانی را تجربه کرده‌اند، اجازه 
گر شرایط عزاداری سنتی فراهم نیست،  داده شود برای ازدست‌رفته‌ها سوگواری کنند. ا
انجام آیین‌های شخصی مانند نوشتن نامه، روشن کردن شمع، شنیدن موسیقی 
خاطره‌انگیز یا ساختن یادبودی نمادین کمک‌کننده است؛ زیرا سرکوب سوگ، تنها 
گر این فرد احساس می‌کند سوگش بسیار سنگین یا فلج‌کننده  آن را مزمن‌تر می‌کند. ا
است، حتما به متخصص سلامت روان مراجعه کند؛ زیرا سوگ، درمان پیچیده‌ای 

دارد.
به گفته سروش، پس از وقوع بحران، بسیاری از افرادی که دوران پسابحران را سپری 
می‌کنند، از خود می‌پرسند: »برای چه باید ادامه دهم؟ چه چیز ارزش ادامه دادن 
دارد؟« این پرسش‌ها طبیعی هستند؛ اما فراموش نکنیم که هر بحرانی، گرچه دردناک 
است؛ اما می‌تواند فرصتی برای بازتعریف معنا باشد. نیازی نیست معنای بزرگی یافت 

شود؛ گاهی معنا در امید به روز بهتر یا مراقبت از فرزند و حفظ سلامت است.

فکر کردن به بازسازی جمعی 
این متخصص روانشناسی خاطرنشان می‌کند: ما انسان‌ها برای داشتن زندگی سالم 
به پیوندهای اجتماعی نیاز داریم. دوران پسابحران، فرصتی است برای بازیابی حس 
تعلق و بازسازی اجتماعی، بنابراین در حد توان خود، در برنامه‌های کمک‌رسانی، 
داوطلبی یا پروژه‌های محله‌ای شرکت کنید. حتی نقش‌های کوچک مثل پخت غذا، 
کمک به کودک همسایه یا تشکیل جلسات کوچک گفت‌وگو می‌تواند حس 
گر مخرب و جانفرسا  تأثیرگذاری و امید را زنده کند. هرگز فراموش نکنید بحران‌ها، حتی ا
گر اجازه دهیم زخم‌ها التیام پیدا کنند، با  باشند، می‌توانند آغازگر فصلی نو شوند ا
که ما  گاهی به خود و دیگران کمک کنیم و در مسیر بازسازی امید قدم برداریم؛ چرا آ

انسانیم و انسان، ظرفیت بی‌نظیری برای ترمیم دارد. 

مقابله با ترومای روان 
در شرایط بحران

روانشناس بیمارستان
فوق تخصصی صنعت نفت تهران تشریح کرد:

فاطمه دهقان نیری|  انسان‌ها در تجربه‌های سنگین 
مانند جنگ یا بحران‌های گسترده نظیر زلزله، سیل، 
شیوع بیماری‌های همه‌گیر، مهاجرت اجباری یا فروپاشی 
اقتصادی، نه‌تنها با تهدیدات جسمی و زیستی مواجه 
می‌شوند؛ بلکه روان آنها نیز بشدت تحت‌فشار قرار 
می‌گیرد، ضمن اینکه تجربه نشان داده است پایان رسمی 
بحران، لزوما به معنای پایان آسیب‌های روانی نیست؛ 
بلکه آغاز دوران ترومای روانی و مواجهه با ابعاد پنهان 
آن است. در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه رژیم صهیونی با 
کشورمان که به شهادت و مجروح شدن شماری از 
هموطنان منجر شد، برخی نیز  به لحاظ روحی - روانی 
آسیب دیدند. به منظور واکاوی راهکارهای علمی حفظ 
سلامت روان، بویژه در شرایط بحران، خبرنگار »مشعل« 
با سمیه سروش، متخصص روانشناسی بیمارستان 
فوق‌تخصصی صنعت نفت تهران گفت‌وگویی انجام داده 

که در ادامه می‌خوانید.
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افزایش ظرفیت تولید 
رشته‌های تکمیلی
 چاه‌های نفت و گاز
 

ظرفیت تولید رشته‌های تکمیلی چاه‌های نفت 
و گاز در خشکی و دریا با تمرکز بر توسعه 
فناوری‌های بومی و ایرانی در کشور افزایش یافت؛ 
اقدامی راهبردی که با تقویت توان داخلی، مسیر 
خودکفایی در تجهیزات حیاتی صنعت انرژی و 

صادرات این محصولات را هموار می‌کند.
 Well( رشته‌های تکمیلی چاه‌های نفت و گاز
Completion( یکی از مراحل حیاتی در فرایند 
حفاری و تولید از چاه‌های نفت و گاز به‌شمار می‌آید. 
این مرحله شامل طراحی و نصب تجهیزات و 
سیستم‌هایی است که امکان استخراج بهینه، ایمن 

و اقتصادی سیالات مخزن را فراهم می‌کند. انتخاب 
نوع رشته تکمیلی به عوامل متعددی نظیر فشار و 
دمای مخزن، نوع سیال تولیدی، موقعیت چاه )در 
خشکی یا دریا( و شرایط زمین‌شناسی منطقه 
بستگی دارد. همچنین رشته‌های تکمیلی می‌تواند 
شامل لوله مغزی، پکرها، شیرهای کنترل جریان، 
تجهیزات شن‌گیر و سایر اجزای مرتبط باشد که 
هریک نقشی حیاتی در عملکرد و ایمنی چاه دارد.
در چاه‌های دریایی به‌دلیل شرایط خاص 
محیطی و محدودیت‌های دسترسی، طراحی 
رشته‌های تکمیلی از حساسیت بیشتری برخوردار 

است. سیستم‌های پیشرفته‌تری مانند شیرهای 
زیرآبی )Subsea Trees( یا رشته‌های هوشمند 
)Intelligent Completions( در این چاه‌ها به‌کار 
گرفته می‌شود تا کنترل از راه دور و پایش دقیق 
عملکرد چاه ممکن شود. در مقابل در چاه‌های 
خشکی به‌دلیل سهولت دسترسی و پایین‌تر بودن 
هزینه‌ها، امکان استفاده از روش‌های کلاسیک‌تر 

وجود دارد. 
در هر دو حالت، هدف اصلی از اجرای رشته‌های 
تکمیلی، فراهم آوردن مسیری ایمن و مؤثر برای 
تولید از چاه، کنترل جریان، جلوگیری از ورود شن 

یا آب نامطلوب و آماده‌سازی چاه برای بهره‌برداری 
بلندمدت است. 

با ایجاد ظرفیت‌های جدید در کارخانه تجهیزات 
نفتی انرژی دانا و تولید محصولاتی رقابت‌پذیر با 
نمونه‌های بین‌المللی مطابق با استانداردهای جهانی 
و   API،ISO ASTM، AISI، ASME مانند 
NORSOK، نه‌تنها بخش قابل‌توجهی از نیازها و 
چالش‌های صنعت نفت و گاز کشور برطرف شده، 
بلکه زمینه لازم برای صادرات این تجهیزات به 
کشورهای حوزه خلیج فارس نیز در آینده نزدیک 
فراهم آمده است. این تجهیزات شامل تجهیزات 

درون‌چاهی مانند رشته تکمیلی چاه‌های نفت و 
گاز، رشته تکمیلی مونوبور با فشار کاری ۵۰۰۰ تا 
۱۰۰۰۰ پام، سیستم لاینر هنگر، مسدودکننده‌های 
درون‌چاهی )بریج پلاگ( با فشار کاری مشابه، 
 ESP رشته‌های تکمیلی فرازآوری مصنوعی نظیر
Packer و Side Pocket Mandrel، رشته 
تکمیلی چاه دوگانه، همچنین تجهیزات و اقلام 
یدکی مربوط به دکل‌های حفاری است که با 
افزایش ظرفیت تولید متناسب با نیاز میدان‌های 
نفت و گاز کشور، نقش مؤثری در توانمندسازی 

صنعت انرژی ایران ایفا می‌کند.

  شرکت ملی حفاری ایران
تدوین برنامه‌ منسجم برای

نوسازی ناوگان حفاری

معاون مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران از 
اجرای برنامه‌ای جامع برای نوسازی ناوگان حفاری، 
بومی‌سازی گسترده تجهیزات، تولید موتور ملی 
حفاری و هدف‌گذاری تعمیر و تکمیل ۱۵۰ حلقه چاه 
تا پایان امسال خبر داد و تأکید کرد: با تکیه بر تجربه 
چند دهه فعالیت این شرکت آماده ایفای نقش 
پررنگ‌تر در سطح منطقه‌ای است. مسعود افشار گفت: 
این شرکت با تکیه بر تجربه چند دهه فعالیت و در 
اختیار داشتن نیروهای متخصص، برنامه‌ای جامع برای 
بازسازی و نوسازی ناوگان حفاری در دستور کار قرار 
داده است. وی با بیان اینکه خرید ۱۵ دستگاه حفاری 
 DC به جای دکل‌های قدیمی AC جدید با فناوری
ازجمله اقدام‌های راهبردی در این حوزه است، تصریح 
کرد: دو دستگاه از این دکل‌ها با قدرت ۳۰۰۰ اسب 
بخار طراحی شده‌اند و قابلیت حفاری در اعماق بالا و 
در شرایط زمین‌شناسی پیچیده را دارند. این دکل‌ها 
برای عملیات حفاری مورب نیز مناسب بوده و از 

آخرین فناوری‌های روزآمد بهره‌مند هستند. 

تعمیر و تکمیل 150 حلقه چاه 
تا پایان امسال

معاون مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران در باره 
هدف‌گذاری این شرکت در حوزه تعمیر و تکمیل 
چاه‌های نفتی نیز گفت: سال گذشته ۱۰۰ حلقه چاه 
تعمیر و تکمیل شد و امسال تاکنون عملکرد حفاری 
۱۰ حلقه جلوتر از سال گذشته بوده است و برآورد می 
شود تا پایان سال به رکورد حفاری ۱۵۰ حلقه چاه 
برسیم. افشار با مهم برشمردن آموزش نیروهای 
متخصص برای پیشبرد اهداف این شرکت اظهارکرد: 
شرکت ملی حفاری ایران دارای مرکز آموزشی 
مجهزی است که به‌صورت پیوسته دوره‌های تخصصی 
برگزار می‌کند؛ هم‌اکنون  فعال  کارکنان  برای 
۲۷۰کارآموز جدید نیز در حال طی دوره‌های فنی 

هستند که به ناوگان عملیاتی اضافه خواهند شد. 
وی با اشاره به سهم بالای بومی‌سازی در تأمین 
قطعات دکل‌های حفاری تصریح کرد: هم‌اکنون بیش 
از۷۵ درصد قطعات مصرفی دکل‌ها و قطعات راهبردی 
مانند پمپ‌های گل، سیستم‌های برق، SCR، کابل‌ها، 
مخازن و تجهیزات میکسر از سوی شرکت‌های داخلی 
و دانش‌بنیان ساخته می‌شود. معاون مدیرعامل شرکت 
ملی حفاری ایران درباره پروژه تولید موتور ملی حفاری 
هم گفت: قرارداد ساخت ۹ موتور ملی با یک شرکت 
داخلی امضا شده و نخستین موتور نیز تا پیش از پایان 

امسال رونمایی می‌شود.

جهش تولید در صنایع پتروشیمی کرمانشاه 
یع  صنا کت  شر تجمعی  لید  تو
پتروشیمی کرمانشاه در سه ماه نخست 
امسال با ۱۶۷ هزار تن اوره و حدود ۹۸ 
هزار تن آمونیاک به حدود ۲۶۵ هزار تن 

اوره و آمونیاک رسید.
در  آمونیاک  و  اوره  تولید  جهش 
بزرگ‌ترین اوره و آمونیاک‌ساز غرب ایران 
در سه ماه ۱۴۰۴ در مقایسه با مدت مشابه 
پارسال ادامه یافت. در این مدت، تولید 
تجمعی اوره و آمونیاک به حدود ۲۶۵ هزار 
تن رسید، به‌طوری‌که تولید اوره از مرز 
۱۶۷ هزار تن گذشت و تولید آمونیاک به 

حدود ۹۸ هزار تن افزایش یافت. 
در سه ماه نخست امسال، تولید اوره در 
مقایسه با مدت مشابه پارسال حدود 
۳۸درصد و تولید آمونیاک ۴۳ درصد 
افزایش داشت. افزون بر این، در سه ماه 

نخست سال سرمایه‌گذاری برای تولید، 
درآمد صنایع پتروشیمی کرمانشاه از محل 
فروش محصولات به بیش از یک هزار و 
۸۱۵ میلیارد تومان رسید که در مقایسه با 
مدت مشابه پارسال حدود ۶۹ درصد 
افزایش یافت. خرداد امسال درآمد این 
شرکت به حدود ۷۳۹ میلیارد تومان رسید 
که در مقایسه با خرداد پارسال ۴۲۵میلیارد 

تومان افزایش داشت. نکته مهم درباره 
جهش تولید شرکت صنایع پتروشیمی 
 ۱۴۰۴ ماه نخست  کرمانشاه در سه 
آنجاست که نسبت تولید به ظرفیت واحد 
اوره امسال در مقایسه با مدت مشابه 
۱۴۰۳ حدود ۱۳۸ درصد و این نسبت 
برای واحد آمونیاک حدود ۱۴۳ درصد 
است که نشان می‌دهد طرح‌های رفع 
گلوگاه‌ها و موانع تولید در دوره جدید 

مدیریت به‌خوبی اثربخش بوده است.
شرکت صنایع پتروشیمی کرمانشاه از 
ظرفیت تولید سالانه بیش از یک میلیون 
و ۵۰ هزار تن محصول برخوردار است، 
به‌طوری‌که با تولید روزانه ۲ هزار تن اوره 
گرانول و ۱۲۰۰ تن آمونیاک، یکی از 
بزرگ‌ترین تولیدکنندگان اوره و آمونیاک 

صنعت پتروشیمی به‌شمار می‌رود.

 شرکت نفت و گاز پارس
پایش آخرین اقدام‌ها در طرح‌های توسعه‌ای 

معاون طرح‌های توسعه‌ای شرکت نفت و 
گاز پارس از فعالیت‌های تکمیلی طرح‌های در 
حال بهره‌برداری این شرکت در پارس جنوبی 
بازدید کرد. حمیدرضا مسعودی، با حضور در 
تأسیسات خشکی و دریایی مستقر در منطقه 
پارس جنوبی و نشست با مجریان و مدیران 
طرح‌ها و پروژه‌ها، آخرین اقدام‌های اجرایی 
به‌منظور تکمیل و نهایی‌سازی فعالیت‌های 
باقی‌مانده را مورد بررسی و ارزیابی قرار داد. 
وی در این بازدیدها، ضمن بررسی فعالیت‌های 
انجام‌شده و برنامه‌های پیش رو، بر ضرورت 
تسریع در تکمیل حلقه‌های باقی‌مانده زنجیره 

اهداف  و  و تحقق سنگ‌نشانه‌ها  ارزش 
تعیین‌شده در چارچوب برنامه‌های کلان 

شرکت تأکید کرد. 
معاون طرح‌های توسعه‌ای شرکت نفت و 
گاز پارس، در نشست با مجریان و مدیران 
با تشریح سیاست‌ها و  اجرایی طرح‌ها، 
رویکردهای کلان این معاونت، تدوین و اجرای 
دستورعمل‌های اجرایی مبتنی بر دانش روز 
مدیریت طرح و پروژه را ضروری دانست و 
هماهنگی‌های ایجادشده میان تیم‌های 
عملیاتی برای اجرای فعالیت‌های باقی‌مانده در 
این طرح‌ها را مطلوب و رو به پیشرفت ارزیابی 

کرد. مسعودی همچنین با هدف بررسی 
اقدام‌های مرتبط با پایداری تولید و حفظ 
ظرفیت عملیاتی میدان مشترک پارس 
جنوبی، از سکوهای عملیاتی در مرز مشترک 
ایران و قطر بازدید کرد. در این بازدید، ضمن 
بررسی عملکرد پیمانکاران فعال عملیات 
حفاری و اسیدکاری در برخی سکوهای 
دریایی طرح‌های در حال توسعه، راهکارهای 
لازم برای تسریع در تحقق سنگ‌نشانه‌های 
شرکت نفت و گاز پارس در برنامه ابلاغی 
توسعه و تولید شرکت ملی نفت ایران با 

پیمانکاران جمع‌بندی و برای اجرا ابلاغ شد.

   شرکت نفت و گاز اروندان
اعزام آتش‌نشان‌ برای مهار آتش‌سوزی هورالعظیم

 مدیرعامل شرکت نفت و گاز 
اروندان، انتشار دود و آلودگی‌ هوای 
برخی  ر  د مده  آ د  جو به‌و
شهرستان‌های خوزستان را حاصل 
آتش‌سوزی بخش عراقی تالاب 
گفت:  و  دانست  هورالعظیم 
خودروهای آتش‌نشان این شرکت 
و  آتش‌سوزی  مهار  به‌منظور 
جلوگیری از گسترش آن اعزام 

شدند. 
حمید دریس با بیان اینکه این شرکت در پی وقوع 
آتش‌سوزی در بخش عراقی تالاب هورالعظیم و انتشار دود 
گسترده در شهرهای مرزی وارد عمل شد و با اعزام چند 
خودروی آتش‌نشانی، تانکر و تجهیزات مهار حریق به محل، 

عملیات خاموش‌سازی و خنک‌سازی منطقه را آغاز کرد.

وی اظهار کرد: این اقدام پس از 
بازدید میدانی به همراه استاندار 
خوزستان و برخی مسئولان استانی 
انجام شد و هدف آن جلوگیری از 
سرایت آتش به بخش ایرانی تالاب و 
کاهش اثرات زیست‌محیطی بر مردم 

منطقه بود. 
وی با تأکید بر نقش این شرکت در 
حوزه مسئولیت اجتماعی گفت: 
اروندان تنها به تولید نفت و گاز بسنده نمی‌کند و حفاظت از 
محیط زیست و سلامت مردم منطقه را بخشی از وظایف خود 
می‌داند. هورالعظیم هر ساله به دلیل گرمای شدید و کم‌آبی 
ناشی از عدم تأمین حق‌آبه از سوی کشور همسایه، دچار 
آتش‌سوزی‌هایی در بخش عراقی می‌شود که پیامد آن، 

آلودگی هوا و آسیب به مناطق مرزی ایران است.

تحویل 100دستگاه آمبولانس به بهداشت و درمان صنعت نفت

بررسی استفاده از زغال‌سنگ در پتروشیمی خراسان

مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان 
100دستگاه  تحویل  از  نفت  صنعت 
آمبولانس مجهز به پیشرفته‌ترین تجهیزات 
پزشکی و مطابق با بالاترین استانداردهای 

بین‌المللی به این سازمان خبر داد.
سید عبدالمجید شجاع با اشاره به 
تحویل این تعداد آمبولانس مجهز به 
پیشرفته‌ترین تجهیزات پزشکی به مناطق 
شانزده‌گانه این سازمان گفت: بالا بودن عمر 
مفید ناوگان آمبولانس سازمان از دلایل 
اصلی خرید این خودروها بود که حدود سه 
سال پیش صورت گرفت، اما به دلایل 
مختلفی تا یک ماه گذشته ترخیص نشده 

بودند. وی افزود: با پیگیری‌های شبانه‌روزی 
این سازمان و همکاری نهادهایی همچون 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، فرماندهی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران، همچنین 

حمایت‌های وزیر نفت، مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران و معاونان مربوطه، روند 
ترخیص و تحویل آمبولانس‌ها نهایی شد.

مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت اظهار کرد: آمبولانس‌های 
تحویل‌شده به پیشرفته‌ترین امکانات 
روزآمد دنیا مجهز هستند و مطابق با 
شرایط جغرافیایی و عملیاتی هر منطقه، در 

اختیار مراکز تابع سازمان قرار می‌گیرند.
شجاع ابراز امیدواری کرد با اضافه شدن 
این آمبولانس‌ها، عملکرد سازمان در 
پاسخ‌گویی به شرایط اضطراری و بحرانی 

ارتقا یابد.

شیمی  و پتر ست  پر سر
خراسان اعلام کرد: طرح استفاده 
از زغال‌سنگ به‌ جای گاز طبیعی 
با هدف کاهش ناترازی انرژی در 
این شرکت در حال بررسی است.

عیسی نوروزی‌پور در مجمع 
عمومی عادی سالانه شرکت 
پتروشیمی خراسان با تشریح 
عملکرد سال ۱۴۰۳ اعلام کرد 
که مطالبات ۲۶,۸۱۰ میلیارد 
ریالی شرکت از دولت از طریق 

تهاتر با سهام هلدینگ خلیج‌فارس در اسفند ۱۴۰۳ 
وصول شده است. وی با بیان اینکه اتمام پروژه 
تصفیه‌خانه تکمیلی و خط انتقال پساب، تأمین آب 
پایدار برای تولید مستمر شرکت را تضمین کرده 
است، افزود: با توجه به ناترازی انرژی، طرح استفاده 

از زغال‌سنگ به‌ جای گاز طبیعی 
در دست بررسی است. سرپرست 
خراسان  پتروشیمی  شرکت 
تجهیزات  از خرید  همچنین 
کلیدی شامل رآکتور واحد اوره، 
تیوب باندل رآکتور ملامین و 
بسکت کانورتور واحد اوره خبر 
داد که با تصویب هیئت‌ مدیره در 
است.  به شرکت  ورود  حال 
اسماعیل علیزاده، مدیر مالی 
شرکت پتروشیمی خراسان نیز 
درباره مصوبات مجمع اظهار کرد: صورت‌های مالی 
سال ۱۴۰۳ تصویب و سود تقسیمی ۸,۴۰۰ ریال 
به ازای هر سهم تعیین شد، همچنین در مجمع 
عمومی فوق‌العاده آتی، درباره افزایش سرمایه 

شرکت تصمیم‌گیری می‌شود.
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مدیر پالایشگاه هفتم پارس جنوبی گفت: تعمیرات اساسی این 
پالایشگاه با هدف تضمین تولیدی پایدار، ایمن و با کیفیت بالا با موفقیت 
به پایان رسید.  مهرداد عبدی با بیان اینکه تعمیرات اساسی این پالایشگاه 
از یکم خرداد با مشارکت ۵۶۴ نفر از کارکنان متخصص و پرتلاش داخلی 
آغاز شد، اظهار کرد: در این دوره تعمیراتی، بیش از ۱۸۰ مورد شامل 
مبدل‌ها، تانک‌ها و مخازن بازرسی و تعمیرات دوره‌ای بیش از ۸۰ مورد 

تجهیزات برقی و ۲۰ مورد ابزار دقیق با دقت بالا انجام شد.
وی با تأکید بر بهره‌مندی از توان و دانش بومی، دانش شرکت‌های 
دانش‌بنیان و تولید قطعات داخلی تصریح کرد: این تعمیرات اساسی بدون 
هیچ حادثه ناتوان‌کننده و گرمازدگی به پایان رسید و موفق شدیم به رکورد 
۲۶۰ هزار نفر- ساعت کار ایمن دست یابیم .مدیر پالایشگاه هفتم پارس 
جنوبی یادآور شد: این موفقیت نمادی از تعهد به تولید ایمن، پایدار و 

بهره‌وری بالا در صنعت گاز کشور است. 

ارتقای ظرفیت تولید و کیفیت در 
پالایشگاه اول 

مدیر پالایشگاه اول شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی نیز از اقدام‌های 
تخصصی و پروژه‌های مهم برای حفظ کیفیت گاز و افزایش ظرفیت تولید 

خبر داد. علی احمدی با اشاره به اجرای پروژه‌های تخصصی و اقدام‌های 
گسترده در حوزه‌های مهندسی فرایند، تعمیرات برق و پروژه‌های عمرانی 
به‌منظور حفظ کیفیت گاز و افزایش ظرفیت تولید اظهار کرد: پالایشگاه 
اول با تمرکز بر ارتقای زیرساخت‌ها و به‌روزرسانی تجهیزات، توانسته است 
پایداری تولید و کیفیت گاز خروجی را حفظ کند و ظرفیت تولید را افزایش 
دهد. وی از تعویض سالانه مولکولارسیو در واحدهای مرکاپتان‌زدایی و 
نصب آنالایزر روی مسیر انتقال گاز به پتروشیمی پارس خبر داد و افزود: 
این اقدام‌ها به‌منظور پایش دقیق و مستمر کیفیت گاز و جلوگیری از افت 
کیفیت انجام شد، همچنین تست تخلیه جزئی )Pd Tes t( روی حدود 
۳۰۰ رشته کابل فشار قوی و شناسایی و تعویض بیش از ۱۰۰ سرکابل 
معیوب برای جلوگیری از بروز اتصال و اختلال در تولید پایدار گاز به اجرا 
درآمد. مدیر پالایشگاه اول شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی همچنین با 
بیان اینکه بازطراحی و تعویض مبدل و سینی‌های برج جذب در واحد 
ادورانت ازجمله پروژه‌هایی شاخص در سال جاری است که نقش مهمی 
در افزایش ظرفیت و پایداری فرآیند تولید ایفا کرده‌اند، افزود: همچنین 
اجرای پروژه کاهش مشعل‌سوزی به‌منظور افزایش فروش گاز با همکاری 
یک شرکت داخلی در دست اجراست و نتایج مثبت آن پیش‌بینی می‌شود. 
احمدی اجرای پروژه برق پشتیبان برای ساختمان مخابرات تجهیزات 

ICT را از دیگر برنامه‌های این پالایشگاه برشمرد و اظهار کرد: هدف از این 
پروژه تضمین تداوم خدمات در شرایط اضطراری و قطع برق است. در حوزه 
مهندسی عمومی نیز بهسازی ورودی پالایشگاه، احداث وضوخانه و 
گلدسته، خرید خدمات مشاوره مهندسی برای پروژه‌های عمرانی اچ‌اس‌ای، 
بهبود شرایط انبار و اداری و تزریق کلر در واحد آبگیر برای ارتقای کیفیت 
آب، از دیگر اقدام‌های قابل توجه است. وی با بیان اینکه پروژه تعویض 
 ،B واحد آمین و تعمیرات اساسی مخزن میعانات گازی VAPOR LINE
تعمیرات کمپرسورها و توربوژنراتورها امسال انجام می‌شود، یادآور شد: با 
تداوم این اقدام‌ها، پالایشگاه اول شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی قادر 
است در شرایط سخت، تولید پایدار و باکیفیت را تضمین کند و به نقش 

کلیدی خود در تأمین انرژی کشور ادامه دهد.

خودکفایی پالایشگاه دوم در تأمین
 آب صنعتی

رئیس بهره‌برداری پالایشگاه دوم پارس جنوبی گفت: پروژه بهینه‌سازی 
واحد آب DM پالایشگاه دوم پارس جنوبی نیز با افزایش ۶۰ درصدی 
ظرفیت آب‌شیرین‌کن‌ها و کاهش ۳ درصدی مصرف انرژی، به خودکفایی 
کامل در تأمین آب صنعتی انجامید. فاضل طیبی با بیان اینکه یک پروژه 

بهینه‌سازی گسترده در واحد تولید آب DM )آب بدون مواد معدنی( و انجام 
عملیات اسیدشویی تخصصی بر روی پکیج‌های آب‌شیرین‌کن این مجتمع 
گازی پایان یافته است، اظهار کرد: در این عملیات تمام تجهیزات کلیدی 
و اجزای حساس واحد آب DM بازسازی، نوسازی و کالیبره شد. وی با اشاره 
به اینکه این اقدام به بهبود پایداری فرایند، ارتقای کیفیت آب تغذیه بویلرها 
و کاهش محسوس خطرهای ناشی از خوردگی و رسوب‌گذاری در تجهیزات 
حساس پالایشگاه منجر شد، تصریح کرد: با اسیدشویی دقیق، ظرفیت 
عملیاتی پکیج‌های آب‌شیرین‌کن تا ۶۰ درصد افزایش یافت، به نحوی که 
نیاز به واردات آب از منابع خارجی به‌طور کامل حذف و خودکفایی عملیاتی 

پالایشگاه در تأمین آب صنعتی محقق شد. 
رئیس بهره‌برداری پالایشگاه دوم پارس جنوبی با تأکید بر اینکه این 
پروژه با هدف تحقق راهبردهای کلان شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی 
در زمینه کاهش هزینه‌های عملیاتی، بهره‌وری حداکثری از منابع داخلی 
و افزایش تاب‌آوری تأسیسات حیاتی در برابر بحران‌های احتمالی به اجرا 
درآمده است، گفت: با اجرای این اقدام‌های زیرساختی، شاخص مصرف 
انرژی در پالایشگاه دوم نیزحدود ۳ درصد کاهش یافته است که گام مهمی 
در تحقق اهداف زیست‌محیطی و بهره‌برداری هوشمندانه از منابع انرژی 

به‌شمار می‌رود.
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 پتروشیمی تبریز

رکوردشکنی در 
سودآوری و صادرات

افزایش حجم و ارزش صادرات پتروشیمی تبریز در کنار 
افزایش ارزش فروش داخلی محصولات در سال ۱۴۰۳ سبب 

افزایش ۴۲ درصدی ارزش کل فروش این شرکت شد.
سیدنوراله میراشرفی، مدیرعامل شرکت پتروشیمی تبریز 
در مجمع عمومی عادی سالانه منتهی به اسفند ۱۴۰۳ این 
شرکت، تأمین پایدار خوراک و هزینه‌های بالای حمل‌ونقل را 

از مهم‌ترین دغدغه‌های شرکت اعلام کرد. 
شرکت پتروشیمی تبریز در سال ۱۴۰۳ با رشد چشمگیر 
در شاخص‌های عملیاتی و مالی همراه بود. تولید محصولات 
قابل فروش شرکت نسبت به ۱۴۰۲ بالغ بر ۵ درصد افزایش 
یافت، در حالی که مقدار صادرات محصولات نیز از نظر وزنی 

۹ درصد و از نظر ارزی ۱۵درصد رشد نشان داد.

 این بهبود، در کنار افزایش ۴۰درصدی ارزش فروش 
داخلی و ۵۰درصدی ارزش فروش صادراتی، سبب افزایش 
۴۲درصدی ارزش کل فروش شرکت شد. سود خالص شرکت 
پتروشیمی تبریز در سال ۱۴۰۳ با افزایشی بیش از سه برابری 
نسبت به ۱۴۰۲، رکوردی بی‌سابقه در تاریخ فعالیت 
پتروشیمی تبریز به ثبت رساند. این جهش کم‌سابقه در 
سودآوری، نتیجه ترکیبی از بهبود فروش، مدیریت هزینه‌ها، 
افزایش بهره‌وری عملیاتی و بهره‌مندی از مشوق‌های مالیاتی 
بود. این موفقیت چشمگیر سبب شد در مجمع عمومی 
۴۰درصد از سود خالص بین سهامداران توزیع شود؛ تصمیمی 
که با استقبال و رضایت سهامداران همراه بود و نشانه‌ای روشن 
از ثبات مالی و ظرفیت رشد شرکت در آینده نزدیک است. 

همچنین پروژه پلی‌اتیلن سنگین پتروشیمی تبریز با ظرفیت 
۳۱۰ هزار تن، در مراحل پایانی ساخت قرار دارد و تحقق کامل 
آن نقش مهمی در افزایش ظرفیت و تنوع سبد محصولات 

ایفا می‌کند.

اقدام های اصلاحی موثر در کاهش 
مصرف انرژی و آب

شرکت پتروشیمی تبریز در سایر حوزه‌ها نیز دستاوردهای 
قابل‌توجهی داشت. در بخش انرژی با اقدام‌های اصلاحی در 
فرایندها و تجهیزات، شاخص مصرف انرژی تا ۲۳ درصد و 
مصرف آب تا ۱۸ درصد در اسفند ۱۴۰۳ کاهش یافت.  از نظر 
مالی، با وجود رشد ۴۷ درصدی بهای مواد اولیه و خوراک، 

شرکت توانست با کنترل هزینه‌های غیرقابل‌قبول، استفاده از 
مشوق‌های مالیاتی پژوهش و توسعه و تسویه موفق 
پرونده‌های مالیاتی، فشارهای مالی را مدیریت کند. تولید 
ABS رنگی جدید، طراحی و تولید محصول جدید C 5 + و 
ساخت ۱۸۷۹ قطعه صنعتی با هدف افزایش خودکفایی و 
کاهش توقف‌های تولید نیز ازجمله اقدام‌های شاخص در حوزه 
فنی و مهندسی بوده‌اند که جایگاه فنی شرکت را بیش از پیش 
ارتقا دادند. شرکت پتروشیمی تبریز با بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های داخلی، مدیریت هوشمند و نگاه راهبردی، خود 
را یکی از پیشگامان صنعت پتروشیمی کشور در مسیر توسعه 
پایدار معرفی کرده و گام‌هایی مهم برای ورود به عرصه رقابت 

بین‌المللی برداشته است.

  شرکت بهره‌برداری نفت و گاز گچساران 
صرفه‌جویی ۱۵ هزار میلیارد ریالی

    شرکت مهندسی و توسعه نفت
دریافت گواهینامه بین‌المللی 

  ISMS

شرکت مهندسی و توسعه نفت )متن( در مسیر 
اجرای الزام‌های بالادستی امنیت سایبری و حفاظت 
از دارایی‌های اطلاعاتی سازمانی، موفق به دریافت 
امنیت  مدیریت  بین‌المللی سیستم  گواهینامه 

اطلاعات)ISIRI-ISO/IEC 27001( شد.
پوریا پرویزی، رئیس اداره سیستم‌های اطلاعات 
مدیریت و خدمات رایانه‌ای شرکت متن با تأکید بر 
اهمیت امنیت اطلاعات در سازمان اظهار کرد: 
دغدغه‌های امنیتی، چه به‌منظور حفظ محرمانگی و 
یکپارچگی داده‌ها و چه پاسخگویی به الزام‌های 
نهادهای بالادستی و نظارتی، ما را به سمت استقرار 
ISMS سوق داد. دریافت این گواهینامه،گواهی 
برپایبندی شرکت به اصول بنیادین امنیت اطلاعات 
شامل محرمانگی، یکپارچگی و دسترس‌ پذیری  

است.
وی تحلیل و مدیریت ریسک را از ارکان اصلی 
پیاده‌سازی ISMS دانست و افزود: با بهره‌گیری از 
الگوهای شناخته‌شده تحلیل ریسک، تهدیدهای 
متنوعی شناسایی شد و متناسب با هر تهدید، 
راهکارهایی منطبق با استانداردهای جهانی طراحی 

شده و در حال اجرا هستند.
رئیس اداره سیستم‌های اطلاعات مدیریت و 
خدمات رایانه‌ای شرکت متن تصریح کرد: بدون 
پروژه  این  بالا،  سطوح  در  مدیریت  همراهی 
نمی‌توانست به موفقیت برسد، البته اخذ گواهینامه 
بلکه  نیست،  داخلی  موفقیت  تنها یک   ISMS
نشان‌دهنده تعهد سازمان به حفظ امنیت اطلاعات 
شرکای تجاری، نهادهای حاکمیتی و سایر ذی‌نفعان 

به‌شمار می‌رود.
گواهینامه سیستم مدیریت امنیت اطلاعات 
)ISMS( در آیینی با حضور مدیران شرکت متن، 
نماینده شرکت مشاور و نماینده مرکز مدیریت 
راهبردی افتای ریاست‌جمهوری به شرکت متن اعطا 
شد. این اقدام در چارچوب سیاست‌های کلان دولت 
تقویت  زمینه  در  یران  ا اسلامی  جمهوری 
از  صیانت  و  سایبری  امنیت  زیرساخت‌های 
دارایی‌های اطلاعاتی سازمان‌ها انجام شده وشرکت 
متن ISMS توانسته است این گواهینامه معتبر 

بین‌المللی را دریافت کند.

مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و 
گاز گچساران گفت: مجموع صرفه‌جویی 
حاصل از اجرای بیش از ۳ هزار پیشنهاد 
ثبت‌شده کارکنان این شرکت طی سال 
۱۴۰۳، به بیش از ۱۵ هزار میلیارد ریال 
رسیده است. علی‌اکبر حافظی‌نیا با بیان 
اینکه نظام پیشنهادها یکی از مؤثرترین 
بسترهای مشارکت جمعی در بهبود 
عملکرد سازمانی به‌شمار می‌رود، تصریح 
کرد: این نظام از بدو شکل‌گیری در 
صنعت نفت توانسته نقش مهمی در 
ارتقای بهره‌وری، بهبود فرآیندها، کاهش 

هزینه‌ها و افزایش تعلق سازمانی ایفا کند. 
ئه  را ا در  کارکنان  فعال  مشارکت 
راهکارهای نوآورانه، نه‌تنها به گردش بهتر 
کار و ارتقای راندمان عملیاتی منجر شده، 
بلکه زمینه‌ساز افزایش حس کرامت، شأن 

و اثرگذاری منابع انسانی نیز بوده است.
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و 
ینکه  ا به  اشاره  با  گچساران  گاز 
پیشنهادهای ارائه‌شده طی سال گذشته 
در حوزه‌هایی چون بهینه‌سازی خطوط 
اصلاح  چاه‌ها،  تولیدی‌سازی  لوله، 
شبکه‌های گازرسانی و ارتقای ایمنی 

سیستم‌های پشتیبانی عملیاتی اجرا 
شده‌اند، تصریح کرد: این پیشنهادها نقش 
مؤثری در پایداری تولید، حفظ محیط‌ 
زیست، صرفه‌جویی مالی و استفاده 
حداکثری از ظرفیت‌ها و توان داخلی 
شرکت  گفت:  ند.حافظی‌نیا  داشته‌ا
بهره‌برداری نفت و گاز گچساران به 
گسترش و تعمیق این نظام به‌عنوان یکی 
از ارکان پیشرفت سازمانی متکی است و 
با حمایت از ایده‌های نو، مسیر حرکت به 
سوی بهره‌وری بیشتر را با اتکا به خرد 

جمعی ادامه خواهد داد.         

  شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی
پایان تعمیرات اساسی پالایشگاه هفتم 

 پتروشیمی آپادانا خلیج‌ فارس
تمرکز بر ارزش‌آفرینی از متانول

مدیرعامل پتروشیمی آپادانا خلیج‌ فارس 
از بررسی انواع طرح‌های موجود و انجام 
مطالعات اقتصادی تکمیل زنجیره ارزش 
متانول خبر داد و گفت: این شرکت به دنبال 
خلق ارزش افزوده برای محصول تولیدی 

متانول است. 
محمود فخرایی در مجمع‌ عمومی عادی 
سالانه شرکت پتروشیمی آپادانا خلیج‌ فارس 
اظهار کرد: این شرکت تنها تولیدکننده متانول 
گروه صنایع پتروشیمی خلیج‌ فارس است که 
اسفند پارسال با تکمیل پروژه واحد متانول، 

تولید تجاری خود را آغاز کرده است.
وی با اشاره به وضع صنعت متانول افزود: 
آپادانا با بررسی انواع طرح‌های موجود و انجام 
مطالعات اقتصادی تکمیل زنجیره ارزش 

متانول، به دنبال خلق ارزش افزوده برای این 
محصول تولیدی است. در این مجمع گزارشی 
از مطالعات امکان‌سنجی صورت‌گرفته در 
خصوص طرح‌های تکمیل زنجیره ارزش 
متانول ارائه شد. این موضوع از سوی رئیس و 
ناظر مجمع نیز مورد تأیید قرار گرفت و بر 
اهداف  تحقق  برای  و همراهی  پیگیری 
توسعه‌ای آپادانا تأکید شد. همچنین در این 
نشست گزارشی در زمینه سناریوهای مختلف 
برای تکمیل پروژه تأمین اکسیژن ارائه شد و 
بر راهکارهای متنوع و حال بررسی تأکید شد.
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مشعل   مراسم تودیع و معارفه رؤسای پيشين وجديد امور ورزش و تربیت‌بدنی شرکت ملی نفت ایران با حضور امیر قائم‌پناه مدیر توسعه 
منابع انسانی، رفیع پرهیزکار، مديركل سلامت و تربیت‌بدنی وزارت نفت، به همراه تعدادی از رؤسای امور ورزش شرکت‌های فرعی/تابعه، معاونان 
و كارشناسان اداره كل سلامت و تربیت‌بدنی، تنی چند از رؤسا و دبيران هيأت‌های ورزشی، قهرمانان ملی، رؤسا، سرپرستان و کارکنان ستادی، 

همچنين مربیان شاغل در امور ورزش و تربیت‌بدنی در سالن اجتماعات ساختمان مركزی هشتم نفت برگزار شد.

 سیاست‌های کلیدی را جدی بگیرید
در این مراسم، مدیر توسعه منابع انسانی شرکت ملی نفت ایران با اشاره به سوابق و عملكرد درخشان 
کارکنان شاغل در امور ورزش و رؤسای ورزش  كشور و صنعت نفت، از  بهرام رضاييان در حوزه ورزش 
شرکت‌های فرعی و تابعه خواست که همکاری مجدانه و خوبی با او داشته باشند تا راهی  را که هادی افشار 

در پیش گرفته بود، با تلاش و قوت بیشتری ادامه یابد.
 امیر قائم پناه با مهم برشمردن سیاست‌های کلیدی حوزه ورزش )ورزش همگانی و قهرمانی، حلقه سلامت، 
زيرساخت، استعداديابی و نظارت بر بودجه‌ریزی و ارزیابی عملكرد( از رئيس جديد امور ورزش خواست تا 
ضمن همكاری نزديک با اداره كل سلامت و تربیت‌بدنی وزارت و نظم‌بخشی به بخش‌های مختلف، توجه 
ویژه‌ای به حوزه ورزش مناطق عملياتی، سكوها، جزاير و شرکت‌های فرعی و تابعه، همچنين خانواده كاركنان 
شركت ملی نفت ایران و واحدهای ستادی وزارت نفت داشته باشد و به عنوان چشم‌انداز راهبردی، طرح‌های 
مدون مداخلات كارفرمايی در زمينه سلامت كاركنان و خانواده آنها را ارائه دهد تا بتوان سالانه ارزیابی‌های 

لازم در اين باره به عمل آورد.

ورزش نیاز راهبردی است نه فعالیت تزیینی
در ادامه رفيع پرهيزكار، مديركل سلامت و تربیت‌بدنی وزارت نفت نيز با قدردانی از زحمات هادی افشار به 
واسطه پیشرفت و عملکرد خوب وی در ورزش شركت ملی نفت ایران تصریح کرد: این مسئولیت به فرد 

شایسته‌ای سپرده شده است و با حضور بهرام رضاییان و تیم او، این مسیر با قدرت ادامه خواهد یافت.
پرهیزکار با تبيين جایگاه راهبردی ورزش و نیروی انسانی در صنعت نفت و اشاره به اینکه ورزش یک نیاز 
راهبردی است، نه یک فعالیت تزیینی افزود: در بسیاری از مناطق عملياتی، ورزش تنها امکان تفریحی 
خانواده‌هاست؛ توجه به خانواده‌ها، بخشی از حفظ زنجیره ارزش صنعت نفت است و نگاه وزارت و شخص 
وزیر به ورزش، نگاهی راهبردی است. وی با بيان اين كه سلامت کارکنان، پایه بهره‌وری در سازمان است، 
گفت: اولویت با ورزش همگانی است و ورزش قهرمانی باید ساماندهی شود، در ادامه این مسیر حرکت کند، 
زیرا در حال حاضر، به نظر می‌رسد صنعت نفت بیشتر در خدمت ورزش کشور قرار گرفته است تا از آن بهره‌مند 
شود. اصل باید این باشد که ورزش در خدمت صنعت نفت باشد. ورزش قهرمانی زمانی قابل قبول است که 

در جهت منافع صنعت و جوامع محلی باشد.
پرهیزکار با اشاره به سیاست‌های كلی در حوزه سلامت اعلام کرد: همه مسئولان وزارت بر این باورند که باید 
بهترین امکانات را برای سلامت کارکنان و خانواده‌هایشان، به‌ویژه در مناطق عملیاتی فراهم کرد.نمی‌توان 

از کارمندی که در شرایط سخت کاری است، انتظار داشت خودش برنامه‌ریزی کند.
 مديركل سلامت و تربیت‌بدنی وزارت نفت با بیان اینکه مشکلات اسکلتی و عضلانی در کارکنان سکوها، 
نشانه‌ای از ضعف در برنامه‌های پیشگیرانه ماست، اظهار کرد: ما نیازمند یکپارچگی بین بخش‌های ورزش، 
طب صنعتی، مددکاری و روابط کار هستیم. برنامه‌های ورزشی باید مبتنی بر اطلاعات معاینات پزشکی و 
خ حوادث باید به برنامه‌های پیشگیرانه ورزشی  نیازهای روانی کارکنان باشد، حتی شاخص‌های ایمنی و نر

تبدیل شود.
پرهیزکار بابیان اینکه همه این رویکردهای مطرح شده منتج از جهت‌گیری وزارتخانه است که در شورای ورزش 
ح می‌شود، تصریح کرد: انتظار داریم اثربخشی فعالیت‌ها ملموس باشد و از حواشی ورزش  صنعت نفت مطر

در آیین تودیع و معارفه رؤســای پيشــين و جديد امور ورزش و تربیت‌بدنی
کید شد:  شركت ملی نفت ايران تا

  از ظرفیت قهرمانان ورزشی استفاده کنید
در ادامه این مراسم هادی افشار، رئیس پیشین امور 
که  گفت: خوشحالم  ورزش شرکت ملی نفت ایران 
فردی باتجربه و شایسته چون بهرام رضاییان در 
جایگاه اين مسئولیت قرار گرفته‌؛ کسی که از نیروهای 
با سابقه و خبره در ورزش صنعت نفت و كشوراست و 
سال‌ها در سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، 
باشگاه‌های برتر ايران و فدراسيون فوتبال خدمات 

ارزنده‌ای ارائه داده است.
وی با بيان اینکه ورزش، زبان مشترک و حلقه وصلی 
کید کرد: باید از  است که ما را گرد هم آورده است، تا
ظرفیت قهرمانان بزرگ ورزشی و مدیران توانمندی که 
در عرصه ورزش حضور دارند، به‌خوبی استفاده شود 
و آنها را از نقش‌آفرینان مؤثر در مسیر توسعه ورزش 

صنعت نفت برشمرد.
افشار از کارکنان و قهرمانان ملی نيز درخواست کرد تا 
دست حمایت‌ را به سوی بهرام رضاییان، دراز كنند و 
با تمام توان در کنار او حرکت کنند تا ورزش این پویایی 
تازه به‌دست‌آمده را حفظ کند و با درایت مدیران ارشد 
و حمایت‌های وزیر نفت، به قله‌های موفقیت برسد.

 توجه ویژه به خانواده کارکنان در ورزش
بهرام رضاییان، رئيس جديد امور ورزش و تربیت‌بدنی شرکت ملی نفت ایران نیز با تشکر از تلاش‌های هادی افشار به‌ویژه در مناطق عملیاتی، از زحمات اخلاص اخلاصی تشکر و 
اميرمحسن بهادری را به عنوان رییس ورزش قهرمانی منصوب و معرفی کرد. وی با اشاره به بزرگی و تأثیرگذاری صنعت نفت در ورزش کشور گفت: سیاست‌های ابلاغی در این حوزه 

کاملاً واضح و مشخص است. این صنعت نفت است که با داشتن قهرمانان ملی، المپیکی، جهانی و آسیایی به ورزش کشور خدمت می‌کند.
رضاییان در ادامه سخنان خود از قهرمانان درخواست کرد که تا از تمام ظرفیت خود برای اعتلای ورزش در خانواده بزرگ صنعت نفت استفاده کنند و با قدرت در کنار این مجموعه 
کید  باشند. رضاییان همچنین با بیان اینکه سال‌ها در شهرک‌های نفت زندگی کرده است  و با مشکلات خانواده‌ها، سکوها و جزایر آشناست، بر لزوم توجه بیشتر به این مناطق تأ

كرد. وی اين قول را نيز به حاضران داد که تلاش  خود و همکارانش را در مسیر سیاست‌های ابلاغی و ادامه‌ راه افشار افزایش دهد تا خیروبرکت آن به خانواده صنعت نفت برسد.
او با اشاره به موفقیت تیم‌های ورزشی صنعت نفت، مانند تیم تکواندوی پارس جنوبی با دو قهرمان المپیکی در بخش بانوان، ورزش قهرمانی شرکت نفت را در نهایت به نفع ورزش 

کید کرد: در کنار این موفقیت‌ها، خانواده‌ها و فرزندان کارکنان صنعت نفت را در اولويت خدمات‌دهی ورزشی قرار خواهند داد. کشور و ایران عزیز خواند و تأ
رضاييان بار دیگر از اعتماد مدير توسعه منابع انسانی و حمایت‌های مديركل سلامت و تربیت‌بدنی تشکر و ابراز امیدواری كرد با حضور قهرمانانی که از دل صنعت نفت برمی‌خیزند، 

پرچم این صنعت و در رأس آن پرچم ایران، همواره برافراشته‌تر شود. 

 

طی حكمی از سوی امیر قائم‌پناه، مدیر توسعه منابع انسانی شركت ملی نفت ايران، بهرام رضائيان به سمت رئيس امور ورزش و تربیت‌بدنی این 
شرکت منصوب و با برگزاری مراسمی از هادی افشار در دوران تصدی پنج سال و پنج ماه وی در این مسئولیت قدردانی شد.



برانکو کاتیچ به سپاهان 
پیوست

بی  مر عنوان  به  یوگسلاوی  اهل  بی  مر
دروازه‌بان‌ها به کادر فنی سپاهان اضافه شد. 

برانکو کاتیچ، مربی اهل یوگسلاوی به عنوان 
مربی دروازه‌بان‌ها و دستیار محرم نویدکیا به 
کادر فنی سپاهان پیوست. کاتیچ در فصل 
۲۰۲۳-۲۰۲۴ در الهلال فعالیت کرد و سابقه 
التعاون و  گزتپه،  کار در تیم‌های دبرسن، 
کارنامه دارد. این عضو  رداستار را هم در 

کادر سپاهان، از ابتدای اردوی پیش  جدید 
فصل، به جمع طلایی‌پوشان ملحق خواهد شد. 
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 نماینده ایران در جایزه بزرگ اسکواش بنگلادش 
مشخص  شد

با تصمیم فدراسیون اسکواش تنها یک نماینده از ایران در مسابقات جایزه بزرگ بنگلادش حاضر خواهد بود. 
در حالی‌که پیش‌تر قرار بود سپهر اعتمادپور و پویا شفیعی‌فرد در رقابت‌های بین‌المللی اسکواش جایزه بزرگ بنگلادش 
کنند، در نهایت تنها یک نماینده از ایران در این تورنمنت حاضر خواهد بود. این مسابقات با مجموع جوایز  شرکت 
۳هزاردلاری روزهای سوم و چهارم مرداد در بنگلادش برگزار می‌شود، اما با توجه به قرعه‌کشی انجام‌شده که این 2 ملی‌پوش 
کشورمان را در راند نخست مقابل یکدیگر قرار می‌داد فدراسیون اسکواش به‌منظور مدیریت بهتر منابع ارزی و پرهیز از 
حذف زودهنگام یکی از نمایندگان تصمیم به اعزام تنها یک بازیکن گرفت. بر این اساس سپهر اعتمادپور به‌عنوان نماینده 
ایران در این رقابت‌ها شرکت خواهد کرد. پویا شفیعی‌فرد نیز با توجه به موانع مربوط به خدمت سربازی و شرایط قرعه از 
حضور در این تورنمنت بازمانده است. طبق اعلام فدراسیون، برنامه‌ریزی برای اعزام شفیعی‌فرد به مسابقات جایگزین در 

آینده در دستور کار قرار دارد. 

 بهترین تکواندوکار جهان 
دوپینگی شد

قهرمان 2 دوره تکواندوی جهان از ازبکستان به دلیل دوپینگ 
2سال از حضور در میادین محروم شد. 

اولوگبک راشیتوف، قهرمان 2 دوره المپیک تکواندو، به دلیل نقض 
قوانین مبارزه با دوپینگ و گزارش نکردن محل حضورش در سه 
گانه، به 2 سال محرومیت محکوم شد. آژانس بین‌المللی  نوبت جدا
آزمایش )ITA(، به نمایندگی از فدراسیون جهانی تکواندو، این 
تصمیم را اعلام و تأیید کرد که این ورزشکار ۲۳ ساله اهل ازبکستان 
به دلیل تخلف، به مدت 2 سال از مسابقات محروم خواهد شد. 

علاوه بر این، تمام نتایج انفرادی که راشیتوف از ۳ فوریه 
۲۰۲۵ )تاریخ سومین تخلف( تا شروع محرومیتش 

کسب کرده، لغو خواهد شد. او سال گذشته به عنوان 
بهترین تکواندوکار جهان انتخاب شد و در المپیک 

توکیو توانست در یک مبارزه عجیب و تماشایی 
میرهاشم حسینی از ایران را ۳۴ بر ۲۲ شکست دهد. 

سینر جام قهرمانی را بالای 
سر برد

مرد اول تنیس جهان با شکست کارلوس آلکاراس اسپانیایی، 
برای نخستین مرتبه قهرمان رقابت‌های گرنداسلم ویمبلدون 
گرنداسلم  تنیس  رقابت‌های  نهایی  دیدار  جریان  در  شد.  
ویمبلدون، یانیک سینر مرد اول تنیس جهان از ایتالیا برابر 
کارلوس آلکاراس از اسپانیا با نتیجه ۳ بر یک به برتری رسید و جام 
قهرمانی را بالای سر برد و انتقام ۵ شکست متوالی برابر نابغه 
تنیس جهان در رویدادهای مختلف را گرفت. سینر در 
ست نخست این دیدار در شرایطی که ۴ بر ۲ پیش افتاده 
بود، در نهایت با نتیجه ۶ بر ۴ شکست خورد. سینر اما 
خیلی زود به بازی برگشت و در ۳ ست پیاپی با نتیجه 
مشابه ۶ بر ۴ به برتری رسید و صاحب عنوان قهرمانی 
شد.  یانیک سینز ماه گذشته در فینال رقابت‌های 
گرنداسلم رولان گاروس در دیداری طولانی که ۵ ست 
آلکاراس  برابر   ۲ بر   ۳ نتیجه  با  انجامید،  طول  به 

شکست خورد. 

 خط قرمز هاشمیان روی بازیکن گرجی پرسپولیس

مدافع تیم ملی فوتبال گرجستان هیچ جایی در تفکرات وحید ‌هاشمیان برای پوشیدن دوباره پیراهن 
پرسپولیس ندارد. 

در حالی که طی روزهای اخیر گئورگی گولسیانی مدافع گرجی فصل گذشته پرسپولیس تمایل خود 
خ‌پوشان هیچ  ح کرده بود، اما وحید ‌هاشمیان، سرمربی جدید سر گشت به این تیم مطر را برای باز
گرداندن این بازیکن ندارد. هاشمیان در جلسات فنی خود با مدیران باشگاه  علاقه‌ای به باز
کتیکی فصل آینده جایی ندارد و حتی  به‌صراحت اعلام کرده است که گولسیانی در برنامه‌های تا

در لیست بررسی گزینه‌های دفاعی نیز نام او دیده نمی‌شود. 
گولسیانی که پس از قرار گرفتن در لیست مازاد پرسپولیس در پایان فصل بیست و چهارم، برای 
گشت دوباره به این تیم چراغ سبز نشان داده بود، حالا با پاسخ منفی کادر فنی مواجه شده و  باز

مشخص است که امیدی برای بازگشت به جمع قرمزپوشان پایتخت نخواهد داشت. این در حالی 
است که پرسپولیس با جذب چند مهره جدید در خط دفاعی و برنامه‌ریزی برای جذب مدافع 

خارجی، به دنبال ساختار تازه‌ای در قلب خط دفاعی خود است و مدافع گرجی دیگر جایی در این 
گشت گولسیانی به پرسپولیس خیلی زود بسته شد تا این بازیکن به  پازل ندارد. به این ترتیب، پرونده باز

فکر پیوستن به تیمی دیگر برای فصل بیست و پنجم لیگ برتر باشد. 

 رکابزن ایرانی بهترین 
دوچرخه‌سوار آسیایی 

تور چین شد
رکابزن لژیونر ایران در تور هشت‌مرحله‌ای چین 

توانست بهترین رکابزن آسیایی شناخته شود. 
تور دوچرخه‌سواری مگنیفیسنت چین در هشت 
مرحله برگزار شد و از ایران دو رکابزن در این تور 
حسن  و  زاده  صفر سعید  داشتند.  حضور 
سیف‌الهی که عضو تیم تیانیوده چین هستند، 
پایان  در  پرداختند.  رقابت  به  تور  این  در 
، سعید صفرزاده از  مجموع هشت مرحله تور

تیم تیانیوده چین در رده سیزدهم قرار گرفت. حسین 
صفرزاده  شد.  چهل‌ونهم  نیز  او  هم‌تیمی  سیف‌الهی، 
توانست بهترین دوچرخه‌سوار آسیایی تور شود و پیراهن 
کرد. حسن سیف‌الهی نیز در رده چهارم  آبی را به تن 
گرفت.  بهترین دوچرخه‌سواران کوهستان‌روی تور قرار 
گیری از تیم اسکادی اسپانیا  پیراهن کوهستان تور به جان آ
نیز  قزاقستان  آستانای  تیم  اریتره  اهل  رکابزن  رسید. 

قهرمانی تور شد و پیراهن طلایی را به تن کرد. 

 قهرمانی چلسی در 
جام جهانی باشگاه ها

تیم فوتبال چلسی با تحقیر پاری‌سن‌ژرمن، 
عنوان قهرمانی جام جهانی باشگاه‌ها 

۲۰۲۵ را به دست آورد. 
دیدار فینال رقابت‌های نخستین دوره 
فرمت  با  باشگاه‌های  جهانی  جام 
و  چلسی  تیم‌های  تقابل  با  جدید، 
که در پایان،  پاری‌سن‌ژرمن برگزار شد 
چلسی با عملکردی خارق‌العاده موفق به پیروزی و 
گردان انزو مارسکا در  کسب عنوان قهرمانی شد. شا
نیمه نخست این بازی فراتر از تمامی انتظارات ظاهر 
شدند و با درخشش کول پالمر که دو گل و یک پاس گل 
را به ثبت رساند، سه بر صفر پیش افتادند. گل سوم 
چلسی در این بازی را ژائو پدرو به ثمر رساند. لندنی‌ها 
در نیمه دوم نیز عملکرد درخشانی مقابل قهرمان اروپا 
و تیم آماده لوئیس انریکه داشتند تا با حفظ همان نتیجه 
سه بر صفر نیمه نخست، در پایان با برتری سه بر صفر، 
عنوان قهرمانی این رقابت‌ها را با شکست دادن حریف 
قدرتمند خود به دست آورند. در اواخر نیمه دوم این 
دیدار جذاب، ژائو نوس به دلیل کشیدن موی کوکوریلا 
مدافع تیم چلسی، با کارت قرمز مستقیم داور مسابقه 
از زمین اخراج شد تا پاری‌سن‌ژرمن بازی را ۱۰ نفره 
بازی،  این  پایان  در  برساند.  پایان  به 

بازیکنان دو تیم با هم درگیر شدند. 

زاد جوانان ایران   تیم ملی کشتی آ
قهرمان آسیا شد

کسب ۴  کشتی آزاد جوانان ایران با  تیم ملی 
مدال طلا، ۲ مدال نقره و ۱ مدال برنز قهرمان 

آسیا در کشور قرقیزستان شد. 
کسب ۴  کشتی آزاد جوانان ایران با  تیم ملی 
مدال طلا، ۲ نقره و یک برنز به عنوان قهرمانی 
آسیایی در بیشکک قرقیزستان  رقابت‌های 
دست یافت. برای تیم ایران، ابراهیم الهی در 
وزن ۷۰ کیلوگرم، محمدمهدی مومیوند در وزن 

 ۸۶ وزن  در  رحمانی  ابوالفضل  ۷۴کیلوگرم، 
کیلوگرم و عرفان علیزاده در وزن ۹۷ کیلوگرم به 
مدال طلا، ابوالفضل شمسی پور در وزن ۷۹ 
کیلوگرم به  کیلوگرم و توحید نوری در وزن ۹۲ 
مدال نقره و عرشیا حدادی در وزن ۵۷ کیلوگرم 
به مدال برنز دست یافتند. در رده بندی تیمی 
ایران با ۱۷۹ امتیاز قهرمان شد و تیم‌های هند با 
۱۵۷ و قزاقستان با ۱۳۳ امتیاز دوم و سوم شدند. 



»ترک عمیق« 
وی پرده سینما رفت ر

فیلم سینمایی »ترک عمیق«، به نویسندگی و کارگردانی آرمان زرین‌کوب 
روی پرده سینماهای سراسر کشور رفت.

»ترک عمیق« که به نویسندگی و کارگردانی آرمان زرین‌کوب و تهیه کنندگی 
محسن چگینی در ژانر سایکودرام ساخته شده با بازی رضا بابک، 
گلچهره سجادیه و بابک انصاری در چهل و سومین جشنواره   فجر نیز 
حضور داشته است. »ترک عمیق« همچنین موفق به کسب چهار عنوان 
نامزدی در رشته‌های بهترین فیلم اول، بهترین کارگردانی، بهترین 
موسیقی و بهترین فیلمبرداری شده و پیش از این نیز با حضور در 
جشنواره‌های بین‌المللی، جوایز و افتخاراتی از جمله بهترین کارگردانی 
و بهترین فیلمنامه بخش ویژه جشنواره فیلم‌ آسیایی بارسلون را به خود 

اختصاص داده است.
این فیلم، داستان پیرمردی به نام محمود را روایت می‌کند که بتازگی از 
بیمارستان روانی مرخص شده است. زمان زیادی از ورود او به خانه 
نمی‌گذرد که مهمان ناخوانده‌ای به جمع او و همسرش اضافه و رازهایی 

تاریک برملا می‌شود.

اعطای جوایز جشنواره ایتالیایی 
ثار کوتاه ایرانی برای آ

جشنواره فیلم‌های هنری »آزولو« در ایتالیا با اعطای 2 جایزه به آثار ایرانی به کار خود پایان داد.
در این رویداد سینمایی که چهل‌و‌یکمین دوره آن بتازگی به پایان رسیده، فیلم مستند »میراث باد« به کارگردانی 
نسیم سهیلی، موفق به کسب جایزه بهترین فیلم بخش انسان‌شناسی جشنواره شد. مستند کوتاه »میراث باد«، 
راوی داستان زندگی محمد ولی گندمی است. او تنها بازمانده از نسل آسیابان‌هایی است که شیوه ساخت و مرمت 
گی، هنوز مسئول نگهداری و مرمت آسیاب‌های بادی در شهر نشتیفان استان  آسیاب‌ را می‌دانستند. او در سن ۶۸ سا
 »First Expressions« خراسان رضوی است.  فیلم کوتاه »زرد قرمز« به کارگردانی مهرداد محب علیزاده نیز جایزه
جشنواره را به خود اختصاص داد. فیلم »زرد قرمز« روایتگر برخی بحران‌های جوامع کنونی از جمله سردرگمی، شکاف 
طبقاتی، بیماری‌های روانی و انباشت زباله‌های متعفن در حاشیه سکونتگاه‌های انسانی است؛ جایی که شخصیت 
اصلی فیلم با حیواناتی که در محل دفن زباله زندگی می‌کنند و آدم‌های حاشیه‌ای و عجیب و غریب همزیستی می‌کند؛ 
 Asolo Art Film( اما شبی، بر اثر یک حادثه، مسیر زندگی‌اش دچار تغییر می‌شود. جشنواره فیلم‌های هنری آزولو

Festival( در سال ۱۹۷۳ در ایتالیا تاسیس شد و از 
قدیمی‌ترین و معتبرترین جشنواره‌های تخصصی 
فیلم‌های هنری جهان است. این جشنواره طی پنج 
آثاری از فیلمسازان بزرگ و  دهه فعالیت، میزبان 
هنرمندان برجسته‌ای چون آندری تارکوفسکی، اینگرید 
برگمن، برسون، آلن رنه، ژان روش و... بوده است. این 
 ، هنر با  مرتبط  فیلم‌های  بر  را  خود  تمرکز  رویداد، 
انسان‌شناسی، تاریخ، ادبیات، معماری، موسیقی و 
فرهنگ‌های بومی قرار داده و هر ساله با حضور داوران 
و پژوهشگران بین‌المللی، آثار برتر این حوزه‌ها را معرفی 

و از آنها تقدیر می‌کند.
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فیلمبرداری »چشم‌هایش« کلید خورد
 فیلمبرداری »چشم‌هایش«، تازه‌ترین اثر بهمن فرمان‌آرا آغاز شد.

کلین آواره به عنوان بازیگر، به پروژه  با پیوستن بهناز جعفری، علی شادمان، پانته‌آ پناهی‌ها و ژا
»چشم‌هایش«، تیم بازیگران این اثر تکمیل شد و فیلمبرداری آن کلید خورد. پیش‌تر نیز 
کدل، لاله مرزبان، علی مصفا، صابر ابر و شمس لنگرودی به عنوان بازیگر همکاری با  مهدی پا
این پروژه را آغاز کرده بودند. در میان عوامل تولید این فیلم، نام کسانی چون رضا عاطفی، 
مجری طرح؛ غزل رشیدی، منشی صحنه؛ محمود کاشانی، مدیرصدابرداری و محمدمهدی 
دل‌خواسته، عکاس دیده می‌شود. فیلمبرداری »چشم‌هایش« با اقتباس از رمان بزرگ علوی 
و کارگردانی بهمن فرمان‌آرا و همچنین حمایت بنیاد سینمایی فارابی در شهرک سینمایی غزالی 
آغاز شده است. مجوز این فیلمنامه که شادمهر راستین و بهمن فرمان‌آرا به طور مشترک 
نویسندگی آن را به عهده دارند، در هفتادمین سالگرد چاپ این اثر از بزرگ علوی صادر شده 
است. »چشم‌هایش«، رمانی است که اولین بار در سال ۱۳۳۱ منتشر شد و داستانی پر رمز و راز 
از زندگی یک نقاش انقلابی را روایت می‌کند؛ نقاشی که در دل فضای پرتنش سیاسی و اجتماعی 
آن دوران، با دنیایی پیچیده از عشق و مبارزه روبه‌روست. بهمن فرمان‌آرا، کارگردان و نویسنده 
سینما که پیش از این، تجربه‌های موفقی چون ساخت »شازده احتجاب« و »سایه‌های بلند 
باد« را در کارنامه دارد، با این پروژه دوباره به سراغ ادبیات معاصر ایران رفته تا تصویری نو از این 

اثر جاودانه خلق کند.

وایتی از  »کاپیتان تورس« و ر
مقاومت در برابر اشغالگران

فیلم کوتاه »کاپیتان تورس« به کارگردانی محمدحسین جمشیدی و تهیه‌کنندگی 
حامد مهربانی، جدیدترین محصول باشگاه فیلم سوره، وارد مرحله تولید شد.

کارگردانی محمدحسین جمشیدی و تهیه‌کنندگی حامد  »کاپیتان تورس« به 
کشن، داستان یک گروه مخفی  مهربانی، با نگاهی تاریخی و قصه‌ای در ژانر تاریخی و ا
ایرانی را روایت می‌کند که در روزگار بحران و قحطی بزرگ ناشی از حضور نیروهای 
ک،  بیگانه در ایران، علیه نظامیان انگلیسی به پا می‌خیزند. آنها در تلاشی خطرنا
قصد اعدام انقلابی فرمانده انگلیسی و آزادسازی زندانیان ایرانی را دارند. 
محمدحسین جمشیدی، نویسنده و کارگردان این اثر، ساخت فیلم‌هایی چون 
»مارمالادی« و »کبریت« را در کارنامه کاری خود دارد. حامد مهربانی نیز با پیشینه 
تهیه‌کنندگی و اجرای تلویزیونی، سال گذشته با »طلوع سرد« و »خسرو ۱۲۷« در 
جشنواره فیلم کوتاه تهران و جشنواره فیلم فجر حضور داشت. در »کاپیتان تورس«، 
صادق بُرقعی و علی پورستوده به عنوان بازیگران اصلی، مقابل دوربین مهدی 

محسنی قرار گرفتند.

»تعارض« را آنلاین ببینید
 فیلم سینمایی »تعارض« به صورت آنلاین نمایش داده می‌شود.

»تعارض«، به کارگردانی محمدرضا لطفی و تهیه‌کنندگی امیر سیدزاده در بخش سینما آنلاین 
پلتفرم فیلم نت عرضه می‌شود. در این فیلم بازیگرانی چون رضا بهبودی، سودابه بیضایی، 
محمد صدیقی‌مهر، پریسا محمدی، حامد رحیمی‌نصر و رقیه افشین‌پور در آن به ایفای 
نقش پرداخته‌اند. فیلم سینمایی »تعارض« که با همکاری ایران و کشور چک ساخته شده، 
در بخش نگاه نو سی و هشتمین جشنواره فیلم فجر نیز حضور داشته و گفته می‌شود با 
کنون در سینمای  شرکت در بیش از ۱۵ جشنواره خارجی، از فرم و ساختاری بهره برده که تا
ایران تجربه نشده بود.  فیلم »تعارض«، داستان آدمی است که می‌گوید: »یه جورایی به تمام 
دوربین‌های مداربسته که دارن آدم رو کنترل می‌کنن، حساسیت پیدا کردم! آنقدر توی این 
ماجرا غرق شدم که احساس می‌کنم پشت همه این دوربین‌ها یه نفره؛ یه نفر که چهار 
کران آنلاین »تعارض«، با بلیت ۱۰۰ هزارتومانی است و نیازی  چشمی داره منو نگاه می‌کنه!«  ا

ک ندارد. به خرید اشترا

 آنجا همان ساعت؛ 
ویز پرستویی با پر

از جمله فیلم‌هایی که این روزها در سینماهای کشور اکران شده، 
فیلم سینمایی »آنجا همان ساعت« به کارگردانی سیروس الوند 
است که بعد از گذشت نزدیک به 7 سال روی پرده می‌رود؛ فیلمی 
کران  که با شیوع بیماری کووید 19 در کشور، دیگر فرصتی برای ا
عمومی پیدا نکرد تا اینکه بتازگی امکان نمایش آن فراهم شده 

است.
این اثر سینمایی، آخرین ساخته سیروس الوند به شمار می‌رود 
که در سال 1397 تولید آن به پایان رسید. »آنجا همان ساعت«، 
روایتگر زندگی رعنا )با بازی ماهور الوند(، معلم مقطع ابتدایی و امیر 
با بازی شهرام حقیقت‌ دوست، کارگر کارگاه بلورسازی است. آنها 
یک زوج عاشق پیشه هستند که زندگی مشترک و آرام خود را در 
یکی از محله‌‌های قدیمی و تا حدی حاشیه‌‌ای تهران آغاز کرده‌ و 
ساده زیستی و صمیمیت در رابطه باعث خوشبختی‌شان شده 
گهانی مرتضی )با بازی پرویز پرستویی(، زندگی  است؛ اما با ورود نا
عادی و روزمره این زوج خوشبخت، دستخوش تغییراتی اساسی  
قرار می گیرد. مرتضی، شخصیتی مرموز و گذشته‌ ای نامعلوم دارد 
که به ظاهر به دنبال تسویه حساب با امیر است؛ اما این تسویه 
حساب، تنها یک بهانه برای ورود او به زندگی این زوج است؛ چرا 
که نقشه‌‌ای شوم و پیچیده در سر دارد. مرتضی با دسیسه‌‌های 
خود، آرامش و اعتماد بین رعنا و امیر را هدف قرار می‌دهد و با 
استفاده از اطلاعاتی که به دست می‌آورد، شک و تردید را به دل 
آنها می‌اندازد و سعی می‌کند رابطه‌‌شان را به هم بزند. شیطنت‌‌های 
جنون‌آمیز و برنامه‌ریزی شده او، نه تنها زندگی مشترک این دو را 
تهدید می‌کند؛ بلکه این زوج را درگیر وقایع ناخواسته و پرفشار 

می‌سازد. 
این اولین همکاری سیروس الوند با پرویز پرستویی است و حضور 
این بازیگر در فیلم »آنجا همان ساعت«، توانسته شخصیت 

پیچیده و مرموزمرتضی را بخوبی به تصویر بکشد. 
در آخرین ساخته این کارگردان، بازیگرانی چون پرویز پرستویی، 
ماهور الوند، شهرام حقیقت دوست، امیرحسین فتحی، شاهرخ 
کاردان و  فروتنیان، سعید پیردوست، هدیه بازوند، احسان 

فاطمه خانوردی ایفای نقش کرده‌اند.
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    کاربردهایی که فناوری هسته ای در حوزه غیر نظامی دارد  
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فناوری

مشعل    از زمان ظهور انرژی هسته‌ای تا کنون، گمانه‌زنی‌های زیادی درباره این فناوری وجود داشته و برخلاف ادعای 
کشورهای متخاصم دنیا، انرژی هسته‌ای بیش از آن‌که خطرآفرین باشد و به ابزاری برای عملیات نظامی تبدیل شود، 
کاربردهای غیرنظامی دارد که موارد استفاده از آن در حوزه سلامت، پزشکی، کشاورزی، زمین‌شناسی و... بی‌شمار است. 
ک در بخش سلامت، انقلاب بزرگی در تشخیص و درمان بیماری‌هایی همچون سرطان ایجاد  این فناوری به ظاهر خطرنا
ک  کرده است. در حوزه محیط‌زیست هم انرژی هسته‌ای نقش مهمی را در ردیابی منابع آلودگی و مدیریت منابع آب و خا

ایفا می‌کند. مواردی که نشان می‌دهد انرژی هسته‌ای کاربردهای غیرنظامی زیادی دارد؛ به‌طوری‌که توانسته است به 
ابزاری ارزشمند در حوزه توسعه علمی، اقتصادی و انسانی تبدیل شود و نقش مهمی برای داشتن آینده‌ای درخشان 
ایفا کند. در بخش اول این گزارش به برخی کاربردهای آن پرداختیم. در این بخش نیز دیگر کاربردهای بی‌شمار انرژی 
هسته‌ای را آورده‌ایم تا کاملا مشخص شود انرژی هسته‌ای نه‌تنها می‌تواند صلح‌آمیز باشد که در بسیاری از موارد 

کاربردهای غیرنظامی آن بسیار شگفت‌انگیز است.

کنش‌های هسته‌ای شناخته می‌شود،  اورانیوم-۲۳۵ به‌عنوان سوخت در وا
گرچه اورانیوم-۲۳۵  اما در پزشکی نیز کاربرد دارد. در تصویربرداری پزشکی، ا
کنش‌های شکافت آن به تولید نوترون‌هایی  مستقیم به کار نمی‌رود، اما وا

منجر می‌شود که در دستگاه‌های آشکارساز نوترونی کاربرد دارند.
استفاده از اورانیوم در آشکارساز نوترونی در محیط‌های پزشکی و تحقیقاتی 
برای اندازه‌گیری دقیق نوترون‌هاست و به کنترل کیفیت تجهیزات پزشکی 
هسته‌ای کمک می‌کند. این دستگاه‌ها همچنین در فرایندهای تصویربرداری 

هسته‌ای و شناسایی مواد کاربرد دارند.

کشاورزی و دامپروری
کشاورزی نیز نقش مهمی ایفا می‌کند و  فناوری هسته‌ای در دامپروری و‌ 
می‌تواند به افزایش بهره‌وری و کیفیت محصولات کمک کند. یکی از کاربردهای 
کلیدی فناوری هسته‌ای در کشاورزی، استفاده از پرتوهای یونیزان برای 
اصلاح ژنتیکی گیاهان است.این روش باعث ایجاد گونه‌های مقاوم‌تر به 
بیماری‌ها، آفات و شرایط محیطی سخت می‌شود، همچنین استفاده از 
رادیوایزوتوپ‌ها در بررسی جذب کودها و آب توسط گیاهان، به بهینه‌سازی 
و  کنترل  در  هسته‌ای  انرژی  دامپروری،  می‌کند.در  کمک  منابع  مصرف 
ک دام کاربرد  پیشگیری از بیماری‌ها از طریق استریلیزاسیون وسایل و خورا
دارد. به‌علاوه، ردیابی مواد مغذی و داروها با رادیومارکرها، اطلاعات دقیقی 

درباره سلامت دام‌ها ارائه می‌دهد.

کنترل بیماری های دام
کنترل  کنترل بیماری‌های دام و مطالعات متابولیسم انرژی هسته‌ای در 
بیماری‌های دام و مطالعات متابولیسم نقش مهمی دارد. با استفاده از 
رادیومارکرها، می‌توان مسیر حرکت داروها و مواد مغذی در بدن دام‌ها را 
به‌دقت بررسی کرد. این اطلاعات به بهبود روش‌های درمانی و تغذیه‌ای 
کمک و از شیوع بیماری‌ها جلوگیری می‌کند، همچنین با استفاده از تابش 
ک دام استریل می‌شوند تا عوامل بیماری‌زا حذف  یونیزان، وسایل و خورا
شوند و سلامت دام‌ها حفظ شود. این روش‌ها باعث افزایش بهره‌وری و 
کاهش هزینه‌های دامپروری می‌شوند؛از‌این‌رو، انرژی هسته‌ای ابزار مؤثری 
در بهبود سلامت و کنترل بیماری‌های دام و مطالعات متابولیسم در دامداری 

به شمار می‌رود.

جذب مواد معدنی با ایزوتوپ‌ها
ک، یکی از  بررسی جذب مواد معدنی با ایزوتوپ‌ها به وسیله گیاهان و خا
روش‌های دقیق و مؤثر در کشاورزی است. ایزوتوپ‌های نشاندار به‌عنوان 
ک یا گیاه اضافه می‌شوند و حرکت و جذب مواد معدنی مانند  نشانگر به خا
فسفر، نیتروژن و پتاسیم را ردیابی می‌کنند.این روش به کشاورزان و محققان 
کمک می‌کند تا فرایند جذب مواد مغذی را بهتر درک و مصرف کودها را بهینه 
کنند. استفاده از ایزوتوپ‌ها موجب کاهش هدررفت منابع و افزایش بازدهی 

محصولات می‌شود و نقش مهمی در توسعه کشاورزی پایدار ایفا می‌کند.

کاهش مصرف سم و بهبود کیفیت با پرتودهی
کاهش مصرف سم در کشاورزی با فناوری هسته‌ای، با استفاده از پرتوهای 
کتری‌ها و قارچ‌ها بدون  یونیزان انجام می‌شود. این فناوری با نابودی آفات، با
استفاده از مواد شیمیایی، موجب افزایش ماندگاری و حفظ طعم و ارزش 
غذایی محصولات می‌شود.پرتودهی همچنین به کاهش بیماری‌های ناشی 
از آلودگی‌های میکروبی کمک می‌کند و نیاز به سم‌پاشی‌های مکرر را کاهش 
می‌دهد؛ به این ترتیب، محصولات سالم‌تر و ایمن‌تر به دست مصرف‌کنندگان 
می‌رسد و اثرهای زیست‌محیطی ناشی از مصرف بیش از حد سموم کشاورزی 

کاهش می‌یابد.

کاربردهای پزشکی 
حفاظت در برابر تشعشعات در نیروگاه‌های هسته‌ای یکی از مهم‌ترین جنبه‌های ایمنی است که 
برای حفظ سلامت کارکنان، مردم و محیط‌زیست طراحی شده و شامل مجموعه‌ای از اقدام های 
فنی، مهندسی و نظارتی است. در ساختار نیروگاه، از دیوارهای ضخیم بتنی، حفاظ‌های سربی و 
مخازن فولادی برای جلوگیری از نشت پرتوها استفاده می‌شود. افزون بر این، کاربرد اورانیوم در 
سپرهای ضدتشعشع را نباید نادیده گرفت، همچنین تجهیزات حساس در اتاق‌های محافظت‌شده 
قرار دارند و سیستم‌های مانیتورینگ دائمی برای اندازه‌گیری سطح تابش در نقاط مختلف نیروگاه 
فعال هستند. کارکنان نیروگاه از لباس‌های مخصوص، دوزیمتر )اندازه‌گیر دوز پرتو( و آموزش‌های 
تخصصی برخوردارند تا کمترین تماس را با منابع رادیواکتیو داشته باشند. استانداردهای بین‌المللی 
مانند مقررات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی )IAEA( نیز به‌طور دقیق در طراحی، ساخت و 

بهره‌برداری رعایت می‌شوند تا خطرهای ناشی از تشعشع به حداقل برسد.

           یکی از اصلی‌ترین کاربردهای غیرنظامی انرژی هسته‌ای، صنعت پزشکی است. انرژی هسته‌ای 
در پزشکی نقش مهم و گسترده‌ای ایفا می‌کند که زندگی میلیون‌ها نفر را تحت تأثیر قرار داده است.
از تشخیص دقیق بیماری‌ها گرفته تا درمان‌های پیشرفته، فناوری هسته‌ای ابزارهای قدرتمندی 
از  کاربردهای پزشکی انرژی هسته‌ای شامل استفاده  در اختیار پزشکان قرار می‌دهد. 
رادیوایزوتوپ‌ها برای تصویربرداری‌های پزشکی مانند اسکن PET و SPECT می‌شود که به 
تشخیص زودهنگام بیماری‌ها کمک می‌کند.همچنین در درمان سرطان، پرتودرمانی به‌عنوان 
روشی مؤثر برای نابودسازی سلول‌های سرطانی به کار می‌رود. این فناوری علاوه بر دقت بالا، امکان 

درمان هدفمند را فراهم می کند و عوارض جانبی را کاهش می‌دهد.

کتیو به‌صورت           تشخیص بیماری با رادیوایزوتوپ امکان‌پذیر است. در این روش، مواد رادیوا
کنترل‌شده به بدن بیمار تزریق، بلعیده یا استنشاق می‌شوند. این رادیوایزوتوپ‌ها در اندام‌ها یا 
بافت‌های خاص تجمع یافته و پرتویی از خود ساطع می‌کنند که به وسیله دستگاه‌های 
تصویربرداری مانند PET و SPECT ثبت می‌شود.کاربرد اورانیوم-۲۳۵ در تصویربرداری پزشکی 
را نیز نباید نادیده گرفت. تصویربرداری پزشکی به کمک انرژی هسته‌ای، به پزشکان کمک می‌کند 
تا عملکرد ارگان‌ها و بافت‌ها را بررسی کنند و بیماری‌هایی مانند سرطان، بیماری‌های قلبی و 
مشکلات مغزی را تشخیص دهند. پزشکی هسته‌ای به دلیل دقت بالا و غیرتهاجمی بودن، نقش 

مهمی در بهبود تشخیص و درمان بیماری‌ها دارد.

پرتودرمانی سرطان و تولید رادیودارو
پرتودرمانی سرطان یکی از روش‌های مؤثر درمان سرطان است که در آن از پرتوهای یونیزان 
برای نابودسازی سلول‌های سرطانی استفاده می‌شود. این پرتوها می‌توانند DNA سلول‌های 
سرطانی را تخریب کنند و مانع از رشد و تکثیر آنها شوند، در‌حالی‌که با فناوری‌های پیشرفته، 
آسیب به بافت‌های سالم اطراف به حداقل می‌رسد.رادیوداروها نیز نقش مهمی در درمان 
کتیو به‌صورت هدفمند به سلول‌های سرطانی منتقل می‌شوند  سرطان دارند؛ این مواد رادیوا
و با تابش درونی، آنها را از بین می‌برند. تولید رادیودارو نیز نیازمند فناوری‌های پیچیده هسته‌ای 
و شیمیایی است و معمولاً از رادیوایزوتوپ‌های خاصی مانند ید-۱۳۱ یا لیتیم-۲۱۳ استفاده 
می‌شود. ترکیب پرتودرمانی خارجی و درمان با رادیوداروها، امکان درمان دقیق‌تر و مؤثرتر 

سرطان را نیز فراهم می‌کند.

استریلیزاسیون تجهیزات پزشکی با تابش هسته‌ای
استریلیزاسیون تجهیزات پزشکی با تابش هسته‌ای، روشی پیشرفته و مؤثر برای از بین بردن 
کتری‌ها و ویروس‌هاست. در این فرایند از پرتوهای گاما یا الکترون‌های سریع  میکروب‌ها، با
برای نابودی عوامل بیماری‌زا استفاده می‌شود.این روش نسبت به استریلیزاسیون حرارتی یا 
شیمیایی مزایای بیشتری دارد که از جمله آنها می‌توان به بی نیازی به حرارت بالا برای 
کر‌د. همچنین تابش  تجهیزات حساس مانند وسایل جراحی و داروهای تزریقی اشاره 
هسته‌ای باعث نفوذ عمیق به داخل بسته‌بندی‌ها می‌شود و استریلیزاسیون را در شرایط 
بسته و بهداشتی ممکن می‌سازد.این فناوری در تولید محصولات پزشکی مانند سرنگ، باند 
و ایمپلنت‌ها به کار می‌رود و با افزایش ایمنی بیماران و کاهش خطر عفونت، نقش مهمی در 

بهداشت و درمان ایفا می‌کند.
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سالاد زیتون

سیب‌زمینی پخته و خرد شده: 4 عدد
خیارشور خرد شده: 4 تا 5 عدد

سینه مرغ پخته و نگینی خرد شده: یک‌دوم پیمانه
تره ساتوری شده: 3 تا 4 قاشق غذاخوری

ذرت: یک‌دوم پیمانه
زیتون بدون هسته و حلقه شده: به میزان لازم

سس مایونز، نمک، فلفل و آویشن: به میزان لازم
گردوی خیس خرد شده: 3 تا 4 قاشق غذاخوری

نوشابه زرد: به میزان لازم

برای تهیه این سالاد، در مرحله اول تمام مواد بجز زیتون را با هم مخلوط کنید. حالا سس مایونز را با کمی نوشابه زرد به اندازه‌ای 
بزنید که حالت چسبندگی پیدا کند. به سس؛ نمک، فلفل، آویشن و اگر دوست داشتید، ادویه کاری و گردو اضافه کنید. سس 
آماده شده را داخل مواد اولیه‌ بریزید و خوب مخلوط کنید. حالا ظرفی که قصد دارید سالادتان را در آن بریزید، انتخاب کنید و 
کمی از زیتون کف آن بچینید.)می‌توانید از زیتون درسته و بدون هسته یا حلقه‌ای خرد شده استفاده کنید( سپس سالاد را روی 
زیتون‌ها بریزید و دوباره یک ردیف زیتون بچینید. تا تمام شدن مواد سالاد، این کار را ادامه دهید. دیواره سالاد را هم با زیتون 

بپوشانید. سالاد آماده شده را در یخچال قرار دهید و پس از سرد شدن به سلیقه دلخواه تزیین کنید.

جوجه کباب 
حلزونی
 غذای 

دوست‌داشتنی

مواد لازم

سینه مرغ: یک عدد
ماست: ۲ قاشق غذاخوری

پیازخرد شده: یک عدد
آب لیموی تازه: ۲ قاشق غذاخوری

روغن مایع: ۲ قاشق غذاخوری
زعفران دم‌کرده: ۲ قاشق غذاخوری
گلپر، نمک و فلفل: به میزان لازم 

پودرسیر: به میزان لازم

مواد لازم

طرز تهیه

طرز تهیه

ابتدا سینه مرغ را به صورت فیله درآورید. سپس آن را به صورت نواری برش بزنید. یک ظرف برداشته و پیاز را به شکل 
حلقه‌ای یا خلالی خرد کنید. حالا زعفران دم‌کرده را به همراه نمک، فلفل، پودر سیر، گلپر، ماست و پیازهای خرد شده در 
یک کاسه بریزید. مرغ‌های برش خورده را به آن اضافه کرده و با هم خوب مخلوط کنید. روی ظرف را با سلفون یا کیسه 
پلاستیکی بپوشانید و آن را به مدت 4 الی 5 ساعت در یخچال قراردهید تا مواد به خورد مرغ برود و بوی زهم آن گرفته و 
طعم‌دار شود. پس از سپری شدن مدت زمان لازم، ظرف را از یخچال خارج  کرده و نیم ساعت قبل از طبخ به آن آب لیموی 
تازه اضافه ‌کنید. حالا سیخ‌های چوبی را آماده کنید. برش‌های نواری مرغ را به صورت حلزونی رول کرده و بعد سیخ را از میان 
آن رد کنید. کمی روغن داخل تابه‌ بریزید و پس از گرم شدن، رول مرغ‌ها را درون تابه بچینید و بگذارید با حرارت ملایم سرخ 
شوند. هر ازگاهی سیخ‌ها را بچرخانید تا تمام قسمت‌های جوجه بپزد. وقتی رنگ جوجه‌ها ‌طلایی شد، آنها را از تابه خارج 
‌کنید و با همان سیخ‌ روی دستمال کاغذی قرار ‌دهید تا روغن اضافه‌اش گرفته شود. بعد از آماده شدن، جوجه حلزونی‌ها را 

می‌توانید با فلفل، انواع سبزیجات و گوجه‌فرنگی تزیین و با پلو و سالاد میل کنید.
2 نکته:  

*  اگر سیخ با اندازه مناسب برای تابه ندارید، می‌توانید از خلال دندان‌ها هم استفاده کنید.
*   برای درست کردن جوجه، هیچ‌گاه پیاز را رنده نکنید، چون به مرغ می‌چسبد. مشعل   غرق شدن در دنیای اسرارآمیز و شگفت‌انگیز آشپزی شاید 

برای همه لذت‌بخش نباشد؛ اما هستند کسانی که عاشق‌ این کارند و از 
درست کردن غذاهای متنوع و رنگارنگ لذت می‌برند؛ کسانی که 
هنرمندانه مواد مختلف را با ظرافت درهم می‌آمیزند و در شرایط مناسب 

و آگاهانه به پختن غذاهای خوش‌آب و رنگ ‌می‌پردازند.
 جوجه کباب یکی از غذاهای محبوب ما ایرانی‌هاست؛ چه در تفریح 
و گردش باشیم و چه در خانه و مهمانی و دورهمی، درست کردن جوجه 
کباب اولین گزینه ‌ماست؛ اما در این شماره طرز تهیه نوع متفاوتی از 
جوجه کباب را برایتان آورده‌ ایم که علاوه بر ظاهر دوست‌داشتنی، طعم 

بسیار خوبی هم دارد. 

کرم انبه 

روکر موز 

در فرهنگ ما ایرانی ها، نان از جایگاه ویژه ای برخوردار است، به همین 
دلیل در مناطق مختلف کشور نان های سنتی زیادی را می توان یافت 
که هر کدام طعم و مزه خاصی دارند. از این رو آشنایی با انواع نان سنتی 

که در ایران وجود دارد، خالی از لطف نخواهد بود.

نان اهری

از دیگر انواع نان‌ سنتی ایرانی، می توان به نان اهری اشاره کرد. این 
نان در استان آذربایجان شرقی طبخ می‌شود و مواد اولیه آن روغن، وانیل، 
سرکه سفید، تخم‌مرغ، شکر، ماست پرچرب و زنجبیل است. نان اهری، 
شناخته شده‌ترین و خوشمزه‌ترین سوغاتی این استان است. در سفر به 
آذربایجان شرقی، خوردن این نان  خوش عطر و طعم  را فراموش نکنید.

مانتی 

یک غذای سنتی آسیایی و از غذاهای محبوب ترکیه است. مانتی  
نوعی پیراشکی است که با خمیر نازک و گوشت چرخ‌کرده پر و معمولاً 
با ماست، سیر و سس گوجه‌فرنگی سرو می‌شود. این غذا  در کشورهای 
مختلفی از جمله ترکیه، ارمنستان، افغانستان و آسیای میانه تهیه 
می‌شود و هر منطقه دستور پخت و مواد تشکیل‌دهنده مخصوص به خود 
را دارد.به مانتی، شیرینی گل رز هم گفته می‌شود؛ زیرا شکل ظاهری‌اش 

شبیه به گلبرگ‌های گل رز است.
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مواد لازم

شير: 2 ليوان 
انبه درشت و رسيده: یک عدد 
بستنى ليوانى وانيلى: یک عدد 

خامه صبحانه: 100 گرم 
پودر ژله انبه: یک بسته 

شکر: به ميزان لازم و دلخواه

مواد لازم

موز خرد شده: 2 عدد 
بیسکویت پتی‌بور: یک بسته 100گرمی 

شیر جوشیده: یک لیوان
زرده تخم‌مرغ: 2 عدد 

وانیل: نوک قاشق چایخوری 
آرد ذرت: 3 قاشق غذاخوری

پودر ژلاتین: 3 قاشق غذاخوری
آب سرد: یک دوم لیوان 

ژله موز: یک بسته
آب جوش: یک‌پنجم لیوان 

خامه صبحانه: 200گرم 
پنیر خامه‌ای: 150گرم 

شکر: دوسوم لیوان

مواد لازم
شير، بستنى، انبه و خامه را 
داخل مخلوط‌کن بریزید تا 
خوب له و مخلوط شوند، سپس 
روى حرارت ملايم قرار دهید و 
پودر ژله‌ انبه و مقدارى شکر )با 
توجه به ذائقه‌تان( به آن اضافه 
کنيد. می‌توانید براى بهتر حل 
شدن پودر ژله، ظرف آن را روی 
بخار کترى قرار دهید تا خوب 
حل شود. قالب مورد نظر را 
خیس کنید و داخل آن، یک 
کیسه فریزر پهن و روی آن را 
چرب کنید. وقتی مواد نيم‌بند 
شد،، داخل کرم انبه قرار دهید 
و بعد از اینکه خوب بسته شد، 

برش بزنید.

طرز تهیه
ژله موز را با یک‌پنجم لیوان آب جوش بن‌ماری ‌کنید. 
وقتی خنک شد، آن را داخل قالب چرب شده بریزید 
و داخل یخچال قرار دهید تا نیم‌بند شود. سپس کرم 
را رویش بریزید. زرده، شکر و وانیل را با هم بزنید تا 
سفید شود. سه قاشق آب جوش اضافه کنید تا بیشتر 
سفید شود و حجم بگیرد. حالا نوبت اضافه کردن آرد 
ذرت است. شیر جوشیده را هم کم‌کم اضافه کنید و 
سریع هم بزنید تا زرده‌ها داخل آن پخته نشود. ظرف 
را روی حرارت بسیار کم بگذارید و دوباره هم بزنید تا 
به غلظت فرنی برسد. حالا از روی حرارت بردارید.

)می‌توانید روی حرارت کتری هم این کار را انجام 
دهید، اما مدت زمان بیشتری طول می‌کشد( وقتی 
خنک شد، خامه و پنیری را که با هم زده‌اید، به 
موادتان اضافه کنید. سپس بیسکوییت و موز خرد 
شده را افزوده و مخلوط کنید. در آخر ژلاتین بن‌ماری 
شده با آب سرد را اضافه کنید و روی ژله موز نیم‌بند 
شده بریزید و بگذارید داخل یخچال تا خودش را 

بگیرد.

آشنایی با نان های محلی 


